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ÖZET 

 

Üstündağ, A., 10-18 YaĢ Arası Gençlerin Ġzledikleri Dizilerin Ġçerik Açısından 

Ġncelenmesi, Hacettepe Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü Çocuk GeliĢimi 

ve Eğitimi Doktora Tezi, Ankara, 2017. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin 

izledikleri dizilerin içerik açısından incelenmesi amacıyla yapılan bu araĢtırma iki 

aĢamalı olarak tasarlanmıĢtır. AraĢtırmanın birinci aĢamasında, 10-14 ve 15-18 yaĢ 

arası gençler tarafından en çok izlenen diziler tespit edilmiĢtir. Birinci aĢamada, 

betimsel araĢtırma modeli ve anket yöntemi kullanılmıĢtır. Tabakalı örneklem 

yöntemiyle belirlenen 10-14 yaĢ arası 1530 genç ile 15-18 yaĢ arası 2124 genç 

araĢtırmanın örneklem grubunu oluĢturmuĢtur. Gençlerin günde ortalama iki 

saatlerini televizyon izlemeye ayırdıklarını ve bu süreyi dizi izleyerek geçirdikleri 

görülmüĢtür. 10-14 yaĢ arası kızların en çok izledikleri dizi Kiralık AĢk ve en çok 

sevdikleri dizi oyuncusu Elçin Sangu, erkeklerin en çok izledikleri dizi DiriliĢ 

“Ertuğrul”, en çok sevdikleri dizi oyuncusu da Engin Altan Düzyatan;  15-18 yaĢ 

arası hem kızların hem de erkeklerin en çok izledikleri dizi DiriliĢ “Ertuğrul” ve en 

çok sevdikleri dizi oyuncusu da Engin Altan Düzyatan olarak belirlenmiĢtir. 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasında, ilk aĢama sonucunda elde edilen ve gençler 

tarafından en çok izlenen ilk on dizinin içerikleri incelenmiĢtir. Ġkinci aĢamada, 

betimsel araĢtırma modeli ve içerik analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Ġçerik analizi 

formu olarak; “Çocuk Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu” 

kullanılmıĢtır. Ġncelenen dizilerin içeriklerinde en fazla sosyal ve duygusal geliĢim 

alanına yönelik içeriklerin bulunduğu ve akabinde Ģiddet içeriklerinin, biliĢsel/algısal 

geliĢim alanına yönelik içeriklerin ve model alma içeriklerinin yoğun olduğu 

görülmüĢtür.  Fiziksel geliĢim alanına yönelik içeriklerin ise yüzdesel olarak bir 

anlam ifade etmediği belirlenmiĢtir. 

 

Anahtar kelimeler: televizyon, televizyon dizileri, gençler, geliĢim alanları, dizi 

içerikleri, medya 
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ABSTRACT 

 

Üstündağ, A., Review of the TV Series Watched by the Young People Between 

the Ages of 10-18 in Terms of Content, Hacettepe University Institute of Health 

Sciences Child Development and Education Doctoral Thesis, Ankara, 2017. This 

research was designed in two stages for purposes of content review that is the most 

watched TV series by young people between the ages 10-14 and 15-18. In the first 

stage of the research was determined the most watched TV series by young people 

between the ages 10-14 and 15-18. In the first stage was used the descriptive research 

model and survey method. Determined by the method of stratified sampling 1530 

young people between the ages of 10-14 and 2124 young people between the ages of 

15-18 has been the research's sample group. It has been seen that young people spend 

an average of two hours a day watching television and watching this time in a TV 

series. Girls of between the ages 10-14 are the most watched TV series is Kiralık AĢk 

and most loved TV series player is Elçin Sangu, boys are the most watched TV series 

is DiriliĢ “Ertuğrul” and most loved TV series player is Engin Altan Düzyatan; 

determined that not only girls but also boys of between the ages 15-18 are the most 

watched TV series is DiriliĢ “Ertuğrul” and most loved TV series player is Engin 

Altan Düzyatan. 

In the second stage of the research was examined that the contents of the top ten 

most watched TV series by young people that obtained from as a result of the first 

stage. In the second stage was used the descriptive research model and content 

analysis method. As content analysis form; "Content Evaluation Form for Children's 

Programs" was used. It has been observed that the content of the examined TV series 

contains the most social and emotional content and then that the contents of violent 

content, cognitive/perceptual development and modeling contents are intense. It has 

been identified that content for the physical development area, however, does not 

mean a percentage. 

 

Key words: television, television series, young people, development areas, TV series 

content, media 
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1. GĠRĠġ 

 

1.1. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Ġnsan, doğumundan itibaren duyu organları aracılığıyla içinde yaĢadığı hayat 

ve sosyal çevresi hakkında bilgi toplamaya baĢlamaktadır. Medya ve medya araçları 

-özellikle de televizyon- sadece çocukları değil, tüm izleyicileri değiĢik Ģekillerde 

etkileyebilmektedir (1). Televizyon, hem içerdiği mesajları aynı anda birçok kiĢiye 

iletebilen etkili bir verici (2) hem çok kullanılan görsel medya aracı (3) hem de 

sosyalleĢme aracı olarak kabul edilmektedir (3, 4). Medya, bireyleri etkileyen, 

çevrelerinde olup bitenden haberdar olmalarını ve model almalarını sağlayan, 

toplumun tüm katmanlarına hitap edip iletiler gönderebilen bir araçtır. (2). 

Televizyon; her evde birden fazla olması, birçok yerli ve yabancı kanalının 

bulunması, kesintisiz yayın yapılması, tüm insanlara hitap etmesi, rahat 

izlenebilmesi, olayları görüntülerle aktarması, hem göze hem de kulağa aynı anda 

hitap etmesi, izlendiği için içerdiği olayların gerçek olarak algılanması sebebiyle 

kitle iletiĢim araçları arasında en etkilisi ve en çok kullanılanıdır (5, 6, 7, 8). 

Toplumun her kesiminden, her yaĢtan insanın kullandığı televizyon, en çok çocuklar 

ve gençler üzerinde etkilidir. KaracoĢkun (9) televizyonun, toplumun diğer 

kesimlerine oranla çocuk ve gençler üzerinde daha fazla etkili olduğunu ifade 

etmektedir. Televizyonun her evde bulunması ve kolay ulaĢılabilir bir araç olması, 

çocuklar ve gençler üzerinde çok etkili olmasına sebep olabilmektedir (10).  

Televizyon çocukları ve gençleri olumlu etkileyebileceği gibi olumsuz da 

etkileyebilmektedir (6, 11). Televizyonun olumlu etkileri arasında; bilgilendirme, 

sosyalleĢtirme, bilgi üretimine katılmayı sağlama, dil ve biliĢsel geliĢimi teĢvik edici 

olma, içerikte geçen olaya katılma, bireyin günlük yaĢamında ulaĢamayacağı 

görüntüleri getirerek çevresini zenginleĢtirme, çocuğun dıĢ dünyayı tanıması ve 

anlamlandırmasını sağlama sayılabilir (11, 12, 13). Ayrıca; televizyonun çocukların 

ve gençlerin geliĢimine ve eğitimine katkıda bulunduğu, gençlerin olay örüntüsünü 

kavrayabilmeleri ve çıkarımda bulunabilmeleri için zekalarını kullanmaya, içinde 

yaĢadıkları dünyayı yorumlamaya ve becerilerini geliĢtirmeye ittiği de ifade 

edilmektedir (12). Olumsuz etkileri olarak da; tüketimi teĢvik edici olma, olumsuz 

cinsel kimlik, olumsuz cinsel içerik, karĢı cinsle yaĢlarına uygun olmayan iliĢki, 
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olumsuz anne-baba iliĢkisi, Ģiddet görüntüleri, Ģiddet eğilimi, okumaya-düĢünmeye-

baĢarıya olumsuz etki, kültürel yabancılaĢma, dil yozlaĢması, olumsuz beden imajı, 

madde ve istismar görüntülerine maruz kalma ve kimlik oluĢumuna olumsuz etki 

durumları ifade edilebilir (11, 14, 15).  

Televizyonun hem birey hem de toplum üzerinde etkileri ile ilgili birçok 

araĢtırma yapılmıĢtır. Bu araĢtırmaların son zamanlarda model alma davranıĢını 

temel aldığı görülmektedir (16).  

Ülkemiz açısından bakıldığında gençler tarafından hangi dizilerin daha çok 

izlendiğini ortaya çıkaran bir araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. Milli Eğitim Bakanlığı 

Eğitimi AraĢtırma ve GeliĢtirme Dairesi BaĢkanlığı (EARGED) tarafından 2008 

yılında "Öğrencilerin Televizyon Ġzleme AlıĢkanlıkları" isimli bir araĢtırma 

yapılarak, ilköğretim ve ortaöğretim okullarında öğrenim gören öğrencilerin 

televizyon izleme alıĢkanlıklarının belirlenmesi amaçlanmıĢtır (17). Benzer bir 

araĢtırma da 2006 yılında Radyo ve Televizyon Üst Kurulu (RTÜK) tarafından 

"Ġlköğretim Çağındaki Çocukların Televizyon Ġzleme AlıĢkanlıkları AraĢtırması" adı 

altında yapılmıĢtır (18). Her iki araĢtırmada da genel olarak ilköğretim ve 

ortaöğretim öğrencilerinin televizyon izleme alıĢkanlıkları ortaya çıkarılmıĢ ancak 

hangi dizilerin daha fazla izlendiğine yer verilmemiĢtir. Bu nedenle yapılan araĢtırma 

iki aĢamalı olarak ele alınmıĢtır. AraĢtırmanın birinci aĢamasının temel amacı; 10-14 

ve 15-18 yaĢ arası gençler tarafından en çok izlenen dizileri tespit etmektir. En çok 

izlenen dizilerin belirlenmesinin yanı sıra, gençlerin televizyon izleme alıĢkanlıkları 

ile ilgili de bilgiler elde edilmiĢtir. Belirlenen amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara 

yanıt aranmıĢtır: 

 

1. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme sebepleri nelerdir? 

2. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençler boĢ vakitlerini nasıl değerlendirir? 

3. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin dizileri sevme nedenleri nelerdir? 

4. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri diziler hangileridir? 

5. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme özellikleri nasıldır? 
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AraĢtırmanın ikinci aĢamasının temel amacı; 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençler 

tarafından en çok izlenen dizilerin geliĢim alanlarına göre içeriklerinin 

incelenmesidir. Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara yanıt aranmıĢtır: 

 

1. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin, gençlerin psikomotor 

geliĢimine yönelik içerikleri nasıldır? 

2. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin, gençlerin biliĢsel ve 

algısal geliĢimine yönelik içerikleri nasıldır? 

3. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin, gençlerin sosyal ve 

duygusal geliĢimine yönelik içerikleri nasıldır? 

4. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri diziler, Ģiddet içeriği açısından 

nasıldır? 

5. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri diziler, tüketim kültürü içeriği 

açısından nasıldır? 

6. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri diziler, model alma içeriği 

açısından nasıldır? 

7. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri diziler, aile yapısı içeriği 

açısından nasıldır? 

8. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri diziler, aile değerleri içeriği 

açısından nasıldır? 

9. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin, dil geliĢimine yönelik 

içerikleri nasıldır? 

 

1.2. AraĢtırmanın Hipotezleri 

AraĢtırma kapsamında iki temel hipotez bulunmaktadır: 

1. Bazı diziler gençler tarafından daha fazla izlenmekte olup, 10-14 ve 15-18 

yaĢ arası gençler tarafından izlenen diziler ve bu dizilerin izlenme oranları 

kendi içinde farklılık göstermektedir. 

2. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençler tarafından izlenen diziler, gençlerin fiziksel, 

biliĢsel/algısal, sosyal-duygusal, dil ve diğer (model alma, Ģiddet, marka, aile 

içi iliĢkiler ve arkadaĢ iliĢkileri) geliĢim özelliklerine yönelik mesajlar 

açısından çeĢitlilik göstermektedir. 
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1.3. AraĢtırmanın Sınırlılıkları 

 

1. Bu araĢtırmanın birinci aĢaması; araĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen anket 

formunda bulunan sorular ile sınırlandırılmıĢtır.  

2. Bu araĢtırmanın ikinci aĢaması; birinci araĢtırma sonucunda belirlenen ilk on 

dizinin incelenmesi ile sınırlandırılmıĢtır. 
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2. GENEL BĠLGĠLER 

 

2.1.    Medyanın Yeri ve Gençler Üzerindeki Etkileri  

Son yıllarda teknoloji ve medya araçları alanlarında çok hızlı geliĢmeler 

olmaktadır. Bu geliĢmeler günümüz gençliği üzerinde etkili olmakta ve hatta gençler 

üzerinde önemli bir rol oynamaktadır. Artık evlerde birden fazla medya aracının 

bulunması da bu durum üzerinde etkilidir. Gençler, evleri dıĢında gittikleri 

ortamlarda farklı medya araçları ile karĢılaĢabildikleri gibi; sahip oldukları, 

taĢınabilir medya araçlarını yanlarından ayırmayarak sürekli medyanın etkisi altında 

bulunmaktadır: diz üstü bilgisayarlar, tabletler, akıllı cep telefonları... Gençler medya 

araçlarını genellikle; sosyal medya uygulamalarını kullanmak, müzik dinlemek, 

haberleri takip etmek, televizyon, dizi ve film izlemek için kullanmaktadır (19, 20). 

Medya; dünya görüĢü, inanç, kültürel değer ve yönelim geliĢtirilmesinde 

önemli bir role sahip olmasının yanı sıra, çoğunlukla kliĢeleĢmiĢ görüntü ve 

değerlerin dünyaya yayılmasını da sağlamaktadır. Medya, kültürel yönelimin aynası 

olmakla birlikte toplumu yönlendirerek, toplumun temel unsuru olabilmektedir (21).  

Medya araçlarının çocuklar ve gençler üzerindeki etkileri yeni tartıĢılan bir 

konu değildir. Bu konuda yerli ve yabancı pek çok araĢtırma yapılmıĢtır (16, 22). 

Yapılan araĢtırmalar (11, 16, 19, 22, 23, 24,  25, 26, 27, 28), medya araçlarının, 

özellikle de televizyonun, çocuklar ve gençler üzerinde hem olumlu, hem de olumsuz 

etkileri olduğunu ortaya koymaktadır.  Çocukları ve gençleri pasif hale getirme, kalıp 

yargıları öğretme, saldırgan ve Ģiddet eğilimli modeller sunma, gerçekte olmayan 

hayatları temsil etme, obezite ve hareketsiz yaĢama sebep olma gibi olumsuz etkileri 

olabileceği gibi; etkili eğitim programları ile gençlerin geliĢim sürecini destekleme, 

farklı yerler, uzak ülkeler ve dünya hakkında bilgilerini arttırma, olumlu davranıĢlar 

sergileyen modeller sunma gibi olumlu etkileri bulunmaktdır.  

Çaplı (29) tarafından medyanın gençler üzerindeki etkisininin üç unsura bağlı 

olduğu ileri sürülmektedir. Bunlar; a) izleme süresi ve sıklığı, b) içerik ve c) izlenen 

programın özellikleridir. Gençler üzerinde olası olumsuz etkiye sahip içerik alanları 

ise;  a) Ģiddet ve korku, b) kaba, argo ve küfürlü konuĢma, c) olumsuz örnek 

oluĢturabilecek davranıĢlar ve d) cinsellik olarak dört ana baĢlık altında 

toplanabilmektedir (23, 30). 
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Medya araçları, özellikle de televizyon, bireylerin sembolik çevrelerine, yani 

gerçekte olmayan olay ve durumların sembolik ortamda var olması ve sanal ortamda 

nispeten iyi tanımlanmıĢ bir anlam, tanım, formülasyon ve açıklama içermesinde 

etkili bir güce sahiptir (19). Perloff (31)‟a göre gençler genellikle hem televizyonun 

hem de diğer medya araçlarının kendi üzerindeki etkisinden haberdar olmamakta ve 

medya kullanımının tutumlarını, inançlarını ve eylemlerini etkileyebileceğini 

düĢünmemektedir. Nabi (32) medya araçlarının gençlerin hem biliĢ yapılarını hem de 

belirli koĢullar altında sergiledikleri davranıĢları etkilediğini ileri sürmektedir. 

YetiĢtirme ve sosyal öğrenme kuramı, medya araçlarının sunduğu toplumsal cinsiyet 

özelliklerinin gençlerin davranıĢları üzerinde nasıl ve neden önemli olduğunun 

anlaĢılmasını sağlamaktadır (28).  

2.2.    YetiĢtirme Kuramı 

YetiĢtirme Kuramı, George Gerbner tarafından 1960'ların sonunda 

geliĢtirilmiĢtir (33). Kuram, televizyonun uzun sürede birey üzerindeki etkilerini 

incelemektedir. YetiĢtirme kuramının temel önermesi; insanların televizyon 

dünyasında çok fazla zaman harcamalarının, televizyonda resmedilen toplumsal 

gerçeğe inanma olasılıklarını izledikleri süre kadar attırmakta olduğudur (33, 34).  

Cohen ve Weimann (35) bu bakıĢ açısıyla, medya ve popüler medya araçlarından 

televizyon aracılığı ile iletilen imgeler ve ideolojik mesajların, bireylerin dünyayı 

algılama yapılarını büyük oranda etkilediğini ifade etmektedir.  

YetiĢtirme Kuramına göre, medya araçları (özellikle de televizyon) tarafından 

oluĢturulan mesajlara, değerlere ve standartlara uzun süre maruz kalma, bir 

seyircinin dünya görüĢünü etkileyerek, bireyin kendi gerçekliğini televizyon 

geçekliğine dönüĢtürmekte ve ayrıca bu etkinin çok uzun süre seyredenlerde, az süre 

seyredenlere göre daha belirgin olduğunu ortaya koymaktadır  (36). Yani, televizyon 

baĢında fazla zaman geçirenler, bir süre sonra, televizyonda yinelenen mesaj ve 

değerlerden yansıyan dünya görüĢüne sahip olmaktadır (37). 
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YetiĢtirme Kuramının kavramsal modeli aĢağıdaki Ģekilde Ģematize edilmiĢtir 

(ġekil 2.1.).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 2.1. YetiĢtirme kuramının kavramsal modelinin Ģematik gösterimi    

(38) 

Gerbner ve Gross (33)‟a göre televizyon insanların davranıĢlarının 

standartlaĢtırılmıĢ rol ve davranıĢlara dönüĢtürülmesinin bir aracıdır. Televizyonun 

iĢlevi tek kelime ile “kültürel”dir. YetiĢtirme Kuramında Gerbner üç kavrama dikkat 

çekmektedir. Bunlar; kurumlar, mesajlar ve halklar‟dır. (39, 40). YetiĢtirme 

Kuramında üç temel varsayım bulunmaktadır (33). Bunlar:  

1. Televizyon, diğer kitle iletiĢim araçlarından temel olarak 

farklıdır.  

Bu ilk varsayım televizyon ile diğer medya araçları arasındaki farklılıkları 

ifade etmektedir. Televizyon görsel ve iĢitsel bir araç olup, izleyicilerin okuryazar 

olması gerekmemektedir. Ayrıca herkesin evinde bulunan bir araçtır, kullanımı ve 

ulaĢılması kolaydır. En önemli özelliği ise, televizyonda bulunan içeriklerin herkes 

tarafından kavranabilir olmasıdır (34). 

Gerbner, Gross, Morgan ve Signorielli (41), eski zamanlarda din veya 

eğitimin sosyal eğilimler üzerinde daha büyük etkileri olmasına karĢın, son 

TV izleme Tesadüfi bilgi 

edinme 

Toplumsal 

gerçeklik 

Kapasite, 

stratejilere 

odaklanma, 

dikkat, bağ 

kurma 

Anlam çıkarma becerisi, 

sosyal yapılar, diğer 

deneyimler 

(Öğrenme) (OluĢturma) 
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zamanlarda en yaygın Ģekilde paylaĢılan imgelerin ve mesajların kaynağının 

televizyon olduğunu ileri sürmektedir. Bu araĢtırmacılara göre birey, bebeklik 

döneminden itibaren televizyon ile büyümekte ve televizyondan edindiği bilgi, mesaj 

ve değelerle kendi beceri, yatkınlık ve tercihlerini geliĢtirmektedir. West ve Turner 

(42) televizyonun, basılı medya araçlarının tersine, kitlesel olarak üretilmiĢ mesaj ve 

görüntülerinin tekrar eden örüntüsü nedeniyle daha düĢük bir maliyete sahip 

olduğunu ifade etmekte olup, Gerbner ve arkadaĢlarına (34) göre ise televizyon; 

toplumumuzun merkezi kültürel silahı haline gelmiĢtir. 

2. Televizyon, toplumdaki bireylerin birbirleri hakkındaki 

düĢüncelerini ve birbirleriyle olan iliĢkilerini Ģekillendirir. 

Gerbner ve Gross (33)‟a göre; televizyonun yetiĢtirdiği/yerleĢtirdiği bilincin 

özü, yaĢamın gerçekleri ve yaĢanılanların sonuçlarının dayandığı yargı standartları 

hakkında geliĢtirilen tutum ve düĢünceler temel varsayımlarına dayanmamaktadır. 

Daha basit bir Ģekilde ifade etmek gerekirse; televizyon tarafından yaratılan 

gerçekler, gerçek gerçeklere değil spekülasyonlara dayanmaktadır. Gerbner, yaptığı 

gözlemler sonucunda, insanların günde ortalama yedi saatten fazla televizyon 

izlediklerini sonucuna ulamıĢtır.  Televizyon izlerken,  televizyon insanlara 

"hikayesini anlatan merkezi bir sistem” sunmaktadır (39). 

Gebner (39), televizyonun temel kültürel iĢlevinin, sosyal kalıpları 

sağlamlaĢtırmak olduğunu savunmaktadır. Gebner (39)‟a göre, televizyonda anlatılan 

hikayelerle yaĢamaktayız ve televizyon insanlara bu hikayeleri çoğu kez haber, dizi 

ve reklam yoluyla anlatmaktadır. YetiĢtirme Kuramına göre, Ģiddet içeren bir 

televizyon programını izledikten sonra tutumumuzun Ģiddete karĢı olmak değil, 

Ģiddet programına maruz bırakıldıktan sonra Ģiddet dolu bir dünyada yaĢadığımız 

endiĢe ve korkusunu barındırmamıza sebep olmaktadır (34). 

3. Televizyonun etkileri sınırlıdır.  

Üçüncü varsayıma göre televizyon, sosyokültürel sistemin bir parçasıdır. Bu 

nedenle, televizyon izlemenin etkileri bazen artmıĢ veya azalmıĢ olsa da, sürekli bir 

etki mevcuttur (34).  

Gerbner'in buz devri benzetmesine göre, birkaç derecelik sıcaklık değiĢmesi 

buzul çağına yol açabileceği gibi, yapılan seçimlerin sonuçları hafif ayrımlarla da 



9 
 

değiĢebilmektedir. Bu nedenle de nispeten küçük, fakat yaygın etkisi önemli ve 

büyük bir fark yaratmaktadır (39, 43). Bu etkinin boyutu televizyonda izlenen 

program içeriklerine göre değiĢiklik göstermektedir (44). Televizyondaki Ģiddet 

içeriklerinin toplamına odaklanmak yerine seyircilerin geçmiĢlerinde izledikleri 

Ģiddet programlarının bir etkisi olduğu gerçeğine daha fazla odaklanılmalıdır (33, 

45). West ve Turner (42) Gerbner‟a göre televizyon izlemenin belirli bir davranıĢa 

neden olmadığını, televizyon izlemenin zamanla çevremizdeki dünyayı algılayıĢımızı 

değiĢtirdiğini savunduğunu ifade etmektedir.  

Televizyon gerçeği, televizyon seyretmekten çok televizyon seyredenler 

üzerindeki etkilerinden bahsetmektedir. YetiĢtirme kuramına göre; çok televizyon 

seyretme, bir televizyon gerçekliği, gerçeklerden ziyade televizyon içeriğine dayanan 

bir dizi olgu ve inanç üzerine etkili olduğunu desteklemektedir (46). Genel olarak, 

çok televizyon izleyenlerin gerçek dünyayla ilgili inançları, televizyonda sunulan, 

tekrar eden ve vurgulanan görüntüler ve temalar ile tutarlılık göstermektedir (43). Bu 

nedenle çok televizyon seyretme, “televizyon biçiminde” bir dünya görüĢü 

geliĢtirmektedir (47).  

Televizyon seyircilerinin demografik özellikleri birbirinden farklılık 

gösterirken, televizyon izleme süreleri ile toplumsal gerçeklik algısı oluĢturmaları 

arasında da fark bulunabilmektedir (44). Wyer ve Unverzagt (48) çok televizyon 

izlemenin bireyler üzerine etkilerini incelemek, desteklemek ve televizyon gerçekliği 

kuramıyla iliĢkisini açıklamak için birçok araĢtırma yapıldığını ifade etmektedir.  

YetiĢtirme Kuramı, televizyonun topluma etkilerini inceleyen üç aĢamalı bir 

sürecin son adımdır (40). Bu aĢamaların ilki kurumsal süreç analizi, ikincisi mesaj 

sistemi analizi ve üçüncüsü de yetiĢtirme teorisidir (44). YetiĢtirme teorisi 

televizyonun makro sistemlerine ve bir bütün olarak toplum üzerindeki etkisine 

odaklanırken, ilk iki adım medya mesajlarının oluĢturulması ve bu mesajların bir 

kitleye nasıl görüntülendiğini ele almaktadır (49).  

1. AĢama: Mesaj Sistem Analizi: Kuramın ilk kısmı olarak bilinen mesaj 

sistem analizi, 1967‟den beri medya içeriğindeki en kalıcı ve tekrar eden 

görüntüleri izlemek için kullanılmaktadır (44). YerleĢtirme kuramı 

araĢtırmacıları mesaj sistem analizini temel alarak, çeĢitli konular ya da 

gerçekler hakkında bildikleri her Ģeyin televizyonun baskın tasvirlerinden 
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türetildiği varsayıldığında, insanların kendi gerçekliklerinin çeĢitli yönleri 

hakkında ne düĢündüğü hakkında hipotezler geliĢtirmektedirler (50). Bu 

aĢama, belirli bir medya içeriğindeki kalıcı görüntüler, temalar ve mesajlar 

hakkında ayrıntılı bir içerik analizi yapmayı gerektirmektedir (40). Gerbner 

(39) tarafından geliĢtirilen mesaj sistemi analizinin bir diğer özelliği, Griffin 

(51)'in "eĢit Ģiddet, eĢit olmayan risk" durumu ileörtüĢmektedir. Griffin (51)‟e 

göre, Gerbner tarafından yapılan araĢtırmalar, medya araçlarında gösterilen 

Ģiddet görüntüleri sayılarının kalıcı olduğunu ancak bu Ģiddetin yayılma 

durumunun hiçbir zaman eĢit olmadığını göstermiĢtir. Örneğin; çocuklar ve 

yaĢlılar Ģiddet konusuna genç ya da orta yaĢlı eriĢkinlere göre daha duyarlıdır. 

Gerbner (43), yaptığı içerik analizlerinde azınlık gruplarına yönelik Ģiddet 

eğiliminin daha fazla olduğunu keĢfetmiĢtir. Benzer bir eĢitsizlik durumunu 

yaĢayan bir diğer grup da kadınlardır. Televizyonda genellikle azınlık gruplar 

ve kadınlar Ģiddete uğramaktadır (41).  

 

2. AĢama: Ġzleyicilerin Sosyal Gerçekleri Ġle Ġlgili Sorular: Bu yaklaĢımın 

ikinci kısmı, insanların günlük yaĢamlarını anlamak için insanların 

gerçeklerini nasıl algıladıklarına dair daha geniĢ bir anlayıĢ kazanmak 

amacıyla sorular sorulmasını içermektedir (52). 

 

3. AĢama: Seyirciyi AraĢtırmak: Bu yaklaĢımın üçüncü aĢaması, ikinci 

aĢamayı harekete geçirmektedir.   Seyircilerin hayatlarını anlamak için onlara 

sorular sorarken aynı zamanda televizyon izleme süreleri de araĢtırılmaktadır 

(52).  

 

4. AĢama: YetiĢtirme Farkları: Bu yaklaĢımın son aĢaması yetiĢtirme farkıdır. 

Bu durum, "az ve çok televizyon izleyenler arasında verilen yanıtların 

farklılığının yüzdesi" olarak tanımlanmaktadır (42). Griffin (51)‟e göre, 

yetiĢtirme, özellikle ekrana yapıĢarak çok fazla televizyon izleyenleri, 

televizyon içeriğinin nasıl etkilediği ile ilgilenmekte olup yetiĢtirme 

kuramının temelde geliĢtiği nokta da burasıdır. Gerbner (43), televizyonun 

seyircileri üzerindeki etkisinin tek yönlü olmadığını,  televizyonun toplumsal 
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gerçeklik kavramına katkıda bulunma durumunun, tek yönlü ve tek parçalı bir 

süreç anlamına gelmediğini ifade etmektedir. Bu yapı karmaĢıktır ve ince 

ayrıntılara sahiptir. Dolayısıyla kuram, televizyon içeriği ve seyirci arasındaki 

etkileĢimi ifade etmektedir (41). Gerbner (39), çok uzun süre televizyon 

izleyen bireylerin medyada gördüklerinden etkilendiklerini ve bir süre sonra 

televizyonda verilen görüĢle aynı görüĢte oldukları durumunu ortaya koymak 

istemiĢtir. Griffin (51)‟e göre Gerbner; kiĢinin hayatında “televizyondan 

önce” aĢamasının olmadığını, medyanın doğduğu andan itibaren kiĢiyi 

etkilediğini ifade etmektedir. Griffin (51)‟e göre Gerbner'in üzerinde durduğu 

dört durum bulunmaktadır. Bunlar; bireyin Ģiddet olayına karıĢma ihtimali, 

geceleri yalnız yürümekten korkma durumu, polisin hareket halinde 

olmasından korkma ve insanlara karĢı genel bir güvensizliktir. Gerbner (43) 

bir kiĢinin çok televizyon seyrettiğinde, o kiĢinin kendi hayatında Ģiddete 

maruz kalacağını düĢünme ihtimali olasılığının çok daha yüksek olduğunu 

savunmaktadır. Ayrıca bireyin geceleri yalnız yürümekten korkma 

ihtimalinin de daha yüksek olacağını belirtmektedir. Sonuç olarak, çok 

televizyon seyredenlerin, az veya orta seviyede televizyon seyredenlere göre 

insanlara daha az güvendiğini ifade etmektedir. Dünyadaki bu Ģüpheli 

görünümü de, ortalama dünya sendromu olarak tanımlamaktadır.  

 

YerleĢtirme kuramının iki anahtar terimi bulunmaktadır. Bunlar yaygın görüĢ 

haline getirme ve rezonans‟tır (33). 

 

1. Yaygın GörüĢ Haline Getirme 

Yaygın görüĢ haline getirme; farklı gruplardan oluĢan ve çok uzun süre 

televizyon izleyen seyircilerin, televizyonda aynı görüntü ve mesajlara uzun süre 

maruz kalmaları sonucunda ortak bir dünya bakıĢ açısı geliĢtirdikleri bulaĢma, uyum 

sağlama ve esneme iĢlemi olarak tanımlanmaktadır (44, 50). Televizyonun 

yaygınlaĢması da toplumda merkezi olması açısından önemli bir rol oynamaktadır 

(51).   

Yaygın görüĢ haline getirme, kitle iletiĢim araçlarının dengelendiği ve bakıĢ 

açılarını karıĢtırdığı bir süreçtir (44). Çok fazla televizyon seyredenler, nadiren 
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televizyon seyredenlere göre televizyon programları tarafından çevrelenmiĢ 

dünyadan, özellikle izleyicinin ilk elden deneyim sahibi olduğu konulardan, daha 

fazla etkilenmektedir (41). Nadiren televizyon izleyenler çok fazla izleyenlere göre 

yaĢadıkları problemlere daha fazla çözüm yolu bulmaktadır (4, 53). 

 

2. Rezonans 

Rezonans, televizyondaki görüntülerin gerçek günlük gerçeklerle uyuĢtuğu 

zaman ortaya çıkmaktadır (44). Gerbner (39), bu durumun, yani tekrarlayan 

mesajların yerleĢtirmeyi güçlendiren çift doz etki sağladığını belirtmektedir. 

YerleĢtirme kuramına göre, televizyonda yer alan mesajlar bireylerin 

davranıĢlarını etkilemektedir. Az televizyon izleyenler ile çok televizyon izleyenler 

arasında yerleĢtirme etkisi farkı bulunmaktadır (37). Bu durumla ilgili hipotezler 

aĢağıdaki gibidir (54, 55): 

 

H1: Televizyonda çok fazla Ģiddet programı izleyenlerin tutum, değer ve inançları az 

televizyon izleyenlere göre daha fazla Ģiddet içermektedir. 

H2: Televizyonda moda programlarını daha fazla izleyen kadınlar zayıf olmanın iyi 

ve önemli olduğuna az televizyon izleyenlere göre daha fazla inanmaktadır.  

H3: Televizyonda moda programlarını daha fazla izleyen kadınlar, az izleyenlere 

göre beden yapıları ve dıĢ görünüĢlerinden daha az memnundur. 

H4: YaĢam tarzı ile ilgili programları çok daha fazla izleyenler, yaĢam tarzı ile ilgili 

programları az izleyenler göre daha ileri bilgi düzeyine sahiptir.  

H5: YaĢam tarzı ile ilgili programları çok daha fazla izleyenler, yaĢam tarzı ile ilgili 

programları az izleyenlere göre sosyal davranıĢlarının daha geliĢmiĢ olduğunu 

düĢünmektedirler. 

H6: Sağlık ile ilgili programları çok daha fazla izleyenler, az izleyenler göre sağlık 

durumları ile daha yakından ilgilidir.  

H7: Çok fazla televizyon izleyen öğrenciler, az televizyon izleyen öğrencilere göre 

daha düĢük okul baĢarısı göstermektedir. 

H8:  Çok fazla televizyon izleyenlerin tutum, değer ve inançları az televizyon 

izleyenlere göre farklılık göstermektedir.  
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ÇeĢitli araĢtırmalar (56, 57, 58, 59), uzun süre televizyon izleyenlerin depresif 

ve yalnız olma, yabancılaĢma hissi, güvensizlik ve dünyayı kötü bir yer olarak 

düĢünme eğilimi oranlarının daha yüksek olduğunu göstermektedir. 

Özetle; televizyon, izleyicilerin düĢüncelerini, inanıĢlarını, davranıĢlarını ve 

hatta kiĢiliklerini etkileme ve Ģekillendirme gücüne sahiptir (39). Kuram, medyanın 

genel olarak dünyayı yansıtmayan bir dünya imgesi sunduğunu savunmaktadır (41). 

Televizyon görüntüleri, gerçekte var olanın abartılı hali ya da fantezisidir. 

Televizyonda, çok sayıda yakıĢıklı erkek, güzel kadın, suç, servet ve Ģiddet 

bulunmaktadır (36). Sonuç olarak, insanlar gerçek dünyayı çarpıtılmıĢ bir Ģekilde 

algılamakta ve bir "televizyon perspektifiyle" gerçekliği izlemektedir (51). 

Televizyon; ırk, cinsiyet ve cinsellik gibi çeĢitli sosyal ve kültürel dinamikler üzerine 

birçok fikir ve düĢünce sunmaktadır. Sunum süresince çeĢitli insan gruplarının sabit 

bir görüntüsü oluĢmakta ve izleyiciler bu fikirleri özümsemeye baĢlamaktadır (60, 

61). Medya içeriğine sürekli maruz kalma, insanlardaki belirli değerleri, inançları, 

tutumları ve arzuları geliĢtirmektedir. Bu yeni önyargılı kavramlar, dünyayı 

algılamalarını Ģekillendirmekte ve nihai olarak baĢkalarının onları nasıl 

algıladıklarını da etkilemektedir. Günümüz dünyasında, yaĢadığı toplumun normları, 

değerleri ve bakıĢ açısının karmaĢık ağını anlamak için insanlar giderek diğer medya 

araçlarından daha fazla televizyona bağımlı hale gelmeye baĢlamıĢlardır (60, 61, 62,  

63). YetiĢtirme kuramı araĢtırmaları, televizyonu mesajlar sistemi olarak görmekte 

ve seyirciler üzerindeki iĢlevini ve sonuçlarını anlamaya çalıĢmaktadır. Bu mesajlar 

birbirini tamamlamakla birlikte kendi yapılarında doğal ve tutarlıdır. YetiĢtirme 

analizi, televizyona, eklenerek artan ve uzun süreli maruz kalmanın etkisine 

odaklanmaktadır (64). 

2.3.  Sosyal Öğrenme Kuramı 

Seyirci, televizyondan, temel olarak model alma yoluyla etkilenmektedir. 

Model alma sosyal öğrenme kuramının temel kavramları arasında bulunmaktadır. 

Psikoloji, eğitim ve iletiĢim alanlarında kullanılan sosyal öğrenme kuramı, bireyin 

bilgi edinme yönteminin, baĢkaları ile kurduğu sosyal etkileĢimler, deneyimler ve dıĢ 

ortam etkileri bağlamında gözlemlenmesiyle doğrudan iliĢkili olabileceğini kabul 

etmektedir (65). Sosyal öğrenme kuramına göre, insanlar, bir davranıĢ sergileyen bir 

http://communicationtheory.org/cultivation-theory/
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modeli ve bu davranıĢın sonuçlarını gözlediklerinde olay dizisini hatırlamakta ve 

sonraki davranıĢlarını yönlendirmek için bu bilgiyi kullanmaktadır. Bir modelin 

gözlenmesi, izleyicinin, daha önce öğrendiği davranıĢları kullanmasını da 

sağlayabilmektedir (66, 67). BaĢka bir ifadeyle, insanlar yalnızca onları denemek, 

baĢarılı ya da baĢarısız olmak amacıyla yeni davranıĢlar öğrenmemekte, aksine, 

onaylanan ve kabul gören insan davranıĢlarının devam etmesi için baĢkalarının 

davranıĢlarını kopyalamaktadır. Gözlemci, davranıĢları ve davranıĢların sonucunda 

insanlara ödül ya da ceza verilmesine bağlı olarak, model aldıkları davranıĢları tekrar 

etmeyi seçebilmektedir (68, 69). Medya, birçok insan için farklı ortamda çok çeĢitli 

modeller sunmaktadır (65). 

Sosyal öğrenme kuramına göre, baĢkalarını gözlemleyerek öğrenilen 

davranıĢlar, kiĢiliğin merkezi olabilmektedir. Sosyal psikologlar, kiĢinin büyüdüğü 

ortamın sergilediği davranıĢlara etki ettiğini kabul etmekle birlikte, bireysel yapının 

(ve dolayısıyla biliĢ) da en az çevre kadar önemli olduğunu belirtmektedirler. 

Ġnsanlar çevreyi ve davranıĢları baĢkalarını gözlemleyerek öğrenmektedir. Ġnsan-

çevre-davranıĢ karĢılıklı üçlü iliĢki, öğrenmenin temel faktörünü oluĢturmaktadır 

(69).  

Çevre, kiĢinin davranıĢını etkileyebilecek faktörleri belirtmektedir. Çevre; 

sosyal ve fiziksel çevre olarak ikiye ayrılmaktadır. Sosyal çevre, aile üyeleri, 

arkadaĢlar ve meslektaĢları içermektedir. Fiziksel çevre ise, odanın büyüklüğü, ortam 

sıcaklığı veya yiyeceklerin bulunması anlamına gelmektedir. Çevre ve durum, insan 

davranıĢlarını anlamak için genel bir çerçeve oluĢturmaktadır (70). Durum, çevrenin 

kiĢinin davranıĢını etkileyebilecek biliĢsel ya da zihinsel sembollerini ifade 

etmektedir. Durum, bireyin zaman-fiziksel özellikler-aktivite arasındaki bağı 

algılamasıdır (71). 

Çevre, insan ve davranıĢ üçgeni birbirini sürekli etkilemektedir. DavranıĢ, 

sadece çevre ve insanın sonucu olmadığı gibi, çevre de sadece insanın ve davranıĢın 

sonucu değildir (71). Çevre davranıĢ için modeller sağlamaktadır. Gözlem yoluyla 

öğrenme, bir kiĢinin baĢka bir kiĢinin davranıĢlarını ve davranıĢlarının sonucunu 

izlediği zaman ortaya çıkmaktadır (72). DavranıĢ, pek çok açıdan görülebilmektedir. 

DavranıĢ yeteneği, bir kiĢi bir davranıĢı gerçekleĢtirebilmesi için davranıĢın ne 
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olduğunu bilmesi ve bunu gerçekleĢtirecek becerilere sahip olması anlamına 

gelmektedir (73). 

Gözlem yoluyla öğrenme için dikkat, hafızada tutma, gerçekleĢtirme ve 

motive edici sonuç gerekmektedir.  Dikkat; gözlemci, davranıĢa, davranıĢın iĢlevsel 

değerine, uygulanabilirliğine, eriĢilebilirliğe, karmaĢıklığına ya da önyargı, bilgi, 

yetenek, değerler gibi bazı kiĢisel özelliklere bağlı olarak belirli bir sosyal davranıĢa 

seçici olarak dikkat etmesidir. Hafızada tutma; bir davranıĢ ve sonuçlarının 

gözlemlenmesi ve daha sonra bu gözleme göre, davranıĢın gelecekte yeniden 

sergilenmesi için hafızada eriĢilebilen bir sembole dönüĢtürülmesidir. Olumlu bir 

davranıĢ sergilendiği zaman olumlu bir sonuç olması davranıĢın uygulanma 

ihtimalini arttırmaktadır. Benzer bir durum olumsuz davranıĢlar için de geçerlidir. 

Gerçekleştirme; gözlemlenen davranıĢın hafızada tutulması yoluyla davranıĢın 

eyleme dönüĢtürülmesinin simgesel temsilini ifade etmektedir. DavranıĢın 

gerçekleĢtirilmesi sırasında, kiĢinin baĢkalarından olumlu geribildirim alması, 

davranıĢın gerçekleĢtirilme sıklığını arttırabilmektedir. Motive edici sonuç; 

gözlemcinin bu davranıĢını tekrar gerçekleĢtirirken çevresinden aldığı sonuçlara 

bağlı olarak bir davranıĢı yeniden gerçekleĢtirmesidir (66, 67, 74).  

2.4.  YaĢ Grupları ve Televizyon 

 

2.4.1. 7-11 YaĢ ve Televizyon 

Piaget‟in BiliĢsel GeliĢim Kuramına göre “Somut ĠĢlemler Dönemi”nde yer 

alan bu çocuklarda mantıksal düĢünme baĢlamakta olup, problemler somut iĢlemlere 

dayanılarak çözülmektedir (75). Çocuklar kendi bakıĢ açıları ile baĢkalarının bakıĢ 

açıları arasında bağ kurabilmekte, nedensellikten kaynaklanan farkları ayırt 

edebilmekte ancak mantıksal sonuçlar ortaya koymakta zorluk yaĢanabilmektedir 

(76). DüĢünme yapısı açısından bakıldığında bu yaĢ grubu çocuk ile yetiĢkin 

arasındaki tek fark; çocukların bu biliĢsel iĢlemleri duyu organları ile algılanabilen, 

somut ve gerçekte var olan obje, olay ve kiĢiler üzerinden yapabilmesidir (77).  

Bu dönemde soyut düĢünce yapısı yavaĢ yavaĢ geliĢmeye baĢlar. Soyut 

düĢünce yapısının geliĢmeye baĢlamasının da etkisiyle çocuklar televizyonda 

gördükleri içerikleri yetiĢkinlere benzer Ģekilde izlemeye çalıĢmaktadır. Çocuklar 
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ailelerinin ya da arkadaĢlarının bakıĢ açıları ve yaptıkları yorumlar ile kendi düĢünce 

yapılarını Ģekillendirir (78). YetiĢkinlerin ya da arkadaĢlarının televizyon izlerken 

verdikleri korku ve kaygı tepkileri, çocuklara doğrudan yansır. Bu nedenle de 

çocuklar saldırı, savaĢ, vurulma, yaralanma, kan ve Ģiddet durumlarından korkabilir 

(79). Çocuklar gerçek olaylar ile kurgu olarak tasarlanmıĢ olaylar arasındaki 

gerçeklik farkını ayırt etmekte zorluk yaĢayabilirler. Ayrıca, biliĢsel becerileri tam 

olarak geliĢmediği için dağınık ve dolaylı yollarla verilen mesajları anlamakta ve bir 

bütün oluĢturmakta da zorluk yaĢayabilirler (80).  

Bu dönemin bir diğer önemli özelliği de çocukların kadın ve erkek toplumsal 

cinsiyet rollerini ve kalıp yargılarını öğrenip, içselleĢtirmesidir. Televizyonda 

gördükleri içerikleri olması gereken olarak algılama ihtimalleri yüksektir. Ayrıca bu 

dönemde otorite koĢulsuz kabul edilmektedir. Otoritenin davranıĢları sorgulanmadan 

kabul edildiğinden, televizyonda verilen yanlıĢ mesajlar bu yaĢ grubunun olumsuz 

yönde etkilenmesine sebep olmaktadır (81). 

7-11 yaĢ arası çocuklar davranıĢlarıyla, ailesi ve yakın çevresinin gözüne 

girmek ve takdir edilmek ister. Bu nedenle de doğru olmayan yollarla baĢarıya ulaĢan 

ve takdir edilen modelleri izlemeleri sakıncalı olabilmektedir (78, 80). 

2.4.2. 12-18 YaĢ ve Televizyon 

12-18 yaĢ arasında bulunan çocuklar Piaget‟in kuramına göre “Soyut ĠĢlemler 

Dönemi”nde yer almaktadır. Soyut iĢlemler döneminde yer alan çocuklarda soyut 

düĢünme baĢlamakta olup, soyut kavramları anlayabilir ve soyut düĢünceleri analiz 

edebilirler. Problemler mantıksal iĢlemlere dayanılarak çözülmektedir. DüĢünce 

yapıları daha bilimsel boyuta taĢınmıĢtır (82, 83). 

Bir önceki geliĢim döneminde düĢünce yapısını duyu organları ile 

algılayabilen, somut, gerçekte var olan obje, olay ve kiĢiler üzerinde yapan (77) 

çocuklar, bu dönemde somut gerçeklere ihtiyaç duyarak kendilerini 

sınırlandırmayarak fikirler ve olaylar hakkında düĢünmeye baĢlarlar. DüĢünürken de 

sevgi, inanç, zaman, nefret gibi değerleri etkili Ģekilde kullanırlar. Ortalma 15 yaĢ 

civarındaki çocuklar zihinsel geliĢimin en üst noktasına ulaĢırlar (75). 

Bu yaĢ grubu çocuklar dıĢ görünüĢlerine ve kıyafetlerine aĢırı duyarlıdır. 

Giydikleri kıyafetlerin akran grubu tarafından beğenilmesi ve modaya uygun olması 
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onlar için son derece önemlidir. Model aldıkları oyuncular gibi giyinip, onlar gibi 

saçlarını yapmak için ayna karĢısında saatlerini harcayabilirler (84).  

Ergenlik döneminde bulunan gençlerin ruh halllerinin değiĢken olması bazı 

gençlerin sorun yaĢamasına sebep olabilmektedir. Kurallardan hoĢlanmadıkları için 

kuralları zorlamayı denemekte ve riskli davranıĢlarda bulunabilmektedirler (81). Son 

yıllarda kız ve erkek gençlerin suç iĢleme oranlarındaki artıĢ da bu durumun somut 

göstergesi olarak kabul edilebilir (85). Bu nedenle televizyon içeriklerinin gençler 

üzerindeki etkisi dikkate alınmalıdır. Gençlerin tam olarak yetiĢkin düĢünce yapısına 

sahip olmadıkları ve televizyondan izledikleri görüntüleri düĢünmeden 

benimseyebilecekleri unutulmamalıdır. Ayrıca; riskli davranıĢların ilgi çekici 

sunulması, gençler tarafından davranıĢların model alınarak taklit edilmesi ihtimalini 

arttırabilir (86). 

Bu yaĢ dönemi; karĢı cinse ve cinselliğe ilginin de arttığı dönemdir. Bu 

nedenle gençler televizyonda aĢk, kadın ve erkek iliĢkileri ile ilgili dizi ve yapımları 

daha fazla takip etmeye baĢlarlar. AĢırı, yaĢına uygun olmayan, yanlıĢ cinsel 

mesajların verildiği ve Ģiddet görüntülerinin fazla olduğu yapımlar, gençlerin 

oyuncularla kurdukları özdeĢim sonucunda değer ve algı yapılarını olumsuz yönde 

etkileyebilir (81). 

2.5.  Dizilerin GeliĢim Alanlarına Göre Ġçerikleri 

RTÜK tarafından yapılan kamuoyu araĢtırması sonucunda, çocukların ve 

gençlerin medya kullanımının eskiye oranla 5-10 kat arttığı tespit edilmiĢtir. 

Çocuklar ve gençler, günde ortalama 2-3 saatlerini televizyon ekranı karĢısında 

geçirmektedir (18, 87). Gençlerin "ekran kullanımı" sonucunda harcadıkları zaman 

büyük oranda yüz yüze iletiĢim, aile ve arkadaĢlarla etkileĢim, ödev yapma, ev 

iĢlerine yardımcı olma, kitap okuma ve açık hava etkinlikleri gibi günlük diğer 

aktivitelerden, yeterli ve nitelikli uyku düzeninden alınmaktadır (88). Uzun süre 

televizyon izleyen çocuk ve gençlerde düzensiz uyku, gece uyanmaları, kabus ve 

uyurgezerlik gibi problemler görülebilmektedir. Yetersiz uyku durumunun bağıĢıklık 

sistemi ve metabolizma üzerinde olumsuz etkileri bulunmasının yanı sıra obezite, 

diyabet, okul baĢarısızlığı ve hiperaktivite gibi davranıĢ sorunları ile iliĢkili olduğu 

da belirtilmektedir (89). 
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2.5.1. Dizilerin Gençlerin Fiziksel GeliĢim Alanına Yönelik Ġçerikleri 

Fiziksel geliĢim alanı; psikomotor geliĢim ve cinsel geliĢim olmak üzere iki 

alt boyutta ele alınmıĢtır. 

2.5.1.1.  Dizilerin Gençlerin Psikomotor GeliĢim Alanına Yönelik 

Ġçerikleri 

Ergenlik dönemi fiziksel geliĢimin hızlı olduğu dönemlerden biri olup, 

fiziksel büyüme süresince kasları, kemikleri ve bedeni geliĢen gencin hareket etme 

ihtiyacı bulunmaktadır. Çocuk ve gençlerin televizyon ekranı karĢısında hareketsiz 

oturmaları, fiziksel geliĢimlerini olumsuz yönde etkilemektedir. Ayrıca; çok fazla ilgi 

gösterdiği bir program sebebiyle televizyonun önünden ayrılmayıp, hareket bile 

edemeyen gencin fiziksel geliĢiminde gecikme de olabilmektedir. (90, 91). 

Televizyon izleyen pek çok çocuk ve genç daha düĢük fiziksel aktivite seviyesine 

sahip olmaktadır. Normal ağırlıktaki çocuklar bile televizyon izleme sırasında düĢük 

metabolik hıza sahiptir. Bu durum büyük olasılıkla gençlerin uzun süre televizyon 

karĢısında hareketsiz kalmalarından kaynaklanmaktadır (92, 93).  

13.000'den fazla çocuk üzerinde yapılan araĢtırma sonucunda, televizyon 

izlenilen her bir saat için çocukluk çağındaki ĢiĢmanlık oranının %2'lik bir artıĢ 

gösterdiğini kanıtlanmıĢtır (94, 95). Benzer bir çalıĢma Ulusal Sağlık ve Beslenme 

Ġnceleme AraĢtırması sonucunda elde edilmiĢtir. AraĢtırma 4-11 yaĢ arası 2964 

çocuk üzerinde yapılmıĢ ve artmıĢ medya kullanımı ile yağlanmanın artması arasında 

pozitif bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur (96). DüĢük fiziksel aktivite ve yüksek düzeyde 

televizyon izleme gibi yerleĢik davranıĢa sahip çocuklar ile kiloları arasındaki iliĢkiyi 

inceleyen araĢtırma sonuçlarında da düĢük fiziksel aktivitenin kilolu olma ile 

arasında iliĢki olduğu bulunmuĢtur (97, 98). 

2.5.1.2. Dizilerin Gençlerin Cinsel GeliĢim Alanına Yönelik 

Ġçerikleri 

Televizyon dizilerinde açık, yanlıĢ ve yanıltıcı olarak verilen cinsel 

mesajların, genellikle çocuklar ve gençler tarafından gerçeğe dönüĢtürülmesi ve 

gerçek olarak algılanması sorun olarak karĢımıza çıkmaktadır (99). Buckingham ve 
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Bragg (100) çocuk ve gençlerin televizyon dizilerinde gördükleri cinsellikle ilgili 

görüntüler ve konuĢmalar hakkında sorular sorduklarını ve çocukların cinsellikle 

ilgili eleĢtiri yapma yeteneğinden yoksun olmaları sebebiyle bu görüntü ve 

sözcüklerin bilinçaltlarında  "doğallaĢtırılmıĢ" hale geldiğini belirtmektedir.  

Dizilerde oldukça fazla cinsel içerik bulunmaktadır.  Gençler, medyayı cinsel 

davranıĢ hakkında ikinci en iyi bilgi kaynağı olarak değerlendirmektedir. Cinsel 

içeriği yüksek programları çok fazla izleyen gençlerin, önümüzdeki üç yıl içinde 

gebelik yaĢama olasılığının,  cinsel içeriği yüksek programları izlemeyen gençlere 

oranla iki kat daha yüksek olduğu araĢtırmalarla ortaya konmuĢ olup (101, 102, 103),  

bu araĢtırmalar gençlerin ne kadar çok cinsel içerikli televizyon programları 

izlerlerse, o kadar erken cinsel aktiviteye baĢladıklarını göstermektedir. Diğer 

çalıĢmalar da (101, 103), televizyonda cinsellikle ilgili programları ya da sahneleri 

izleyen gençlerin, gerçek bir cinsel iliĢkiyi izleyen gençlerle benzer riskler taĢıdığını 

göstermektedir. 

O‟Hara,  Gibbons, Gerrard,  Li ve Sargent (104) tarafından Amerika BirleĢik 

Devletleri (ABD)'nde 10-14 yaĢ arası 6522 ergen ile yapılan uzunlamasına araĢtırma 

sonucunda, sevilen ve fazla izlenme oranına sahip film ve dizilerde bulunan cinsel 

içeriğe erken dönemde maruz kalmanın gençlerin erken dönemde cinsel iliĢkiye 

baĢlamalarına ve riskli cinsel davranıĢlarda bulunmalarına sebep olduğu tespit 

edilmiĢtir. Dizi ve filmdeki cinsel içeriğe uzun süre maruz kalma sonucunda 

gençlerin cinsel davranıĢ ve tutumlarının değiĢtiği ve cinsel risk alma davranıĢlarında 

artıĢ olduğu ortaya çıkmıĢtır. 14-21 yaĢ arasındaki 1058 genç ile yapılan bir baĢka 

araĢtırma (105) sonucunda da "medyada cinsel davranıĢları daha sık izleme ile erken 

yaĢta cinsel iliĢki yaĢama, zorla cinsel iliĢkiye girme ve taciz etme durumları 

arasında pozitif iliĢki bulunmuĢtur. ABD'deki gençlerin dizi ve film aracılığı ile 

erken dönemde cinsel içeriklere maruz kalmalarının, erken dönemde cinsellik 

yaĢamalarının yanı sıra riskli cinsel davranıĢlara da sahip olmalarında sebep etkili 

olduğu araĢtırmacılar (104) tarafından ifade edilmektedir.  
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2.5.2.    Dizilerin Gençlerin BiliĢsel ve Algısal GeliĢim Alanına Yönelik 

Ġçerikleri 

American College of Pediatricians (88)‟a göre ayna nöronları, beyindeki 

empati ve vicdan geliĢiminde etkili olan hücreler olup, ayna nöronları bir kiĢinin 

baĢkasının bakıĢ açısını kavrayabilecek zihinsel beceriyi kullanarak "biliĢsel empati" 

geliĢtirmesini sağlamaktadır. Beynin diğer alanlarında olduğu gibi ergenlik 

döneminde de ayna nöronlarında etkileyici değiĢiklikler olduğu ifade edilmektedir.  

Christakis ve Zimmerman (106)‟a göre, fazla televizyon izleme beyin 

yapısını etkilemekte, çocukluk döneminde geliĢmesi gereken beyin bağlantılarının 

kopuk ve kesik olmasına sebep olmakta ve bunun sonucunda da gençlerin dikkat 

becerisi olumsuz yönde etkilenmektedir. Yani, gençlerin televizyon seyretmek için 

harcadıkları zaman ile gelecekte yaĢayabilecekleri dikkat zorlukları arasında da iliĢki 

bulunmaktadır. Gençlerin dikkatlerini toplamakta zorlanmalarının yanı sıra 

televizyonda görüntülerin de hızlı geçiĢi odaklanma sorunu yaĢamalarına sebep 

olmaktadır (78). Swing ve Gentile (107) tarafından yapılan araĢtırma sonucu da, 

gençlerin televizyon karĢısında uzun saatler geçirmelerinin dikkat sorunu 

yaĢamalarında etkili olduğunu göstermiĢtir.   

UCLA'da altıncı sınıf öğrencilerinin fotoğraf ve videolardaki insanların 

duygularını tanıma becerileri üzerine yapılan araĢtırma (108), medya ve cep 

telefonlarının duygular üzerindeki etkisini ortaya koymuĢtur. AraĢtırmada, öğrenciler 

iki gruba ayrılmıĢ ve 5 gün süren bir kampa alınmıĢtır. Birinci grubun kamp boyunca 

ekran saati olmamıĢtır. 5 gün sonunda öğrencilere fotoğraf ve videolar gösterilerek 

duygular hakkında sorular sorulmuĢ ve iki grubun verdiği cevaplar karĢılaĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırmacılar, ekran saati bulunan öğrencilerin, hem fotoğraf ve videoda bulunan 

insanların duygusal ipuçlarına karĢı duyarlılık düzeyinin, hem de baĢkalarının 

duygularını anlama yeteneklerinin diğer öğrencilere kıyasla azaldığı sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Bu sonuçlar, gençlerin ekran karĢısında uzun süre geçirmesinin sosyal 

becerilerini de zayıflattığını göstermektedir. Yapılan diğer araĢtırmalar da  (109, 110) 

medyanın gençlerin karar verme davranıĢlarını olumsuz yönde etkilediğini 

göstermektedir. Ayrıca, gençlerin medyada gördüklerini, doğru ve doğru olmayan ya 

da aldatıcı bilgi olarak ayırt edebilmeleri için gerekli eleĢtirel düĢünme becerisine 

sahip olamadıklarını ifade eden araĢtırmacılar da bulunmaktadır (109, 110, 111). 
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Alkol, televizyon dizilerinde yer alan maddelerden olup, çoğu alkol kullanımı 

dizilerde normal olarak tasvir edilmektedir (109). Siegel ve arkadaĢları (112) 

tarafından yapılan araĢtırma sonucunda, gençlerin alkol tüketimine maruz kalması ve 

son otuz günlük alkol tüketimi arasında güçlü bir iliĢki olduğu kanıtlanmıĢtır. 

Dizilerde reklamı yapılan alkol ürünleri ve markalarının tüketilme oranlarını beĢ kat 

daha yüksek olduğu da Scull ve arkadaĢları (113) tarafından yapılan araĢtırma 

sonucunda saptanmıĢtır. Scull ve arkadaĢları (113)‟na göre; alkol ve diğer maddelerle 

ilgili medya mesajlarının kullanımı imgesel tasvirlerle örneklendirilmekte olup, 

bunlar hem heyecan verici, büyüleyici, kötü sonuçları olmayan ve genellikle bedava 

olan ürünler olarak gösterilmekte hem de baĢkalarıyla uyum sağlamanın, iĢyerinde 

zor bir günün ardından dinlenmenin veya stresi hafifletmenin iyi bir yolu olarak 

gösterilmektedir. Sonuç olarak, medya, ergenlerin alkol ve diğer maddelere yönelik 

tutumlarını Ģekillendirmede ve toplumsallaĢtırmada önemli bir rol oynamakta  (109) 

ve gençlerin çok beğenilen dizi karakterlerine yönelik olumlu ve taraflı tutumları 

mantıklı karar verme becerilerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir (114). 

Belirtilen olumsuz özelliklerin yanı sıra film ya da dizi karakterlerinden 

birinin davranıĢı, davranıĢının sonucu hakkında verdiği karar, davranıĢının sonucunu 

görme ve etkisine müdahale etme gibi olumlu durumlar göz önünde 

bulundurulduğunda; dizilerin gençlerin öğrenmelerini kolaylaĢtırdığı ve eleĢtirel 

izleme becerilerini geliĢtirdiği de söylenebilir (13, 115). 

2.5.3. Dizilerin Gençlerin Sosyal ve Duygusal GeliĢim Alanına Yönelik 

Ġçerikleri 

Gençler, baĢkaları ile iliĢki kurabilmek için duygusal becerilere ihtiyaç 

duymaktadır. Aslında baĢkalarının duygularını tanıma ve yorumlama becerisi, sosyal 

yeterliliğin temel yapı taĢıdır (116). Hem geliĢim psikologları hem de medya 

araĢtırmacıları, ekranın çocukların sosyal ve duygusal geliĢiminde önemli rol 

oynadığını savunmaktadır (117). Duygusal geliĢimin ilk becerilerinden biri, 

baĢkalarının duyguları tanıma becerisidir. Deutsch (118)‟a göre; okul öncesi 

çocukları televizyon karakterlerinin yaĢadıkları mutluluk, hüzün ve korku gibi temel 

duyguları tanımlayabilmekte ve ayırt edebilmektedir. Çok küçük çocuklar, daha 

karmaĢık duyguları tanımlama konusunda zorluk yaĢamalarına rağmen hareketli 
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karakterler tarafından gösterilen görüntüleri daha iyi hatırlama eğilimindedirler ve bir 

televizyon programında anlatılan durumun tekrar etme özelliğinin de olması 

sebebiyle çocuklar karakterlerin duygularına odaklanmaktadır  (119). Çocuklar sekiz 

yaĢına geldikleri zaman, özellikle de kız çocuklarının, televizyonda anlatılan bir 

hikayeyi yeniden dile getirirken, karakterlerin duygularından söz etmesi daha yüksek 

olasılıklıdır (120). 8 yaĢından büyük çocuklar televizyon karakterlerinin çok daha 

karmaĢık duygularını (kıskançlık gibi) anlamaya baĢlamaktadır (121). Bu yaĢ grubu 

çocuklar, daha küçük çocuklarda da olduğu gibi programları ve yaĢanılan olayları 

gerçek olarak algılamakta ve durumdan etkilenmektedir (120). 

AraĢtırmacılar (122, 123), gençlerin televizyon dizilerinde yer alan duyguları 

öğrenebildiklerini bulmuĢlardır. Calvert ve Kotler (124), altıncı sınıf öğrencilerinin, 

en sevdikleri dizilerden farklı bilgileri nasıl edindiklerini araĢtırmıĢlardır.  Ülkenin 

dört bir yanındaki okullardan örneklem grubu seçilerek, öğrenciler için özel olarak 

tasarlanmıĢ bir web sitesini ziyaret etmeleri istenmiĢtir. AraĢtırmacılar dizilerin 

belirli bölümlerini seçerek öğrencilerin bu bölümleri izlediklerinde nasıl 

etkilendiklerini öğrenmeye çalıĢmıĢlardır. AraĢtırma sonucunda; gençlerin gösterilen 

durumları hatırladıkları ve açıkça ifade edebildikleri bulunmuĢtur. Gençlere 

Eğitim/Bilgilendirici (E/B) olarak derecelendirilen programlar hakkında sorular 

sorulduğunda, biliĢsel durumlara kıyasla sosyal duygusal durumları daha fazla 

öğrendikleri gözlemlenmiĢtir.  Farklı bir ifadeyle, gençlerin izledikleri bir durum 

hakkında onlara sorular sorulduğunda, biliĢsel özelliği olan durumları daha fazla 

öğrenip ifade etmeleri beklenirken, korkularının üstesinden gelme, duygularını ifade 

etme, saygı, paylaĢma ve sadakat gibi kiĢilerarası becerileri daha fazla öğrenip ifade 

ettikleri bulunmuĢtur.  

Yapılan bir diğer araĢtırma ise (125), gençlerin televizyondan öğrendikleri 

duygusal mesajları gerçek hayatlarına geçirebildiklerini göstermektedir. Ortaokula 

devam eden gençler arasında oluĢturulan iki gruba, iki olumsuz durumu içeren 

dönemin popüler bir diziĢi izlettirilmiĢtir. Olumsuz durumlar; karakterlerin birinin 

deprem korkusu olması ve bisiklete binmeyi öğrenmeye çalıĢırken düĢen genç bir 

karakterin duyduğu öfkedir. Gençlerin yarısı gerçek diziyi, diğer yarısı da gerçek 

temaya birçok komik sahnenin eklendiği diğer sürümü izlemiĢlerdir. Komik 

sahnelerin eklendiği kısmı izleyenlerin, gerçek dizide bulunan olumsuz duygulardan 
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etkilenmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Diziye eklenen komedi sahneleri gençlerin 

gerçekte olan duyguyu anlamalarına engel olmuĢtur.   

ĠĢbirliği, sorumluluk, paylaĢım ve görgü kuralları gibi bazı sosyal 

davranıĢların desteklenmesi amacıyla bazı televizyon dizilerini izlemek, çocuklar ve 

gençler için yararlı olabilmektedir. Çocuklar ve gençler, televizyon dizileri 

aracılığıyla algı ve davranıĢlarını etkileyen iletilere karĢı savunmasızdır. Birçok 

çocuk ve genç, gördükleri ile gerçeklerin arasında ayrım yapamamaktadır. Bu 

nedenle de görüntülerini “gerçek” olarak özümseme eğilimi göstermektedir (126).  

Önder ve Dağal (127), bazı dizilerin gençlerde olumlu sosyal davranıĢlar, 

iĢbirliği, paylaĢma, yardımlaĢma, düĢünme becerisini geliĢtirme, empati kurma, etkili 

ve çabuk öğrenmeyi kolaylaĢtırma, bilmediklerini keĢfetme, dostluk, sorumluluk ve 

kelime dağarcığının geliĢmesi gibi gencin geliĢimine büyük katkıları olduğunu ifade 

etmektedir. 

2.5.4. Dizilerin Gençlerin GeliĢimine Yönelik Diğer Ġçerikleri 

GeliĢim alanlarına göre diğer içerikler; Ģiddet, tüketim kültürü, model alma, 

aile yapısı ve aile değerleri olmak üzere beĢ alt boyutta ele alınmıĢtır. 

ġiddet 

Medyada, özellikle televizyon dizilerinde yer alan Ģiddet ile ilgili çeĢitli 

yöntemler kullanarak yerli ve yabancı araĢtırılmalar yapılmıĢtır. Uzunlamasına 

yöntemlerin kullanıldığı bazı araĢtırılmalar (128, 129, 130, 131, 132), katılımcıların 

çocukluk ve gençlik yıllarında izledikleri televizyon programlarındaki Ģiddet 

miktarının, uzun vadede bireyin saldırganlık düzeyini etkilediğini ortaya 

koymaktadır. Diğer araĢtırmacılar ise (133, 134, 135, 136), televizyon dizilerinde ve 

programlarında yer alan Ģiddet durumlarına maruz kalmanın kısa ve uzun süreli 

etkilerini belirlemek için deneysel araĢtırmalar yapmıĢlardır. Yapılan araĢtırmaların 

sonucunda; dizilerde yer alan Ģiddetin, çocuk ve gençlerde saldırgan tutum, saldırgan 

bakıĢ açısı ve saldırgan davranıĢları ortaya çıkardığını göstermiĢtir. Ayrıca yapılan 

meta-analiz çalıĢmaları, Ģiddet davranıĢlarını izleme ve zararlı etkileri arasında 

nedensel bir iliĢki olduğunu doğrulamıĢtır. 
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Televizyon dizilerinde yoğun olarak belirli (Ģiddet içeren, cinsel içerikli) 

içeriklere maruz kalmanın çocukların ve gençlerin inanç, değer ve davranıĢlarını 

nasıl etkileyebileceği kapsamlı Ģekilde araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmacılar (43, 102, 137, 

138, 139, 140, 141), bu iliĢkiyi açıklayabilecek en az üç durum bulmuĢlardır: 

Bunlardan ilki eğilimdir.  Belirli bir dizi içeriği, bir kiĢinin gerçek dünyadaki 

algısını değiĢtirebilir. Dizilerde çok fazla Ģiddet olayı görüntülerini izleyenler, gerçek 

dünyada daha fazla Ģiddet kullanabilir ya da bir Ģiddet olayına kurban olma korkusu 

yaĢayabilir (43), kendilerini savunmasız hissedebilir (137) ve hatta insanların genel 

olarak Ģiddet eğilimli ve saldırgan olduklarına dair güçlü bir beklentiye sahip 

olabilirler (138). Dizilerde çok fazla cinsel içerik izleyenler de benzer Ģekilde 

etkilenmektedir. Bu bireylerin, akranlarını cinsel olarak aktif olarak algılama, erken 

yaĢta cinsel iliĢkiye hoĢgörülü tutum geliĢtirme ve erken yaĢta cinsel iliĢki yaĢama 

olasılıkları daha yüksektir (102, 139, 140). 

Ġkinci durum duyarsızlaşmadır. Çocuklar ve gençler televizyon dizilerinde 

yer alan Ģiddet içeriklerine düzenli ve sıklıkla maruz kaldıklarında, Ģiddet durumları 

ve sonuçlarına daha az duyarlı hale gelmektedir (141). Dizilerde Ģiddet içerikli 

yapımları izleyen ve izlemeyenlerin tepkileri karĢılaĢtırıldığında, izleyenlerin Ģiddet 

sahnelerine daha az tepki gösterdikleri (136, 142), gerçek hayattaki Ģiddet ve 

saldırganlığa karĢı daha toleranslı oldukları (135, 143, 144), baĢkalarına daha az 

empati kurdukları (145), saldırgan düĢünce ve duygu geliĢtirdikleri görülmüĢtür 

(146). 

Üçüncü durum ise taklittir. Televizyon dizilerinde gösterilen durumlar taklit 

edilmeyi kolaylaĢtırmaktadır. Bandura ve ark (68) tarafından geliĢtirilen kuram,  

çocukların saldırgan bir modele tanık olduktan sonra saldırgan davranıĢları öncelikle 

oyuncak bebeklerine vurarak taklit ettiklerini açıkça göstermiĢtir. Buna karĢın, Ģiddet 

gösterimi durumuna maruz kalmayan çocuklar oyuncak bebeklerine karĢı herhangi 

bir saldırgan eylem göstermemiĢlerdir. Benzer bir durum da çok sayıda cinsel içerikli 

dizi izleyen çocuklarda görülmektedir. Bu çocuklarda, erken dönemde cinsel 

deneyim yaĢama eğilimi fazla olmaktadır (102, 140). 

ġiddet içeriğinin bulunduğu, televizyon dizilerinin de içinde yer alan medya 

araçları, saldırgan davranıĢlar gösteren rol modellerle karĢılaĢmaya sebep olmaları 

nedeniyle son derece önemlidir (147). Çocuklar ve gençler dizilerde gördükleri 
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Ģiddet olaylarıyla insanlara zarar vermekte ve Ģiddet göstermenin yeni Ģekillerini 

öğrenip, bunları davranıĢlarında sergilemektedir (148). AraĢtırmacılara göre (149, 

150) dizilerde Ģiddet ve saldırgan davranıĢlar sergileyen modellerle karĢılaĢmaları 

sonucunda, çocuk ve gençler Ģiddete maruz kalmasalar bile, model alma yoluyla, 

sorun çözme yolu olarak Ģiddet kullanmayı öğrenmekte ve bu tür Ģiddet 

davranıĢlarının sonuçlarına karĢı duyarsızlaĢmaları sebebiyle de saldırganlığa 

eğilimli hale gelmektedirler. 

Medyada yer alan Ģiddetle ilgili araĢtırmalarda (151, 152), medya Ģiddeti ile 

gerçek hayatta saldırgan davranıĢ gösterme ve sorunlarını Ģiddet yoluyla çözme 

davranıĢları arasında bağ olduğu belirtilmektedir. Comstock ve Strasburger (153)‟e 

göre, gerçek hayatta gösterilen Ģiddet davranıĢlarının %10-20'sinin medya Ģiddeti 

etkisiyle olduğu söylenebilmektedir. ABD Ulusal Televizyon ġiddet AraĢtırması 

sonuçlarına göre; tüm programların neredeyse üçte ikisi Ģiddet içermekte olduğu; en 

fazla Ģiddet görüntüsünün çocuk ve gençlere yönelik programlarda bulunduğu; Ģiddet 

görüntülerinin genellikle etkileyici Ģekilde verildiği ve suçluların/Ģiddet 

uygulayanların genellikle cezasız kaldığı görülmektedir (154). 

Ġnanlı (155) medyada izledikleri Ģiddet görüntüleri arttıkça çocuk ve gençlerin 

baĢkalarına karĢı daha fazla Ģiddet davranıĢı sergilediklerini, daha fazla düĢmanlık 

duygusu geliĢtirdiklerini, daha korkulu ve daha güvensiz olduklarını, baĢkalarının 

çektiği acı ve eziyete karĢı duyarsızlaĢtıklarını, gittikçe Ģiddeti daha arzular hale 

geldiklerini, kaygı ve uyku bozuklukları gösterdiklerini belirtmektedir. 

Tüketim Kültürü 

Televizyon izleyici oranının artması sonucunda her yaĢtan insana yönelik 

ürünler sunan reklam sayılarında da artıĢ olmuĢtur (156). Christakis (157), gündüz ve 

akĢam kuĢağında yer alan programların çok fazla izlenmesi sonucunda bu 

programların reklamlarının sürekli arttığına ve hedef izleyicilere yönelik tasarlanan 

reklamların bir saatlik gösterinin en az 16 dakikalık bir parçasını oluĢturduğuna 

dikkat çekmektedir. Ayrıca gençlere yönelik televizyon programları ve diziler 

yayınlandığında, çoğunlukla gençler için özel olarak tasarlanmıĢ kıyafet, makyaj ve 

kullanılan teknolojik aletlerle ilgili reklamlara yer verilmektedir (158, 159). Yapılan 

araĢtırmalar (156, 160), reklamların gençlerin tüketim davranıĢının artmasında etkili 
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olduğunu ortaya koymakla birlikte, gençlerin reklamı yapılan ürünleri bilinçli olarak 

algılayıp algılamadıkları konusundaki endiĢeleri de ortaya çıkarmaktadır. 

Gençler dizilerde yer alan reklam ve ürün yerleĢtirmenin genellikle diziye 

para kazandırma, bilgilendirme, doğru bilgi verme ve eğlendirme amacıyla 

yapıldığın düĢünmekte (156) ve genellikle dizi ya da film izlemeye baĢlar baĢlamaz 

farkında olmadan içeriğindeki reklamlardan etkilenmektedir (160). Buijzen ve 

Valkenburg (161), yerleĢtirmesi yapılan ürünlerin önemli olduğunu, güzellik, baĢarı 

ve mutluluk gibi çok arzulanan niteliklerin yalnızca tanıtımı yapılan ürünler 

tarafından elde edilebileceği fikrine odaklanıldığı için, aile ve çocuk arasında çatıĢma 

durumlarının ortaya çıkabileceğini vurgulamaktadır.    

Dizi ve programlarda yer alan reklamcılığın çocuk ve genç üzerindeki etkileri 

konusunda en büyük endiĢe; reklamların gençlerin davranıĢlarına yönelik etkisidir. 

AraĢtırmacılar (162, 163), gençlerin reklam mesajlarına karĢı kendilerini koruyacak 

biliĢsel becerilerden yoksun olmaları sebebiyle, yetiĢkinlere göre reklam 

görüntülerinin düĢünce yapıları üzerindeki etkisine karĢı gençlerin daha savunmasız 

olmalarından endiĢe duymaktadır. Çünkü Levin ve diğerlerine göre (160) gençler 

televizyon izlemeye baĢlar baĢlamaz genellikle reklamdan etkilenmektedir.  

Model Alma 

Eski NBA basketbol yıldızı Charles Barkley'in 1993 yılında yer aldığı ünlü 

Nike reklam filminde "Ben rol modeli değilim. Rol model olmak için para 

almıyorum. Basketbol sahasına zarar vermemek için para aldım. Ebeveynler rol 

model olmalıdır. Çünkü sadece basketbol oynadım diye, bu çocuklarınızı 

yetiĢtirmem gerektiği anlamına gelmiyor" sözlerini ifade etmiĢtir (164). Bu reklam 

yayınlandıktan sonra, televizyonda görülen pek çok karakterin isteseler de 

istemeseler de rol model olduklarına dair çokça tartıĢma çıkmıĢtır. Kolayca etkilenen 

çocuklar, sevdikleri ve rol model aldıkları kiĢilerin,  iyi ya da kötü olmasına 

bakmaksızın; ün, Ģöhret, zenginlik ve saygı duyulma durumundan etkilenmekte ve 

kahramanlarının davranıĢlarını taklit etmektedirler (123, 165). Veritas (166)‟a göre; 

medya araçlarının yaygın olması, gençler tarafından model alınan kahramanların 

çevrelerinde her zaman bulunabilmesini sağlamaktadır: televizyon, film, bilgisayar, 

telefon ve tablet... 
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Televizyon dizilerinde olumsuz roller sergileyen karakterlerin çocuklar ve 

gençler tarafından rol model alınmasında, televizyonun bu karakterleri diziler 

aracılığıyla yansıtma biçimi etkili olmaktadır. Çünkü diziler, insanların duygu ve 

düĢüncelerini etkileyen, belirli konularda tavır almalarını, kiĢiler ve olaylar ile ilgili 

Ģema oluĢturmalarını sağlayan bir araçtır (167, 168). Verilmek istenen mesajlar 

karakterler aracılığı ile doğrudan ya da dolaylı olarak verilebilmekte olup, izleyici 

seçim yapma konusunda özgür değildir (169). 

Aile Değerleri ve Aile Yapısı 

Televizyonların yaygınlığı, ailelerin artık oturma odalarında tek bir 

televizyona sahip olmalarının yetmediği, mutfaklarında ve yatak odalarında da 

televizyona ihtiyaç duymaları sebebiyle ortaya çıkmıĢtır. Ev içinde televizyon 

sayısındaki bu artıĢ, geleneksel ailelerde aile bireyleri ile etkileĢimli olarak geçirilen 

aktif zamanın, daha pasif bir zamana değiĢmesine sebep olmuĢtur (170). Tubbs ve 

arkadaĢlarına (170) göre, bu ailelerde televizyonun rolü, esas itibariyle aile 

etkileĢimini ve aile çevresini etkileyebilen, ailenin baĢka bir üyesi olarak 

düĢünülmelidir.  

Televizyon, özellikle çocuk ve gençlerin çoğunun her gün seyrettiklerini 

belirttikleri, hayatlarında önemli rol oynamaya devam eden medya aracıdır. Moawad 

ve Ebrahem (171) trafından yapılan gençlerin televizyon izleme alıĢkanlıkları ile 

araĢtırma sonucunda, gençlerin çoğunun ebeveynlerinin televizyonda istedikleri 

programı izlemelerine izin verdiklerini ortaya koymaktadır. Çok az sayıda genç, 

ebeveynlerinin kendileriyle belirli bir programı veya diziyi izlemeye istekli 

olduklarını belirtmiĢtir. 

Gençlerin ve ailelerinin izledikleri televizyon programlarının içeriği, aile içi 

iliĢkilerin nasıl Ģekillendiğini belirlemekte önemli bir rol oynamaktadır. Dizilerde, 

değiĢen aile yapıları gerçek aile yapılarının birebir temsili değilken, normal aile içi 

iliĢkileri olarak gösterilen durumlar gençlerin yanlıĢ bir anlam çıkarmasına sebep 

olmaktadır (172). Gençler üzerindeki etkileri konusunda en önemli durum; aile 

çatıĢmalarının televizyon dizileri içinde yorumlanma Ģeklidir. Çoğu sahnede, aile 

yaĢamında çatıĢma normal olarak gösterilmektedir ve bir dizinin akıĢına çatıĢma 

sahneleri eklendiği zaman özellikle çocukları ve gençleri etkileyebilecek bir sahne 
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olup olmadığı, yapımcılar ve senaristler tarafından önemsenmemektedir (173). Weiss 

ve Wilson (125) tarafından yapılan araĢtırmada, televizyon dizilerinde duygusal 

çatıĢma sahneleri izleyen çocukların, bu sahnelerin genel etkisiyle, gerçek olduğuna 

inandıkları ve kendi yaĢamında da aynı çatıĢmayı yaĢadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Douglas (174) aile içinde çatıĢmaların olmasının normal ve gerekli olduğunun 

televizyon dizileri aracılığıyla kolaylıkla sağlanabildiğini vurgulayarak, aslında çoğu 

televizyon dizisinin, günümüzde ailelerin karĢılaĢtıkları birçok sorunun kolayca 

çözümlenebilecek Ģekilde de tasvir edebileceğine dikkat çekmektedir. Wilson (175)‟a 

göre de diziler kullanılarak aile bireylerine en Ģiddetli aile sorunlarının bile hızlıca 

çözüme ulaĢabileceği fikri sunulabilir ve oldukça ideal bir aile tasvirinin 

yaratılmasına katkıda bulunulabilir. 

Pahad, Karkare, ve Bhatt (176)‟a göre; ebeveynler genellikle stresten 

uzaklaĢmak ve boĢ vakitlerini değerlendirmek için televizyon seyretmektedir. Tüm 

aile birlikte izlenen dizilerde saldırganlık, küfürlü ve argo konuĢma, kıskançlık ve 

rekabet gibi olumsuz durumlara iliĢkin sahnelere maruz kalmanın, aile bireylerinin 

zihinlerinde olumsuz algı oluĢmasını sağlayabileceği ve bu durumlarda gençler ve 

aileleri arasında sorun yaĢanmasına ve stres oluĢmasına sebep olabileceği ifade 

edilmektedir. 

Morley (177) dizilerin aile değerleri ve yapısına olan etkisini araĢtımanın tam 

olarak mümkün olmayacağını, araĢtırılması gereken konunun dizilerin ailelere neler 

yaptığının değil, ailelerin televizyonu nasıl kullandığı ve hangi programları izlemeyi 

tercih ettiklerinin olması gerektiğini belirtmektedir. Morley (177)‟e göre; genç-

ebeveyn etki durumunu değerlendirmek için aile yapısı,  ebeveyn bakıĢ açısı ve 

ailenin dizi izleme ortamına göre bir değerlendirme yapılmalıdır. 

2.5.5. Dizilerin Gençlerin Dil GeliĢimine Yönelik Ġçeriği 

Gençlerin konuĢma yapılarının televizyondan etkilenmesi,  televizyonun 

izlenme süresiyle doğrudan iliĢkilidir. Televizyon izlenme süresi arttıkça gençlerin 

kullandıkları kelime sayısı ve sözcük dağarcıkları da artıĢ göstermektedir (178, 179). 

Gençlerin televizyon izleme sürelerindeki artıĢ, dil öğrenme aracı olarak en çok 

medyayı kullanma ve medyayı model alma eğilimine sebep olmaktadır. Duyarak 

öğrenilen dil karĢısında gençler medya dilini günlük konuĢma Ģekli olarak 
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algılamakta ve kullanmaktadır (180). Televizyondan etkilenme her zaman farkında 

olmadan gerçekleĢmemekte, çoğu zaman gençlerin severek izledikleri dizi 

karakterlerini taklit etmelerinden dolayı kendi istekleri ile de gerçekleĢebilmektedir. 

Böylece, dizilerde kullanılan dil, gençler tarafından yaygınca kullanılmakta ve hatta 

slogan haline gelebilmektedir (181, 182). Yani dizi karakterlerinden hızlı 

etkilenmelerinin gençler için hem olumlu hem de olumsuz yanları bulunmaktadır 

(183).  

Gençlerin hem davranıĢları hem de konuĢma biçimleriyle örnek aldıkları dizi 

karakterlerinin yanlıĢ, uydurma ve hatalı sözcük kullanımları dili olumsuz yönde 

etkilemektedir. Dilin bozulması olarak da isimlendirilen bu durum, yaygın kullanım 

sebebiyle toplum dilini etkilemekte ve dili kurallarına aykırı bir değiĢime 

zorlamaktadır (184, 185). Aksan (186)‟a göre dizi karakterleri tarafından söylenen 

her kelime gençler tarafından kullanılmaktadır. Eğer karakterler olumsuz 

konuĢuyorsa olumsuz, olumlu konuĢuyorsa da olumlu konuĢma gençler arasında 

yaygın olarak görülmektedir.  

Akbulut (20) televizyonun dil geliĢimine olan bir diğer önemli etkisini 

çocukları ve gençleri çocuk ve genç edebiyatına yönlendirmemesi olarak ifade 

etmektedir. Akbulut (20)‟a göre gençler, eski nesillerdeki geleneksel öykü ve 

hikâyeleri bilmemekte, genellikle ekran karĢısında zaman geçirmekte, bir Ģey 

okuyacakları zaman da izledikleri dizi ya da film kahramanları hakkındaki eserleri 

tercih etmektedir. 

Gençlerin çoğu, özellikle de erkekler kitap okumaktan hoĢlanmadıkları için 

televizyon karĢısında konuĢmaya ihtiyaç duymadan oturmak onlar için cazip hale 

gelmektedir. Bu nedenle fazla televizyon izleyen gençlerin duygu ve düĢüncelerini 

ifade etmek için kullandıkları dil de genellikle televizyon dili olmaktadır (187). Film 

ve dizilerde uydurma, hatalı, argolu ve Ģiveli kelimelerin kullanılması gençlerin 

konuĢma dil yapılarını olumsuz etkilemektedir  (188, 189). 

Yapılan araĢtırmalar (168, 190) televizyonda ve dizilerde kullanılan dilin 

çocuklar ve gençler tarafından taklit edildiğini, televizyondaki karakterler gibi 

konuĢtukları zaman arkadaĢları tarafından daha çok sevileceklerini düĢündüklerini, 

gençlerin güzel konuĢmayı karakterlerden daha iyi öğreneceklerini düĢündükleri, 

televizyondan sözcük dağarcıklarının geliĢtirdiğini düĢündüklerini, televizyonun 
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konuĢma Ģekillerini bozduğunu düĢünmediklerini ortaya koymaktadır. Bu durumun 

yanı sıra IĢık ve ark (191) göre sadece olumsuz etkilerini düĢünerek hem eğitici hem 

de eğlendirici yapımlardan gençleri uzak tutmak doğru bir davranıĢ değildir.  

 

3. GEREÇ VE YÖNTEM 

 

3.1.  AraĢtırmanın Modeli 

Gençlerin izledikleri dizilerin içerik açısından incelenmesi amacıyla yapılan 

bu araĢtırma iki aĢamadan oluĢmaktadır.  

Birinci aĢamada, 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme 

alıĢkanlıkları ve en çok izledikleri dizilerin tespit edilmesi amaçlanmaktadır.  Bu 

amacı gerçekleĢtirmek için nicel araĢtırma yöntemlerinden betimleyici araĢtırma 

modeli kullanılmıĢtır. 

Betimleyici araĢtırma, betimsel bir durum saptama niteliğinde olup, durum 

çalıĢmalarının "nasıl" ve "niçin" sorularını temel alarak, araĢtırmacının kontrol 

edemediği bir olgunun ya da olayın derinlemesine incelemesine olanak verdiğini 

söylemek mümkündür (192, 193). 

Betimleyici araĢtırma yöntemlerinden anket yöntemi kullanılarak 10-14 ve 

15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme alıĢkanlıkları ve en çok izledikleri diziler 

belirlenmiĢtir. Anket; herhangi bir konuyla ilgili durumu ve tutumu belirleyebilmek 

için düzenlenmiĢ ayrıntılı ve kapsamlı soru dizisi olup, sistematik veri toplanmasını 

sağlamaktadır (192). 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasında, ilk aĢama sonucunda elde edilen ve 10-14 ile 

15-18 yaĢ arası gençler tarafından en çok izlenen ilk on dizinin içeriklerinin 

incelenmesi amaçlanmaktadır. Bu amacı gerçekleĢtirebilmek için nicel araĢtırma 

yöntemlerinden betimleyici araĢtırma modeli kullanılmıĢtır. Betimleyici araĢtırma 

yöntemlerinden içerik analizi yöntemi kullanılarak, dizilerin farklı geliĢim alanlarına 

göre içerikleri incelenmiĢtir.  

Ġçerik analizi metin içeriğinin toplanmasını ve analiz edilmesini 

sağlamaktadır. Filmler içerik analizi yöntemi kullanılarak incelenebilmektedir. Film 

analizlerinin sözlerin, jest ve mimiklerin saptanmasının sağlaması, farklı zamanlarda 
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ve birçok kez aynı davranıĢı izleyebilme olanağı sunması gibi avantajları 

bulunmaktadır (192, 194). 

 

3.2.  AraĢtırmanın Evreni 

AraĢtırmanın birinci aĢamasının evrenini Ankara kent merkezinde (Çankaya, 

Yenimahalle, Pursaklar, Sincan, Etimesgut, Keçiören, Altındağ ve Mamak) bulunan 

ve Ankara Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü‟ne bağlı ortaokul ve ortaöğretim okullarına 

devam eden gençler oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasının evrenini 2015-2016 yılları arasına ulusal 

kanallarda ve uydu üzerinden yayınlanan tüm diziler oluĢturmaktadır. 

3.3.  AraĢtırmanın Örneklemi 

AraĢtırmanın birinci aĢamasının örneklemini, ortaokula devam eden 10-14 

yaĢ arası 1530 genç ve ortaöğretime devam eden 15-18 yaĢ arası 2124 genç 

oluĢturmaktadır. AraĢtırmada katılımcıların belirlenmesi için tabakalı örneklem 

seçimi yönteminden yararlanılmıĢtır. Tabakalı örneklemin seçilmesinin amacı, evreni 

en iyi temsil eden örneklem yöntemi olmasıdır. Temel amacımız; Ankara kent 

merkezinde yer alan ilçelerde bulunan tüm ortaokul ve ortaöğretim okullarına eĢit 

derecede seçilme Ģansı sunmak ve seçilen örneklemin tüm evreni temsil edebilmesini 

sağlamaktır. Ankara kent merkezindeki ortaokul ve ortaöğretim okullarından, 

öğrenci sayılarına göre büyüklüğe orantısal olasılıklı seçim yöntemi kullanılarak 15 

ortaokul ve 15 ortaöğretim okulu seçilmiĢtir. Örneklem grubunda yer alan gençlerin 

yaĢ ve cinsiyetlerine göre dağılımları Tablo 3.1.‟de sunulmuĢtur. 

 

Tablo 3.1. Birinci aĢamanın örneklem grubunun yaĢ ve cinsiyete göre dağılımı. 

YaĢ 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

10 60 3,4 123 6,4 183 5,0 

11 105 6,0 189 9,8 294 8,0 

12 147 8,4 182 9,3 329 8,9 

13 144 8,3 216 11,2 360 9,9 
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14 226 0,2 138 7,1 364 10,0 

15 321 18,5 345 17,9 666 18,2 

16 390 22,5 351 18,2 741 20,3 

17 241 13,9 282 14,7 523 14,4 

18 98 5,5 96 4,9 194 5,3 

Toplam 1732 47,5 1922 52,5 3654 100,0 

 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasının örneklem grubunu ise, birinci aĢamanın 

örneklem grubunda yer alan gençler tarafından doldurulan anket sonucunda 

belirlenen, 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri ilk on dizi 

oluĢturmaktadır. Örneklem grubunda yer alan dizilerin dağılımları Tablo 3.2. ve 

Tablo 3.3.‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 3.2. 10-14 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri ilk 10 dizinin dağılımı. 

En çok izlenen ilk 10 dizi  
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

DiriliĢ Ertuğrul 155 22,7 270 31,8 425 27,8 

Kiralık AĢk 211 30,9 194 22,9 405 26,5 

Tatlı Ġntikam 194 28,4 184 21,7 378 24,7 

Kırgın Çiçekler 138 20,2 137 16,2 275 18,0 

EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz 105 15,4 158 18,6 263 17,2 

Kara Sevda 128 18,8 133 15,7 261 17,1 

AĢk Yeniden 122 17,9 124 14,6 246 16,1 

Poyraz Karayel 111 16,3 113 13,3 224 14,6 

Arka Sokaklar 89 13,0 129 15,2 218 14,2 

The Flash 83 12,2 108 12,7 191 12,5 

 

Tablo 3.3. 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri ilk 10 dizinin dağılımı. 

En çok izlenen ilk 10 dizi  
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

DiriliĢ Ertuğrul 242 23,0 297 27,7 539 25,4 
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EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz  188 17,9 249 23,2 437 20,6 

Tatlı Ġntikam 228 21,7 206 19,2 434 20,4 

Kiralık AĢk 214 20,4 186 17,3 400 18,8 

Walking Dead 178 17,0 183 17,0 361 17,0 

The Flash 170 16,2 185 17,2 355 16,7 

Kara Sevda 174 16,6 173 16,1 347 16,3 

Game Of Thrones 172 16,4 174 16,2 346 16,3 

Poyraz Karayel 160 15,2 173 16,1 333 15,7 

Arrow 151 14,4 147 13,7 298 14,0 

 

Tablo 3.2. ve Tablo 3.3. incelendiğinde 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin 

izledikleri 7 dizinin ortak olduğu görülmektedir. AraĢtırmanın ikinci aĢamasının 

örneklem grubunu 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri ilk on dizi 

oluĢturduğu için örneklem grubunda toplamda 13 dizi bulunmaktadır. 

3.3.1.  En Çok Ġzlenen Dizilerin Künye Bilgileri 

Televizyon dizilerinin çocuk ve gençleri gerçekten etkileyip etkilemediklerini 

değerlendirmeden önce, bir dizinin ne tür inanç, değer ve davranıĢ kalıplarını 

içerebileceğinin tanımlanması gerekmektedir. Bu bölümde gençler tarafından en çok 

izlenen dizilerin künye bilgilerine yer verilmiĢtir.  

 DiriliĢ “Ertuğrul” 

DiriliĢ “Ertuğrul”; yapımcılığını Tekden Film'in üstlendiği, yönetmenliğini 

Metin Günay'ın yaptığı, senaryosunu Mehmet Bozdağ, Atilla Engin ve Aslı Zeynep 

Peker Bozdağ‟ın yazdığı, baĢrollerini Engin Altan Düzyatan, Esra Bilgiç, Kaan 

TaĢaner, Didem Balçın ve Hülya Darcan'ın paylaĢtıkları, ilk bölümü 10 Aralık 2014 

tarihinde TRT 1 ekranlarında yayınlanmaya baĢlayan ve halen devam eden dizidir 

(195). 

DiriliĢ “Ertuğrul”; dünyanın kaderini belirleyen bir adamın hikâyesini 

anlatmaktadır: “O; güneĢi bayrak, göğü çadır eyleyip kısraklarını uçsuz bucaksız 

ovalara sürdü. Yağız yeri titretip, mavi göğü deldi. Pusatlarını yar eyleyip, ordularını 
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gür kıldı. Daha çok denize, daha çok toprağa ilahi muĢtuyu taĢıdı. Dünyanın iki 

hükümdara dar geldiğine inandı ve dünyayı bir hükümdara yar kıldı. SüleymanĢah 

oğlu Ertuğrul ümitlerin tükendiği bir çağda diriliĢin adı oldu” sloganıyla yayın 

hayatına baĢlamıĢtır (195). Ġlk bölümün yayınlanmasının ardından yayınlandığı 

günün ve haftanın AB grubu reyting sıralamasında her hafta birinci sırada yer 

almıĢtır (196).  

Dizi; 2015 yılının en iyi dizisi (197), 12. Uluslararası Kar Filim Festivalinde 

de en iyi dizi ve en iyi senaryo dallarında 8 ödüle layık görülmüĢtür (198). Dünyada 

en çok konuĢulan 10 televizyon programının yer aldığı “Social Wit List 2014” Aralık 

raporunda da 9. sırada yer almıĢtır (199). 43. Pantene Altın Kelebek Ödülleri'nde 

2016 Yılının En Ġyi Dizisi ödülünü kazanmıĢ ve ödül gecesinde konuĢma 

yapamadıkları gerekçesiyle yapımcı tarafından ödül iade edilmiĢtir  (200). Dizi, 

okçuların baĢparmaklarına taktıkları milli icadımız okçu yüzüğü zihgire, kayı 

Ģapkalarına ve Ata sporumuz olan okçuluğa ilgiyi arttırmıĢtır (201).  

Dizinin ilk sezonu, 13. yüzyılda Kayı Boyu'nun Tapınak ġövalyeleri'ne karĢı 

olan mücadelelerini; ikinci sezonu, 13. yüzyılın ortalarında yine Kayı Boyu'nun bu 

kez Moğollar‟a karĢı olan mücadelelerini; üçüncü sezonu ise, 13. yüzyılın ortalarında 

Ertuğrul Bey‟in önderliğinde Söğüt'e yerleĢen Kayı Boyu‟nun Bizans Ġmparatorluğu 

ve Candaroğulları Obasına karĢı mücadelesini konu alan, içerisinde entrika, tehlike, 

ölüm, yoldaĢlık, fedakârlık, cesaret, yiğitlik ve büyüleyici bir aĢkın bulunduğu 

yapımdır (195).  

Tatlı Ġntikam 

Tatlı Ġntikam; yapımcılığını D Yapım‟ın üstlendiği, yönetmenliğini BarıĢ 

Erçetin‟in yaptığı, senaryosunu Gülsev Karagöz, Zafer Özer Çetinel, Yasemin Özek 

ve Leyla Uslu Oter‟in yazdığı, baĢrollerini Leyla Lydia Tuğutlu ve Furkan Andıç'ın 

paylaĢtıkları, ilk bölümü 26 Mart 2016‟da yayınlanan ve 12 Kasım 2016‟da final 

yapan, Kanal D ekranlarında yayınlanmıĢ 30 bölümlük dizidir (202). 

Tatlı Ġntikam; Pelin ve Tankut arasındaki intikam alma niyetiyle baĢlayan aĢk 

hikâyesini anlatmaktadır. Hikaye; üniversite yıllarında Pelin‟e aĢık olan Tankut‟un 

herkesin önünde Pelin tarafından aĢağılanması ve hakarete uğraması ile 

baĢlamaktadır. Tankut yaĢadığı olay sonucunda tıp eğitimini bırakıp yurtdıĢına gider. 
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Yıllar sonra aĢçı olarak yurda döner ve kendi restoranını açar. Pelin‟in ise aĢkta bir 

türlü yüzü gülmemiĢtir. Hayallerindeki erkekle evlenmek üzereyken damat adayı 

nikah günü ortadan kaybolur ve Pelin aĢık olduğu adam tarafından düğününde terk 

edilir. Falcıdan, yaĢadıklarının sebebinin geçmiĢte üzdüğü birinin ahından 

kaynaklandığını öğrenen Pelin, Tankut‟u bulup ondan özür dileyeceğini ve peĢindeki 

bu kara büyüden kurtulacağını düĢünmektedir. Ancak, Tankut için de artık intikam 

zamanı gelmiĢtir (202). 

Furkan Andıç, kendisi için özel bir anlam taĢıyan yüzüğünden 1000 adet 

ürettirip satmıĢ ve gelen tüm geliri "Ġyilik Melekleri Derneği"ne bağıĢlamıĢtır. 

Yapılan bağıĢ ile tüm masrafları karĢılanan ġanlıurfa Kapıkaya Ġlköğretim Okulu etüt 

odasına genç oyuncunun adı verilmiĢtir (203). Leyla Lydia Tuğutlu ve Furkan Andıç 

43. Pantene Altın Kelebek Ödülleri'nde 2016 Yılının En Ġyi Dizi Çifti ödülünü 

kazanmıĢlardır (204). 

Kiralık AĢk 

Kiralık AĢk; yapımcılığını Ortaks Yapım‟ın üstlendiği, yönetmenliğini ġenol 

Sönmez‟in yaptığı, senaryosunu Meriç Acemi‟nin yazdığı, baĢrollerini Elçin Sangu, 

BarıĢ Arduç, Salih Bademci, Müjde Uzman, Seçkin Özdemir, Nergis Kumbasar, 

Levent Ülgen ve Onur Büyüktopçu'nun paylaĢtığı Star TV'nin 2015 yılında baĢlayıp 

20 Ocak 2017‟de final yapan romantik komedi dizisidir (205).  

Kiralık AĢk; garsonluk yapan Defne‟nin abisinin borcunu ödemek için 

kendisine yapılan aĢk oyunu teklifini kabul ederek karmaĢık bir iĢin içine girmesini 

konu edinmektedir. Zengin iĢ adamı Ömer‟i kendisine aĢık etmeye çalıĢan Defne'ye 

bu oyunda yardımcı olacak kiĢi ise Defne'nin gerçekten aĢık olduğu adamdır.  Ancak 

zamanla iĢler karıĢmaya baĢlar ve iĢ olarak baĢlayan bu oyun bir aĢk üçgenine 

dönüĢür (206).  

Kiralık AĢk dizisi yayınlandığı gün izlenme oranı ile birinci sırada yer 

almaktadır. Arnavutluk Tring TV‟de yayınlanan ve yüksek reyting oranı ile dikkat 

çeken Kiralık AĢk dizisinin ülkede yüksek bir fan kitlesi de bulunmaktadır. 

Kazakistan Astana TV‟de yayınlanan dizi, kanalının izlenme oranlarını arttırmıĢtır. 

Ortadoğu Ülkeleri ve Makedonya satıĢları da tamamlanmıĢ olan dizinin, bu ülkelerde 

de 2017 yılında yayın hayatına baĢlaması planlanmaktadır (207).  
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Kiralık AĢk dizisi yayınlandığı günden itibaren pek çok ödüle layık 

görülmüĢtür. MCD Gençlik Kulübü ve Dünya Gençlik Politikaları Derneği 

tarafından ABD, Çin, Brezilya, Mısır, Rusya, Almanya, Fransa ve Suudi 

Arabistan‟ın da içinde olduğu 22 ülkede yapılan oylama sonucunda Kiralık AĢk 

dizisi En Ġyi Dizi Film seçilmiĢ, En Ġyi Erkek Dizi Oyuncusu ise Kiralık AĢk‟ta 

Ömer‟i canlandıran BarıĢ Arduç olmuĢtur. Dizide Yasemin‟i canlandıran Sinem 

Öztürk, En Ġyi Yardımcı Kadın Dizi Oyuncusu Ödülü‟nü, Sinan‟ı canlandıran Salih 

Bademci ise En Ġyi Yardımcı Erkek Dizi Oyuncusu seçilmiĢtir (208). Dizi 2015 

yılında en iyi dizi dalında Kristal Fare Ödülü almıĢtır. 43. Pantene Altın Kelebek 

Ödülleri'nde En Çok YakıĢan Çift ödülünü Elçin Sangu ve BarıĢ Arduç almıĢtır. 43. 

Pantene Altın Kelebek Ödülleri'nde 2016 Yılının En Ġyi Komedi Dizisi Kadın 

Oyuncu ödülünü Elçin Sangu, En Ġyi Komedi Dizisi Erkek Oyuncu ödülünü de BarıĢ 

Arduç almıĢtır (209).  

EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz 

EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz, yapımcılığını Raci ġaĢmaz‟ın üstlendiği, 

yönetmenliğini Onur Tan‟ın yaptığı, senaryosunu Raci ġaĢmaz ve Bahadır 

Özdener'in yazdığı, baĢrollerini Oktay Kaynarca, Deniz Çakır, Sanem Çelik, Ozan 

Akbaba ve Tarık Ünlüoğlu'nun paylaĢtıkları 2015 itibariyle ATV‟de yayınlanan 

aksiyon, devlet ve mafya dizisidir (210, 211).  

EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz, yeraltı dünyasının tepesine doğru 

tırmanmakta olan Hızır Çakırbeyli ve ailesinin hikâyesini anlatmaktadır. Hızır 

Çakırbeyli sevmeyi-sevilmeyi çok seven, tüm kadınların ilgi odağında olmak isteyen, 

ailesine düĢkün, fedakâr bir baba ve ağabey, vefakâr bir dost, adil ve cömert bir 

reistir. Devlet, kontrol etmek istediği gayri meĢru faaliyetleri yürütmek için Çakır'a 

en büyük olma teklifini sunar. Ancak bu teklifin kabulü mafya ailesine ihaneti, reddi 

ise ebediyen mahkûmiyetini ifade etmektedir. Bu durum da Hızır Çakırbeyli‟nin 

etrafının ihanetle örülü bir ağla çevrilmesine sebep olur (210, 211). 

Dizide çalan müziklerin çok beğenilmesi ve sosyal medyada çokça 

paylaĢılmasının ardından dizi müziklerinden oluĢan bir albüm yapılmıĢtır. Ayrıca 

yeni sezon tanıtımları Facebook, Twitter, YouTube fan sayfalarında 20 günde 1 

milyon kez tıklanmıĢtır (211).  
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'Quality of Magazine' dergisinin 2016 yılı 'En Quality' dizi ödülünü "EĢkıya 

Dünyaya Hükümdar Olmaz" almıĢtır (212). Magazin Gazetecileri Derneği (MGD) 

Altın Objektif Ödüllerinde En Ġyi Erkek Oyuncu ödülünü Oktay Kaynarca, En Ġyi 

Kadın Oyuncu ödülünü Deniz Çakır, En Ġyi Dizi ödülünü EĢkıya Dünyaya 

Hükümdar Olmaz ve En Ġyi Yapımcı ödülünü de Raci ġaĢmaz almıĢtır (213).  

Kara Sevda 

Kara Sevda; yapımcılığını Kerem Çatay‟ın üstlendiği, yönetmenliğini Hilal 

Saral'ın yaptığı, senaryosunu Anıl Eke, Özlem Yılmaz ve Burcu Görgün'ün yazdığı, 

baĢrollerini Burak Özçivit, Neslihan Atagül ve Kaan Urgancıoğlu‟nun paylaĢtıkları, 

ilk bölümü 14 Ekim 2015 tarihinde Star TV ekranlarında yayınlanmaya baĢlayan aĢk 

dizisidir (214).  

Kara Sevda otobüste tesadüfen tanıĢan Nihan ve Kemal‟in aĢkı ile 

baĢlamaktadır. Maden kazası sonrasında hayatı değiĢen maden mühendisi Kemal ile, 

kardeĢi için kendi hayatını hiçe sayan Nihan‟ın hikayesi anlatılmaktadır (215).  

2015 Ayaklı Gazete Ödüllerinde, En Ġyi Kadın Oyuncu ödülünü Neslihan 

Atagül, En Ġyi Erkek Oyuncu ödülünü Burak Özçivit, En Ġyi Yardımcı Kadın 

Oyuncu ödülünü Zerrin Tekindor, En Ġyi Yardımcı Erkek Oyuncu ödülünü de Kaan 

Urgancıoğlu almıĢtır (216). 4. Bilkent Televizyon Ödüllerinde En Ġyi Drama Erkek 

Oyuncu ödülünü Burak Özçivit almıĢtır (217). 16. Magazinci.com Ġnternet Medyası 

Yılın Dizisi ödülünü Kara Sevda, Yılın Televizyon Performansı ödülünü Burak 

Özçivit, En Ġyi Kadın Oyuncu ödülünü de Neslihan Atagül almıĢtır (218). 2016 

Seoul Drama Ödüllerinde En Ġyi Dizi ödülünü Kara Sevda ve En Ġyi Kadın Oyuncu 

ödülünü de Neslihan Atagül almıĢtır (219). 

Poyraz Karayel 

Poyraz Karayel; yapımcılığını Hayri Aslan‟ın üstlendiği, yönetmenliğini 62. 

bölüme kadar Çağrı Vila Lostuvalı ve 63. bölüm sonrasını Osman TaĢcı'nın yaptığı, 

senaryosunu Ertan Kurtulan ve Ethem ÖzıĢık‟ın yazdığı, baĢrollerini Ġlker Kaleli, 

Burçin Terzioğlu ve Musa Uzunlar'ın paylaĢtıkları, ilk bölümü 07 Ocak 2015 

tarihinde Kanal D ekranlarında yayınlanmaya baĢlayıp 01 Mart 2017‟de final yapan 

polisiye, dram, aĢk ve komedi dizisidir (220).  
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Poyraz Karayel; polis olan Poyraz karakteri üzerinde Ģekillenmektedir. 

Poyraz duygularını uç noktalarda yaĢayan bir adamdır. Hayatta değer verdiği her 

Ģeyini kaybetmiĢtir. Dertlerinden kurtulmak için hayatla dalga geçmektedir. EĢinden 

ayrılmıĢ ve oğlunun velayetini eski kayınpederinden almak için mafyanın içine 

sızmayı kabul etmiĢtir. Bu arada AyĢegül ile tanıĢmıĢ ve ona aĢık olmuĢtur, ancak 

AyĢegül‟ün mafya babasının kızı olduğundan habersizdir. Hayatı sürekli sorunlarla 

dolu olan Poyraz,  girdiği her belanın içine AyĢegül‟ü de sürüklemektedir (220). 

42. Pantene Altın Kelebek Ödülleri'nde En Ġyi Çocuk Oyuncu ödülünü 

Ataberk Mutlu; 43. Pantene Altın Kelebek Ödülleri'nde 2016 Yılının En Ġyi Kadın 

Oyuncu ödülünü Burçin Terzioğlu ve En Ġyi Erkek Oyuncu ödülünü de Ġlker Kaleli 

almıĢtır (204). 

The Flash 

The Flash; yapımcılığını Warner Bros. Television‟ın üstlendiği, 

yönetmenliğini David Nuttern ve Jesse Warn‟ın yaptığı, senaryosunu Kenneth 

Chisholm‟un yazdığı, baĢrollerini Grant Gustin, Danielle Panabaker, Rick Cosnett, 

Candice Patton, Carlos Valdes, Tom Cavanagh ve Jesse L. Martin‟in paylaĢtıkları, 

2014 yılında Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yayınlanmaya baĢlayıp orijinal dili 

Ġngilizce olan aksiyon-macera, süper kahraman, fantastik ve bilim kurgu türünde 

dizidir.  DC Comics çizgi romanından uyarlanmıĢtır (221).  

The Flash yani Barry Allen‟ın, çocukluğunda esrarengiz sarı ve kırmızı bir 

ıĢık tarafından anne ve babasının öldürülmüĢtür. Barry, Merkezi Polis Müdürlüğünde 

oldukça mutlu hayatı olan bir adli bilim uzmanıdır. Laboratuvarda çalıĢırken ani 

parçacık hızlandırıcıya yıldırım çarpması sonucunda geçirdiği kaza sonucunda 

Barry‟nin tüm hayatı değiĢmiĢtir. Kazadan 9 ay sonra komadan çıkmıĢtır. Barry ve 

arkadaĢları S.T.A.R laboratuvarında çalıĢırken, Barry‟nin artık insanüstü bir hızda 

hareket etme yeteneğine sahip olduğu keĢfedilmiĢtir. Dahası Barry, bu tür kaza 

geçirenlerin çoğunun güçlerini kötülük yapmak için kullandığını fark etmiĢtir. Fark 

yaratmak isteyen Barry, The Flash olarak hayatını kötülüklere karĢı savaĢmaya 

adamıĢtır. Yanında destekçisi çok olmasa bile ona yardımcı ve destek olabilecek iyi 

bir arkadaĢ ekibine sahiptir (222).  
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Australia:M, Brazil:12,Canada:14A, Canada:G (Québec), Denmark:15, 

Finland:K-12, France:Tous publics, Germany:12, Ireland:12, Italy:T, Mexico:B, 

Netherlands:12, New Zealand:M, Norway:15, Poland:12, Russia:12+, South 

Korea:15, Spain:7, Sweden:15, UK:12 ve USA:TV-PG kanalları tarafından en 

popüler dizi olarak seçilmiĢtir (222). Teen Choice Awards 2015 En Ġyi ÇıkıĢ Yapan 

Oyuncu ödülünü ve 2016 En Ġyi Fantastik Dizi Oyuncusu ödülünü de Grant Gustin 

kazanmıĢtır (223).  

The Walking Dead 

The Walking Dead; yapımcılığını Frank Darabont, Gale Anne Hurd, David 

Alpert, Robert Kirkman, Charles H. Eglee ve Glen Mazzara‟nın üstlendiği, 

yönetmenliğini David Boyd‟un yaptığı, senaryosunu Contributors‟un yazdığı, 

baĢrollerini Andrew Lincoln, Jon Bernthal, Sarah Wayne Callies, Laurie Holden, 

Jeffrey DeMunn, Steven Yeun, Chandler Riggs, Norman Reedus, Lauren Cohan, 

Danai Gurira, Michael Rooker, David Morrissey, Melissa McBride, Scott Wilson, 

Michael Cudlitz, Emily Kinney ve Chad Coleman‟ın paylaĢtıkları, 2010 yılında 

Amerika BirleĢik Devletleri‟nde yayınlanmaya baĢlayıp orijinal dili Ġngilizce olan 

korku türünde dizidir.  Robert Kirkman, Tony Moore ve Charlie Adlard 'ın çizgi 

romanından uyarlanmıĢtır (224).  

The Walking Dead; görev sırasında vurulup birkaç ay komada kalan eski Ģerif 

yardımcısı Rick Grimes‟ın hikâyesini anlatmaktadır. Rick komadan çıktığında, 

dünyanın kıyamet yeri gibi olduğunu, zombi salgını tarafından altüst edildiğini ve 

hayatta olan tek insanın kendisi olduğunu fark eder. EĢi ve oğlunun izini sürmeye 

baĢladığında hala hayatta olan Morgan ve oğlu ile karĢılaĢır. Morgan‟dan 

yaĢayanların Atlanta‟da olduklarını öğrenir, ailesini bulmak için Atlanta‟ya yola 

çıkar. Atlanta‟ya giderken zombilerin saldırısına uğrar ve yaĢayan diğer birkaç 

insandan yardım alır. Daha sonra zombilerle savaĢan küçük bir insan grubu içinde 

ailesine kavuĢur. Artık bu sert yeni dünyada hayatta kalmak için ne gerekiyorsa 

yapmaya hazırdır, hem zombilerle hem de hayatta kalan diğer gruplarla rekabet 

baĢlar (225).  

The Walking Dead; kablolu televizyon kanalı dizisi olarak Nielsen reytingi 

elde etmiĢ ve üçüncü sezonun prömiyeri 10.9 milyon kiĢi tarafından seyredilerek, 

http://www.imdb.com/
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tarihteki en çok izlenen kablo drama dizisi olmayı baĢarmıĢtır (226). 

Australia:MA15+, Australia:R18+ (sezon 6), Brazil:16, Canada:14A (Manitoba), 

Canada:18A (Nova Scotia/Ontario), Canada:13+ (Québec), Czech Republic:15, 

Denmark:15, Finland:K-18, France:16, Germany:18, Ireland:18, Italy:VM14, 

Mexico:B-15, Netherlands:16, New Zealand:R18, Norway:18, Poland:18, 

Portugal:16, Russia:18+, Singapore:M18, Singapore:PG13, South Korea:15, South 

Korea:18, Spain:12, Sweden:15, UK:18 ve USA:TV-MA kanalları tarafından en 

popüler diziler arasında gösterilmiĢtir (227). Dizi ABD‟nin en çok izlenen dizileri 

arasında yer almaktadır (228). Zap2It (229) internet sitesinde yer alan habere göre; 

The Walking Dead‟in son sezonunun yoğun Ģiddet sahneleri içermesi izlleyicilerin 

diziden uzaklaĢmasına sebep olmuĢtur. Çünkü haftalık reyting oranları 

incelendiğinde; dizi, yayın tarihinde ilk defa 6. sezonda izleyici oranını 

düĢürmüĢtür. 6. sezonun ilk bölümü 17 milyon kiĢi tarafından izlenmiĢ, ikinci 

bölümde 13 milyon kiĢi izleyerek düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Sonraki bölümlerde ise 11 

milyona kadar düĢüĢ devam etmiĢtir.  

2012 Emmy Ödülleri‟nde The Walking Dead En Ġyi Plastik Makyaj ödülünü 

kazanmıĢtır. Saturn Award for Best Television Presentation ve Satellite 2016 Yılın 

En Ġyi Dizisi ödüllerini de kazanmıĢtır (230). IMDb‟nin tüm zamanların en çok 

beğenilen TV dizilerini seçtiği listede The Walking Dead dizisi 38. sırada yer 

almaktadır (231). 

Kırgın Çiçekler 

Kırgın Çiçekler; yapımcılığını NTC Medya‟nın üstlendiği, yönetmenliğini 

Serkan Birinci'nin yaptığı, senaryosunu Gül Abus Semerci ve Yelda Eroğlu‟nun 

yazdığı, baĢrollerini Ġpek Karapınar, Özgür Çevik, Biran Damla Yılmaz, Gökçe 

Akyıldız ve Hazar Motan'ın paylaĢtıkları, 2015 yılında ATV ekranlarında 

yayınlanmaya baĢlayan dram, aile ve gençlik dizisidir (232).  

Kırgın Çiçekler; Eylül karakterinin baĢına gelenlerden yola çıkarak 5 genç 

kızın hayatını konu edinmektedir. Eylül 16 yaĢındadır ve 11 yaĢındayken babasını 

kaybetmiĢtir. Gecekonduda annesi, kız kardeĢi ve üvey babası ile birlikte 

yaĢamaktadır. Eylül üvey babası tarafından defalarca tacize uğrar ve durumu 

annesine anlatır. Annesi Eylül'ün anlattıklarına inanmayıp onu yetiĢtirme yurduna 
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verir. O günden sonra Eylül'ün yetiĢtirme yurdu günleri baĢlar. Eylül'ün kaldığı 

odada 4 kız daha vardır ve bu kızlar kader bağı ile birbirlerine bağlanır. Dizi, 5 genç 

kızın hayat mücadelelerini ve anne baba özlemlerini anlatmaktadır (232, 233).  

Kırgın Çiçekler; Engelsiz YaĢam Vakfı 2016 En Ġyi Dram ödülünü,  Ġstanbul 

GeliĢim Üniversitesi tarafından yapılan ödül töreninde en iyi dizi ödülünü almıĢtır 

(234).  

Game Of Thrones 

Game Of Thrones; yapımcılığını HBO‟nun üstlendiği, yönetmenliğinim Tim 

Van Patten, Brian Kirk, Daniel Minahan ve Alan Taylor‟ın yaptığı, senaryosunu 

David Benioff, D. B. Weiss, George R. R. Martin ve Jane Espenson‟un yazdığı, 

baĢrollerini Peter Dinklage, Nikolaj Coster-Waldau, Lena Headey, Emilia Clarke, Kit 

Harington, Iain Glen, Aidan Gillen, Natalie Dormer, Sophie Turner, Maisie 

Williams, Alfie Allen, Isaac Hempstead Wright, Carice van Houten, Liam 

Cunningham ve Rory McCann‟ın paylaĢtıkları, 2011 yılında Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde yayınlanmaya baĢlayan fantastik bir dizidir (235).  

Game Of Thrones; efsanevi Westeros kıtasında, birkaç güçlü ailenin Yedi 

Krallık Demir Tahtını kontrol edip ele geçirmek için yaptıkları savaĢı anlatmaktadır. 

SavaĢ; öfke, toprak kavgası, Ģehvet ve entrikaların ortaya çıktığı güneyden, genç 

kraliçenin bir ordu oluĢturduğu engin ve vahĢi doğu topraklarına kadar uzanmaktadır. 

Tüm bu savaĢ süresince ülke, donmuĢ kuzeyde, 800 fitlik buz dağı tehlikeli ve 

karanlık güçlerden korumaktadır. Krallar ve kraliçeler, Ģövalyeler ve hainler, 

yalancılar, efendiler ve dürüst insanların hepsi “Taht Oyunları” oynamaktadır. 

George R. R. Martin'in fantezi serisi Buz ve AteĢin ġarkısı'ndan uyarlanmıĢ olan 

dizi, adını serinin ilk kitabından almaktadır (235, 236).  

Game Of Thrones; 73 ülkede 95 kanalda yayınlanmakta olup reyting 

sonuçlarına göre dünyada en çok izlenen dizidir. 67. Primetime Emmy Ödüllerinde 

Yılın En Ġyi Drama Dizisi ödülü,  Primetime Emmy Bir Drama Dizisinde En Ġyi 

Senaryo Ödülü, Primetime Emmy Bir Drama Dizisinde En Ġyi Yönetmenlik Ödülü, 

68. Emmy Ödüllerinde, toplam 12 dalda ödül almıĢ olup Ģimdiye kadar aldığı ödül 

sayısını geçen yıllarla birlikte 38'e çıkarmıĢtır. Böylelikle, Game of Thrones 70 yıldır 

dağıtılan Emmy Ödülleri'nde bir rekor kırmıĢtır. Game of Thrones; En Ġyi Drama, En 
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Ġyi Senaryo ve En Ġyi Reji dallarında ödüle layık görülmüĢtür. HBO yapımı ayrıca 9 

teknik dalda daha ödül kazanmıĢtır (237).  

IMDb‟nin tüm zamanların en çok beğenilen TV dizilerini seçtiği listede 

Game Of Thrones 3. sırada yer almaktadır (231). Dizi müziklerinden oluĢan bir 

albüm de yapılmıĢtır. Ayrıca müzik telefon uygulamaları da bulunmaktadır. Dizi 

karakterlerinin oyuncakları da yapılmıĢ olup lisanslı ürün olarak satılmaktadır (235). 

AĢk Yeniden 

AĢk Yeniden; yapımcılığını Ġnci Gündoğdu ve Ġsmail Gündoğdu‟nun 

üstlendiği, yönetmenliğini Ersoy Güler‟in yaptığı, senaryosunu Ersoy Güler, Eda 

Tezcan, Gülbike Sonay Üte ve Ramazan Demirli‟nin yazdığı, baĢrollerini Özge 

Özpirinçci ve Buğra Gülsoy‟un paylaĢtıkları, 2014 yılında baĢlayıp 2016 yılında 

biten, FOX TV‟de yayınlanmıĢ romantik komedi dizisidir (238).  

AĢk Yeniden;  sevdiği erkek uğruna ailesini, sevdiklerini ve hayatını geride 

bırakarak Amerika‟ya giden Zeynep ile Amerika‟ya eğitim için gidip hayal 

kırıklıkları ile ülkesine ve ailesine dönen Fatih‟i konu almaktadır. Zeynep 

Amerika‟dan hayal kırıklığı ve bebeği ile geri dönmüĢtür. Zeynep ve Fatih‟in yolu 

uçakta kesiĢmiĢ ve aĢkları baĢlamıĢtır (238). 

AĢk Yeniden 3 ülkede, 3 kanalda yayınlanmaktadır (239). 42. Pantene Altın 

Kelebek Ödüllerinde En Ġyi Kadın Komedi Oyuncusu Ödülünü Özge Özpirinçci ve 

En Ġyi Dizi Senaryo Yazarı Ödülünü Ersoy Güler almıĢtır (240). Dizi ilk sezon 

reytinglerini yakalayamaması nedeniyle final yapmıĢtır (241).  

Arka Sokaklar 

Arka Sokaklar; yapımcılığını Türker Ġnanoğlu‟nun üstlendiği, yönetmenliğini 

Orhan Oğuz‟un yaptığı, senaryosunu Ozan Yurdakul, Sinan Yurdakul ve Ömer 

Genç‟in yazdığı, baĢrollerini Zafer Ergin, ġevket Çoruh, Özgür Ozan, Oya Okar, Alp 

Korkmaz, Özlem Çınar, Ozan Çobanoğlu, Boğaç Aksoy, Figen Evren, Nazlı 

Tosunoğlu, Yüsra Geyik, Furkan Göksel, Onur Bay, Manolya AĢık, Efe Günay, 

Kerimhan Duman, Ġpek Yaylacıoğlu Usta, Hülya Çelik, Kaan Uslu, Tunç Oğuz, 

Beste ġamcı ve Garip Kont‟n paylaĢtıkları, 2006 yılında baĢlayıp Kanal D 

ekranlarında yayınlanan polisiye, aksiyon, dram, komedi ve macera dizisidir (242). 

http://www.haberturk.com/
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Arka Sokaklar; Ġstanbul‟da görev yapan polis ekibinin aile yaĢantılarını ve 

sokaklarında suçluların peĢinde koĢmalarını konu almaktadır. Dizi 2 ülkede, 2 

kanalda yayınlanmaktadır (243). 

Arka Sokaklar; Antalya BüyükĢehir Belediyesi ile Antalya Kültür Sanat 

Vakfı'nca (AKSAV) düzenlenen 2011 Antalya Televizyon Ödülleri'nde en iyi 

polisiye dizi ödülünü, Magazin Gazetecileri Derneği (MGD) Altın Objektif 

Ödüllerinde Özel BaĢarı Ödülü‟nü ve 10. Yılında En Ġyi Polisiye Dizisi Ödülünü 

almıĢtır (244). 

Arrow 

Arrow; yapımcılığını Warner Bros. Television‟nun üstlendiği, yönetmenliğini 

David Nutter‟ın yaptığı, senaryosunu Greg Berlanti, Marc Guggenheim, Andrew 

Kreisberg ve Mort Weisinger‟in yazdığı, baĢrollerini Stephen Amell, Katie Cassidy, 

Emily Bett Rickards, David Ramsey, Willa Holland, Susanna Thompson, Paul 

Blackthorne ve Colton Haynes‟in paylaĢtıkları, 2012 yılında baĢlayıp Amerika 

BirleĢik Devletleri‟nde yayınlanan süper kahraman, drama, gizem, aksiyon ve 

macera dizisidir (245).  

Arrow; Oliver Queen ve babasının fırtınada lüks yatlarının batması ve 

denizde kaybolmaları ile baĢlamaktadır. Babası ölür, ancak Oliver bir adada 5 yıl 

kalır ve sonunda evine geri döner. Oliver, adada kaldığı sürece sadece nasıl 

savaĢılacağını ve hayatta kalacağını değil, babasının yolsuzluklarını ve kanunlara 

aykırı iĢ iliĢkilerini de öğrenmiĢir. Oliver Ģehre iĢleri düzeltmek için kararlı bir 

Ģekilde döner. Kendini gizemli yeĢil kapüĢonu ile saklamakta ve silah aracı olarak da 

yay kullanmaktadır. Babasının son isteğini gerçekleĢtirmek için kentin düzenini 

bozan adam ve kadınları avlamaya baĢlamaktadır (246).   

BMI Film & TV Awards 2013 En Ġyi Dizi Müziği Ödülünü Blake Neely, 

Canadian Society of Cinematographers Awards 2013 En Ġyi Görüntü Yönetmeni 

Ödülünü Glen Winter, IGN Summer Movie Awards 2014 En Ġyi Dizi Ödülünü, Leo 

Awards 2013 En Ġyi Görsel Efektli Dizi Ödülünü, TV Guide Awards 2013 ve 2014 

En Ġyi Dizi Ödülünü kazanmıĢtır (245). 
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Televizyon yayınlarının içeriği hakkında bilgi verilmesini ve yayın 

içeriklerinden çocuk ve gençlerin olumsuz etkilenmemesini sağlamak amacıyla 2006 

yılından itibaren RTÜK tarafından akıllı iĢaretler kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Akıllı 

iĢaretler; genel izleyici kitlesi, 7 yaĢ ve üzeri için uygun, 13 yaĢ ve üzeri için uygun, 

18 yaĢ ve üzeri için uygun, cinsellik içerir, korku ya da Ģiddet içerir ve olumsuz 

örnek oluĢturabilecek davranıĢ içerir olmak üzere 7 çeĢit olarak kategorize edilmiĢtir 

(247).  Ġncelenen yerli diziler akıllı iĢaretler açısından değerlendirildiğinde; DiriliĢ 

“Ertuğrul” dizisinide; birlik, beraberlik, aile bağları, vatanseverlik, liderlik, 

sorumluluk, dostluk gibi olumlu pek çok içerikle birlikte çok fazla savaĢ ve Ģiddet 

görüntüsünün yanı sıra, büyü, rekabet, ihanet, batıl inanç gibi gençleri olumsuz 

etkileyecek içeriklerin de bulunmasına rağmen sadece +7 akıllı iĢareti 

kullanılmaktadır (247).  Tatlı Ġntikam dizisi; intikam, evlilik dıĢı iliĢki, Türkçenin 

olumsuz kullanımı, zenginlik, aĢağılama, kibir ve argo kullanımı gibi içerikler 

bulunmakla birlikte eğlenceli ve olumlu davranıĢların da bulunduğu bir romantik 

komedi dizisi olup, +7 ve olumsuz örnek oluĢturabilecek davranıĢ içerir akıllı 

iĢaretleri kullanılmaktadır (247). Kiralık AĢk dizisi; aĢk, tutku, cinsellik, yalan, hırs, 

rekabet, argo, Türkçe olmayan kelimeler, aile bağları, kibir, baĢarı, dostluk gibi hem 

olumlu hem de olumsuz içeriğe sahip bir dizi olup genel izleyici akıllı iĢareti 

kullanılmaktadır (247).  EĢkiya Dünyaya Hükümdar Olmaz dizisi; Ģiddet, kan, korku, 

gerilim, mayfa, kanun dıĢı davranıĢlar, evlilik dıĢı iliĢki, olumsuz aile yaĢantısı gibi 

pek çok içeriğin bulunmasına rağmen sadece +7 akıllı iĢareti kullanılmaktadır (247). 

Kara Sevda dizisinde; aĢk, cinsellik, ihanet, tehdit, kibir, küçümseme, aĢağılama, 

entrika, rekabet, evlilik dıĢı cinsel iliĢki, Ģiddet gibi içerikler bulunmakla birlikte +7, 

Ģiddet/korku ve olumsuz örnek oluĢturabilecek davranıĢ içerir akıllı iĢaretleri 

kullanılmaktadır (247). Poyraz Karayel dizisinde; Ģiddet, mafya, ihanet, yalan, 

dostluk, aile birliği, liderlik, sorumluluk, dostluk gibi içerikler bulunmakla birlikte 

+7, Ģiddet/korku ve olumsuz örnek oluĢturabilecek davranıĢ içerir akıllı iĢaretleri 

kullanılmaktadır (247). Kırgın Çiçekler dizisi; aile bağları, dosluk, vefa, sorumluluk, 

yardımlaĢma gibi olumlu içeriklerin yanı sıra Ģiddet, hırsızlık, argo, anne ve babayı 

küçümseme, rekabet, intikam, umutsuzluk ve çaresizlik gibi olumsuz içeriklere de 

sahip bir dizi olmasına rağmen sadece genel izleyici kitlesi akıllı iĢareti 

kullanılmaktadır (247). Arka Sokaklar dizisi; suçları önleme, suçluları yakalama, 
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kanunlara uyma, vefa, yardımseverlik, aile iliĢkileri gibi olumlu özelliklerin yanı sıra 

alkol tüketimi, argo, Ģiddet görüntüleri de içeren bir dizi olup  +7, Ģiddet/korku ve 

olumsuz örnek oluĢturabilecek davranıĢ içerir akıllı iĢaretleri kullanılmaktadır (247). 

AĢk Yeniden dizisinde ise; yalan, ihanet, evlilik dıĢı iliĢki, cinsellik, argo, Ģive, 

anlaĢılmaz konuĢma, Ģiddet, küçümseme, kibir, aĢağılama, zenginlik, olumsuz aile 

iliĢkisi, uygunsuz ahlaki değerler gibi olumsuz içeriklerin yanı sıra sevgi, aĢk, 

dostluk, yardımseverlik gibi olumlu içerikler de bulunmakla birlikte gene izleyici 

kitlesi akıllı iĢareti bulunmaktadır (247).  

 

3.4.  Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmanın birinci aĢamasında kullanılan temel veri toplama aracı ankettir. 

Anket formu hazırlanırken konuya iliĢkin literatürden ve daha önce çeĢitli yüksek 

lisans ve doktora tezlerinde kullanılan televizyon ile ilgili değerlendirme 

anketlerinden faydalanılmıĢtır (17, 18, 87, 248, 249). AraĢtırmacılar tarafından 

geliĢtirilen anket formu, araĢtırmanın amaçları doğrultusunda “KiĢisel Bilgiler” ve 

“Televizyon Ġzleme AlıĢkanlıklarına ĠliĢkin Bilgiler” olmak üzere iki bölümden 

oluĢmaktadır. Anket formunda hem çoktan seçmeli sorulara, hem de açık uçlu 

sorulara yer verilmiĢtir. 

"KiĢisel Bilgiler" formu 13 çoktan seçmeli sorudan oluĢmaktadır. Gencin ve 

ailesinin demografik özelliklerine ait bilgileri içermektedir. "Televizyon Ġzleme 

AlıĢkanlıklarına ĠliĢkin Bilgiler” formu ise 10 çoktan seçmeli ve 9 açık uçlu sorudan 

oluĢmaktadır. Gençlerin günde kaç saat televizyon izledikleri, hangi saatler arasında 

televizyon izledikleri, neden televizyon izledikleri, günde kaç saat dizi izledikleri, en 

çok hangi diziyi izledikleri, en çok sevdikleri oyuncuları ve dizileri sevme sebepleri 

gibi televizyon izleme alıĢkanlıklarına ait bilgileri içermektedir. 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasında kullanılan temel veri toplama aracı ise 

“Çocuk Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu”dur. Form, TC 

BaĢbakanlık Aile ve Sosyal AraĢtırmalar Genel Müdürlüğü tarafından geliĢtirilmiĢtir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençler tarafından en çok izlenen ilk on dizinin içerikleri 

forma uygun olarak incelenerek kodlanmıĢtır. Ġçerik analizinde yapılar bir kodlama 

sistemi ile iĢlemsel hale getirilmektedir. Kodlama sistemi, metindeki bilgileri çeĢitli 
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kurallar doğrultusunda, sistematik olarak gözlemleme ve kaydetmeyi ifade 

etmektedir. (194). 

2008 yılında TC BaĢbakanlık Aile ve Sosyal AraĢtırmalar Genel Müdürlüğü 

tarafından yayınlanan “Çocuk Programları ve Bu Programlarda Yayımlanan 

Reklamların Ġçerik Analizi AraĢtırması” kapsamında geliĢtirilen “Çocuk 

Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu” için ilgili literatür incelenmiĢ, 

çocuk programlarının içerikleri, çocukların farklı geliĢim alanları da göz önünde 

bulundurularak aĢağıda belirtilen kategoriler halinde gruplandırılmıĢtır: 

1. Çocuğun Fiziksel GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

a) Psikomotor GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

b) Çocuğun Cinsel GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

2. Çocuğun BiliĢsel/Algısal GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

3. Çocuğun Duygusal/Sosyal GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

4. Çocuğun GeliĢimine Yönelik Diğer Ġçerikler 

a) ġiddet 

b) Tüketim Kültürü 

c) Model Alma 

d) Aile Değerleri 

e) Aile Yapısı 

5. Çocuğun Dil GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

Formun güvenirliğinin sağlanması için birden fazla kiĢi tarafından 

doldurulmuĢtur. Formun geçerliğinin sağlanmasında kapsam ya da yapı geçerliği 

gösterge olarak kullanılmıĢtır. Bu nedenle formda bulunan ifadelerin amaca 

uygunluğu konusunda uzman görüĢüne baĢvurulmuĢ ve uzman görüĢlerinin 

uyumuna/tutarlığına dair hesaplamalarda da Lawshe formülasyonu kullanılmıĢtır 

(250). 

Formun orijinal halinde, "Çocuk Programlarının Çocukların Fiziksel 

GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri" baĢlığı altında, 3 tanesi psikomotor geliĢim alt 

baĢlığına ait, 5 tanesi de cinsel geliĢim alt baĢlığına ait toplamda 8 madde yer 

almaktadır. "Çocuk Programlarının Çocuğun BiliĢsel/Algısal GeliĢimine Yönelik 

Ġçerikleri" baĢlığı altında 8 madde yer almaktadır. “Çocuk Programlarının Çocuğun 

Duygusal/Sosyal GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri” baĢlığı altında 20 madde yer 
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almaktadır. “Çocuk Programlarının Çocuğun GeliĢimine Yönelik Diğer Ġçerikler” 

baĢlığı altında, 10 tanesi Ģiddet alt baĢlığına ait, 6 tanesi tüketim kültürü alt baĢlığına 

ait, 8 tanesi model alma alt baĢlığına ait, 10 tanesi aile yapısı alt baĢlığına ait, 3 tanesi 

aile değerleri alt baĢlığına ait toplamda 37 madde yer almaktadır. “Çocuk 

Programlarının Çocuğun Dil GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri” baĢlığı altında 7 madde 

yer almaktadır. Formda toplamda 80 madde bulunmaktadır. Ancak dizilerin 

içeriklerinin incelenmesi sürecinde form maddelerinin bazı geliĢim alanlarında 

yetersiz kalması sebebiyle araĢtırmacılar tarafından madde eklemesi yapılmıĢtır. 

"Çocuk Programlarının Çocuğun BiliĢsel/Algısal GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri" 

baĢlığı altına 8 madde, “Çocuk Programlarının Çocuğun Duygusal/Sosyal GeliĢimine 

Yönelik Ġçerikleri” baĢlığı altına 17 madde, “Çocuk Programlarının Çocuğun 

GeliĢimine Yönelik Diğer Ġçerikler” baĢlığı altında, Ģiddet alt baĢlığına 1 madde, aile 

yapısı altbaĢlığına 2 madde ve “Çocuk Programlarının Çocuğun Dil GeliĢimine 

Yönelik Ġçerikleri” baĢlığı altına da 4 madde eklenmiĢtir. Form toplamda 112 madde 

olmuĢtur.  

3.5. Verilerin Toplanması ve Analizi 

AraĢtırmanın birinci aĢamasında kullanılan temel veri toplama aracı ankettir. 

AraĢtırmaya baĢlanmadan önce, Hacettepe Üniversitesi Etik Komisyonu‟ndan Etik 

Kurul Onayı alınmıĢtır.  Etik Kurul Onayı ile Ankara Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü‟nden, öğrenci sayılarına göre büyüklüğe orantısal olasılıklı seçim 

yöntemi kullanılarak belirlenen 15 ortaokul ve 15 ortaöğretim okulu için araĢtırma 

izni alınmıĢtır. Verilerin toplanması 2016 yılının Nisan ayı içerisinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmacılar tarafından geliĢtirilen anket formu; 10-14 yaĢ arasında bulunan 

ve ortaokula devam eden 1530 genç ile 15-18 yaĢ arasında bulunan ve ortaöğretime 

devam eden 2124 gence uygulanmıĢtır. Her bir sınıftan (5., 6., 7., 8., 9., 10., 11. ve 

12. sınıf) anket formunu dolduracak öğrencilerin belirlenmesi için sistematik 

örnekleme yönteminden yararlanılmıĢ olup, öğrenci listesinin sonunda bulunan 5 kız 

ve 5 erkek öğrenci tarafından anket formu doldurulmuĢtur.  

AraĢtırma sonucunda öğrencilerden elde edilen veriler ayrı ayrı incelenmiĢtir. 

Çoktan seçmeli soruların incelenmesinde betimsel istatistiksel yöntemler kullanılarak 
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her bir soru için frekans ve yüzde hesaplamaları yapılmıĢ olup, sonuçlar tablolarla 

ifade edilmiĢtir. Açık uçlu soruların değerlendirilmesinde ise, öncelikle verilerin 

dökümü yapılmıĢ, daha sonra dökümü yapılan veriler, araĢtırmanın amaçları ile 

iliĢkilendirilerek kodlanıp, tablolar haline sunulmuĢtur.  

AraĢtırmanın ikinci aĢamasında kullanılan temel veri toplama aracı Çocuk 

Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu‟dur. Formun kullanılmadan 

önce Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı Aile ve Toplum Hizmetleri Genel 

Müdürlüğü‟nden izin alınmıĢtır. Daha sonra araĢtırmanın birinci aĢaması sonucunda 

belirlenen, 10-14 yaĢ ve 15-18 yaĢ arası gençler tarafından en çok izlenen ilk on 

dizinin 2015-2016 sezonunda yayınlanan bölüm sayıları ve bir bölüm yayın süreleri 

listelenmiĢtir. Her bir diziden incelenecek bölümlerin belirlenebilmesi için sistematik 

örnekleme yönteminden yararlanılmıĢ olup, dizi bölümlerinin ilk 5, orta 10 ve son 5 

dakikaları form kullanılarak incelenmiĢtir. DiriliĢ “Ertuğrul” dizisinden 11, Tatlı 

Ġntikam dizisinden 6, Kiralık AĢk dizisinden 12, EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz 

dizisinden 13, Kara Sevda dizisinden 12, Poyraz Karayel dizisinden 12, The Flash 

dizisinden 8, Walking Dead dizisinden 5, Kırgın Çiçekler dizisinden 16, Game Of 

Thrones dizisinden 4, AĢk Yeniden dizisinden 9, Arka Sokaklar dizisinden 10 ve 

Arrow dizisinden de 8 bölüm izlenerek toplamda 126 bölüm incelenmiĢtir. 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasının bulgularının değerlendirilmesi için içerik 

analizi yönteminin analiz türlerinden “frekans analizi” yöntemi kullanılmıĢtır. 

Frekans analizi yöntemi, belirli bir durumun sıklığını ortaya koymakta olup, 

öneminin anlaĢılmasını sağlamaktadır (251).  

AraĢtırma sonucunda formda bulunan maddelerin her biri ayrı ayrı 

incelenmiĢtir. Frekans analizi yapılabilmesi için öncelikle değerlendirme formunda 

bulunan her bir madde için verilerin dökümü yapılmıĢ, daha sonra dökümü yapılan 

veriler, araĢtırmanın amaçları ile iliĢkilendirilerek kodlanıp, tablolar haline 

sunulmuĢtur.  

AraĢtırmanın ikinci aĢamasının güvenirliğini sağlamak amacıyla, incelenen 

diziler için gözlemciler arası güvenirlik çalıĢması yapılmıĢtır. Gözlemciler arası 

güvenilirlik; tek bir formun iki farklı gözlemci tarafından doldurulması ve iki 

gözlemcinin sonuçları arasındaki korelasyona bakılması ile ölçülmektedir. Ölçeğin 

evet/hayır gibi kategorize edilmiĢ ölçüm yapması durumunda, iki gözlemcinin 
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sonuçlarının ne kadar uyum sağladığına bakılmakta olup, gözlemcilerin aralarındaki 

uyum rapor edilmektedir (252). Diğer gözlemci tarafından örneklem grubunun 

%20‟si incelenmiĢtir (toplamda 26 bölüm). 

Gözlemciler arası güvenirlik; “P (UzlaĢma Yüzdesi) = [Na (GörüĢ Birliği) / 

Na (GörüĢ Birliği) + Nd (GörüĢ Ayrılığı)] X 100 (Türnüklü, 2000) formülü 

kullanılarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu hesaplama sonucunda P: %92,0 bulunup, 

araĢtırma güvenilir olarak varsayılmıĢtır. 
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4. BULGULAR 

 

4.1.  Birinci AĢamaya ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın birinci aĢamasının bulgular kısmında; 10-14 ve 15-18 yaĢ arası 

gençlerin televizyon izleme alıĢkanlıkları ve en çok izledikleri diziler ile ilgili 

bulgular yer almaktadır. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin boĢ vakit etkinlikleri 

dağılımı Tablo 4.1. ve Tablo 4.2.‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 4.1. 10-14 yaĢ arası gençlerin boĢ vakit etkinlikleri dağılımı. 

BoĢ vakit etkinlikleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Bilgisayarda vakit geçiriyorum 369 54,1 486 57,3 855 55,9 

Televizyon izliyorum 306 44,9 393 46,3 699 45,7 

Kitap okuyorum 321 47,1 364 42,9 685 44,8 

DıĢarı çıkıyorum 221 32,4 297 35,0 518 33,9 

Telefonla uğraĢıyorum 215 31,5 240 28,3 455 29,7 

Uyuyorum 149 21,8 247 29,1 396 25,9 

Ders çalıĢıyorum 208 30,5 272 32,1 480 31,4 

Müzik dinliyorum 194 28,4 185 21,8 379 24,8 

Spor yapıyorum 86 12,6 117 13,8 203 13,3 

Test çözüyorum 136 19,9 156 18,4 292 19,1 

Maç izliyorum 61 8,9 125 14,7 186 12,2 

Maket yapıyorum 11 1,6 32 3,8 43 2,8 

AlıĢveriĢ merkezine gidiyorum 18 2,6 27 3,2 45 2,9 

Kuran-ı Kerim okuyorum 17 2,5 26 3,1 43 2,8 

 

Tablo 4.1. incelendiğinde boĢ vakitlerinde, kızların %54,1‟inin, erkeklerin 

%57,3‟ünün bilgisayarda vakit geçirdikleri; kızların %44,9‟unun, erkeklerin 

%46,3‟ünün televizyon izlediği; kızların %47,1‟inin, erkeklerin %42,9‟unun kitap 

okuduğu; kızların %32,4‟ünün, erkeklerin %35,0‟ının dıĢarı çıktığı; kızların 

%31,5‟inin, erkeklerin %28,3‟ünün telefonla uğraĢtığı; kızların %21,8‟inin, 

erkeklerin %29,1‟inin uyuduğu; kızların %30,5‟inin, erkeklerin %32,1‟inin ders 
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çalıĢtığı; kızların %28,4‟ünün, erkeklerin %21,8‟inin müzik dinlediği; kızların 

%12,6‟sının, erkeklerin %13,8‟inin spor yaptığı; kızların %19,9‟unun, erkeklerin 

%18,4‟ünün test çözdüğü; kızların %8,9‟unun, erkeklerin %14,7‟sinin maç izlediği; 

kızların %1,6‟sının, erkeklerin %3,8‟inin maket yaptığı; kızların %2,6‟sının, 

erkeklerin %3,2‟sinin alıĢveriĢ merkezine gittiği ve kızların %2,5‟inin, erkeklerin de 

%3,1‟inin Kuran-ı Kerim okuduğu görülmektedir.  

Tablo 4.2. 15-18 yaĢ arası gençlerin boĢ vakit etkinlikleri dağılımı. 

BoĢ vakit etkinlikleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Bilgisayarda vakit geçiriyorum 505 48,1 534 49,7 1039 48,9 

Televizyon izliyorum 435 41,4 375 34,9 810 38,1 

Kitap okuyorum 429 40,9 359 33,4 788 37,1 

DıĢarı çıkıyorum 305 29,0 351 32,7 656 30,9 

Telefonla uğraĢıyorum 295 28,1 322 30,0 617 29,0 

Uyuyorum 285 27,1 275 25,6 560 26,4 

Ders çalıĢıyorum 232 22,1 241 22,4 473 22,3 

Müzik dinliyorum 260 24,8 204 19,0 464 21,9 

Spor yapıyorum 200 19,0 237 22,1 437 20,6 

Test çözüyorum 110 10,5 123 11,5 233 11,0 

Maç izliyorum 116 11,0 147 13,7 263 12,4 

Maket yapıyorum 28 2,7 29 2,7 57 2,7 

AlıĢveriĢ merkezine gidiyorum 26 2,5 13 1,2 39 1,8 

Kuran-ı Kerim okuyorum 11 1,0 14 1,3 25 1,2 

 

Tablo 4.2. incelendiğinde boĢ vakitlerinde, kızların %48,1‟inin, erkeklerin 

%49,7‟sinin bilgisayarda vakit geçirdikleri; kızların %41,4‟ünün, erkeklerin 

%34,9‟unun televizyon izlediği; kızların %40,9‟unun, erkeklerin %33,4‟ünün kitap 

okuduğu; kızların %29,0‟ının, erkeklerin %32,7‟sinin dıĢarı çıktığı; kızların 

%28,1‟inin, erkeklerin %30,0‟ının telefonla uğraĢtığı; kızların %27,1‟inin, erkeklerin 

%25,6‟sının uyuduğu; kızların %22,1‟inin, erkeklerin %22,4‟ünün ders çalıĢtığı; 

kızların %24,8‟inin, erkeklerin %19,0‟ının müzik dinlediği; kızların %19,0‟ının, 
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erkeklerin %22,1‟inin spor yaptığı; kızların %10,5‟inin, erkeklerin %11,5‟inin test 

çözdüğü; kızların %11,0‟ının, erkeklerin %13,7‟sinin maç izlediği; kızların 

%2,7‟sinin, erkeklerin %2,7‟sinin maket yaptığı; kızların %2,5‟inin, erkeklerin 

%1,2‟sinin alıĢveriĢ merkezine gittiği ve kızların %1,0‟ının, erkeklerin de %1,3‟ünün 

Kuran-ı Kerim okuduğu görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme durumlarına göre 

dağılımları Tablo 4.3. ve Tablo 4.4.‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 4.3. 10-14 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme durum dağılımları. 

Televizyon izleme durumları 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Ġzlerim  661 96,9 812 95,8 1473 96,3 

Ġzlemem  21 3,1 36 4,2 57 3,7 

Toplam  682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

 

Tablo 4.4. 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme durum dağılımları. 

Televizyon izleme durumları 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Ġzlerim  996 94,9 1044 97,2 2040 96,0 

Ġzlemem  54 5,1 30 2,8 84 4,0 

Toplam  1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

Tablo 4.3. ve Tablo 4.4. incelendiğinde, ortaokula devam eden gençlerin 

%96,3 oranında, ortaöğretime devam eden gençlerin de %96,0 oranında televizyon 

izlediklerini ifade ettikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme saatlerine göre 

dağılımları Tablo 4.5. ve Tablo 4.6.‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 4.5. 10-14 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme saatlerine göre dağılım. 

Televizyon izleme saatleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 
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1 Saat 250 36,7 265 31,2 515 33,7 

2 Saat 210 30,8 324 38,2 534 34,9 

3 Saat 177 26,0 189 22,3 366 23,9 

4 saat ve daha fazla 45 6,6 70 8,3 115 7,5 

Toplam 682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

 

Tablo 4.5. incelendiğinde, kızların %36,7‟sinin 1 saat ve erkekerin 

%38,2‟sinin 2 saat televizyon izledikleri görülmektedir. Toplamda ise ortaokula 

devam eden gençlerin %34,9 oranında günde 2 saat televizyon izledikleri 

görülmektedir.  

Tablo 4.6. 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme saatlerine göre dağılım. 

Televizyon izleme saatleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

1 Saat 396 37,7 363 33,8 759 35,7 

2 Saat 378 36,0 415 38,6 793 37,3 

3 Saat 187 17,8 179 16,7 366 17,2 

4 saat ve daha fazla 89 8,5 117 10,9 206 9,7 

Toplam 1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

Tablo 4.6. incelendiğinde, kızların %37,7‟sinin 1 saat ve erkeklerin 

%38,6‟sının 2 saat televizyon izledikleri görülmektedir. Toplamda ise ortaöğretime 

devam eden gençlerin, %37,3 oranında günde ortalama 2 saat televizyon izledikleri 

görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin gün içinde en çok televizyon izledikleri 

saat dilimine göre dağılım Tablo 4.7. ve Tablo 4.8.‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.7. 10-14 yaĢ arası gençlerin televizyon izledikleri saat dilimine göre dağılım. 

Saat aralıkları 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

07:00 - 10:00 36 5,3 45 5,3 81 5,3 

10:01 - 13:00 18 2,6 33 3,9 51 3,3 
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13:01 - 16:00 78 11,4 82 9,7 160 10,5 

16:01 - 19:00 171 25,1 237 27,9 408 26,7 

19:01 - 22:00 361 52,9 421 49,6 782 51,1 

22:01 – 18 2,6 30 3,5 48 3,1 

Toplam  682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

 

Tablo 4.8. 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izledikleri saat dilimine göre dağılım. 

Saat aralıkları 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

07:00 - 10:00 27 2,6 21 2,0 48 2,3 

10:01 - 13:00 6 0,6 12 1,1 18 0,8 

13:01 - 16:00 13 1,2 12 1,1 25 1,2 

16:01 - 19:00 287 27,3 159 14,8 446 21,0 

19:01 - 22:00 579 55,1 671 62,5 1250 58,9 

22:01 – 138 13,1 199 18,5 337 15,9 

Toplam  1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

Tablo 4.7. ve Tablo 4.8. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin %51,1 

oranında, 15-18 yaĢ arası gençlerin de %58,9 oranında en fazla 19:01-22:00 saatleri 

arasında televizyon izledikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin gün içinde dizi izleme sürelerine göre 

dağılım Tablo 4.9. ve Tablo 4.10.‟da sunulmuĢtur.  

Tablo 4.9. 10-14 yaĢ arası gençlerin gün içinde dizi izleme sürelerine göre dağılım. 

Dizi izleme süresi 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Hiç izlemiyorum 21 3,1 42 5,0 63 4,1 

1 Saat 189 27,7 280 33,0 469 30,7 

2 Saat 293 43,0 303 35,7 596 39,0 

3 Saat 140 20,5 166 19,6 306 20,0 

4 saat ve fazlası 39 5,7 57 6,7 96 6,3 
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Toplam 682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

 

Tablo 4.9. incelendiğinde, kızların %43,0‟ının ve erkeklerin de %35,7‟sinin 

gün içinde 2 saat dizi izledikleri görülmektedir. 

 

Tablo 4.10. 15-18 yaĢ arası gençlerin gün içinde dizi izleme sürelerine göre dağılım. 

Dizi izleme süresi 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Hiç izlemiyorum 42 4,0 45 4,2 87 4,1 

1 Saat 407 38,8 450 41,9 857 40,3 

2 Saat 398 37,9 371 34,5 769 36,2 

3 Saat 137 13,0 145 13,5 282 13,3 

4 saat ve fazlası 66 6,3 63 5,9 129 6,1 

Toplam 1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

Tablo 4.10. incelendiğinde, kızların %38,8‟inin ve erkeklerin %41,9‟unun 

gün içinde 1 saat dizi izledikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin dizi oyuncularını sevme sebeplerine göre 

dağılım Tablo 4.11. ve Tablo 4.12.‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.11. 10-14 yaĢ arası gençlerin dizi oyuncularını sevme sebeplerine göre 

dağılım. 

Dizi oyuncularını sevme 

sebepleri 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Güzel rol yaptıkları için 425 62,3 527 62,1 952 62,2 

YakıĢıklı oldukları için 110 16,1 81 9,6 191 12,4 

Komik oldukları için 88 12,9 189 22,3 277 18,1 

BaĢrol oldukları için 66 9,7 96 11,3 162 10,5 

Güzel oldukları için 45 6,6 12 1,4 57 3,7 

Fantastik olduğu için 3 0,4 12 1,4 15 0,9 
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 Tablo 4.11. incelendiğinde, kızların %62,3‟ünün, erkeklerin %62,1‟inin güzel 

rol yaptıkları için; kızların %16,1‟inin, erkeklerin %9,6‟sının yakıĢıklı oldukları için; 

kızların %12,9‟unun, erkeklerin %22,3‟ünün komik oldukları için; kızların 

%9,7‟sinin, erkeklerin %11,3‟ünün baĢrol oldukları için; kızların %6,6‟sının, 

erkeklerin %1,4‟ünün güzel oldukları için ve kızların %0,4‟ünün, erkeklerin de 

%1,4‟ünün fantastik oldukları için dizi oyuncularını sevdikleri görülmektedir. 

Tablo 4.12. 15-18 yaĢ arası gençlerin dizi oyuncularını sevme sebeplerine göre 

dağılım. 

Dizi oyuncularını sevme 

sebepleri 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Güzel rol yaptıkları için 718 68,4 855 79,6 1573 74,0 

YakıĢıklı oldukları için 233 22,2 108 10,1 341 16,0 

Komik oldukları için 50 4,8 72 6,7 122 5,7 

BaĢrol oldukları için 36 3,4 48 4,5 84 3,9 

Güzel oldukları için 21 2,0 0 0,0 21 0,9 

Fantastik olduğu için 3 0,3 9 0,8 12 0,5 

 

 Tablo 4.12. incelendiğinde, kızların %68,4‟ünün, erkeklerin %79,6‟sının 

güzel rol yaptıkları için; kızların %22,2‟sinin, erkeklerin %10,1‟inin yakıĢıklı 

oldukları için; kızların %4,8‟inin, erkeklerin %6,7‟sinin komik oldukları için; 

kızların %3,4‟ünün, erkeklerin %4,5‟inin baĢrol oldukları için; kızların %2,0‟ının 

güzel oldukları için ve kızların %0,3‟ünün, erkeklerin de %0,8‟inin fantastik 

oldukları için dizi oyuncularını sevdikleri görülmektedir. 

 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin dizileri sevme sebeplerine göre dağılım 

Tablo 4.13. ve Tablo 4.14.‟te sunulmuĢtur.  

Tablo 4.13. 10-14 yaĢ arası gençlerin dizileri sevme sebeplerine göre dağılım. 

Dizileri sevme sebepleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Eğlenceli/komik  323 47,4 390 46,0 713 45,0 

Güzel  222 32,6 275 32,4 497 31,4 
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Yapacak baĢka bir Ģeyim yok 134 19,6 135 15,9 269 17,0 

Eski zamanları öğretiyor 18 2,6 79 9,3 97 6,1 

Çok uzun yıllar sürüyor 0 0,0 9 1,1 9 0,3 

 

 Tablo 4.13. incelendiğinde, kızların %47,4‟ünün, erkeklerin %46,0‟ının 

eğlenceli/komik oldukları için; kızların %32,6‟sının, erkeklerin %32,4‟ünün güzel 

oldukları için; kızların %19,6‟sının, erkeklerin %15,9‟unun yapacak baĢka bir Ģeyi 

olmadığı için; kızların %2,6‟sının, erkeklerin %9,3‟ünün eski zamanları öğrettiği için 

ve erkeklerin %1,1‟inin çok uzun yıllar sürdüğü için dizileri sevdikleri 

görülmektedir. 

Tablo 4.14. 15-18 yaĢ arası gençlerin dizileri sevme sebeplerine göre dağılım. 

Dizileri sevme sebepleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Eğlenceli/komik  457 43,5 525 48,9 982 46,0 

Güzel  241 23,0 261 24,3 502 23,6 

Yapacak baĢka bir Ģeyim yok 343 32,7 261 24,3 604 28,4 

Eski zamanları öğretiyor 9 0,9 30 2,8 39 1,6 

 

Tablo 4.14. incelendiğinde, kızların %43,5‟inin, erkeklerin %48,9‟unun 

eğlenceli/komik oldukları için; kızların %23,0‟ının, erkeklerin %24,3‟ünün güzel 

oldukları için; kızların %32,7‟sinin, erkeklerin %24,3‟ünün yapacak baĢka bir Ģeyi 

olmadığı için ve kızların %0,9‟unun, erkeklerin de %2,8‟inin eski zamanları öğrettiği 

için dizileri sevdikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin seçimini yapan kiĢiye 

göre dağılım Tablo 4.15. ve Tablo 4.16.‟da sunulmuĢtur.  

Tablo 4.15. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin seçimini yapan kiĢiye göre 

dağılım. 

Ġzlenen dizinin seçimini yapan 

kiĢi 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 
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Diziye göre değiĢir 476 69,8 545 64,3 1021 66,7 

Çocuklar (ben) 51 7,5 48 5,7 99 6,5 

Baba 62 9,1 113 13,3 175 11,4 

Hep birlikte 57 8,4 112 13,2 169 11,0 

Anne 36 5,3 30 3,5 66 4,3 

Toplam 682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

 

Tablo 4.15. incelendiğinde, kızların %69,8‟inin, erkeklerin %64,3‟ünün 

diziye göre değiĢir; kızların %7,5‟inin, erkeklerin %5,7‟sinin çocuklar (yani ben); 

kızların %9,1‟inin, erkeklerin %13,3‟ünün baba; kızların %8,4‟ünün, erkeklerin 

%13,2‟sinin hep birlikte ve kızların %5,3‟ünün, erkeklerin de %3,5‟inin anne 

yanıtını verdikleri görülmektdir. 

Tablo 4.16. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin seçimini yapan kiĢiye göre 

dağılım. 

Ġzlenen dizinin seçimini yapan 

kiĢi 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Diziye göre değiĢir 775 73,8 699 65,1 1474 69,4 

Çocuklar (ben) 134 12,8 153 14,2 287 13,5 

Baba 51 4,9 120 11,2 171 8,1 

Hep birlikte 24 2,3 42 3,9 66 3,1 

Anne 66 6,3 60 5,6 126 5,9 

Toplam 1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

 Tablo 4.16. incelendiğinde, kızların %73,8‟inin, erkeklerin %65,1‟inin diziye 

göre değiĢir; kızların %12,8‟inin, erkeklerin %14,2‟sinin çocuklar (yani ben); 

kızların %4,9‟unun, erkeklerin %11,2‟sinin baba; kızların %2,3‟ünün, erkeklerin 

%3,9‟unun hep birlikte ve kızların %6,3‟ünün, erkeklerin de %5,6‟sının anne yanıtını 

verdikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizileri takip etme Ģekillerine 

göre dağılım Tablo 4.17. ve Tablo 4.18.‟de sunulmuĢtur.  
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Tablo 4.17. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizileri takip etme Ģekillerine göre 

dağılım. 

Dizileri takip etme Ģekilleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Televizyon 399 58,5 583 68,8 982 64,2 

Ġnternet 175 25,7 133 15,7 308 20,1 

Her ikisi de 108 15,8 132 15,6 240 15,7 

Toplam 682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

 

Tablo 4.18. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizileri takip etme Ģekillerine göre 

dağılım. 

Dizileri takip etme Ģekilleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Televizyon 388 37,0 511 47,6 899 42,3 

Ġnternet 566 53,9 435 40,5 1001 47,1 

Her ikisi de 96 9,1 128 11,9 224 10,5 

Toplam 1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

Tablo 4.17. ve Tablo 4.18. incelendiğinde, 10-14 yaĢ hem kızların (%58,5) 

hem de erkeklerin (%68,8) %64,2 oranla dizileri televizyondan takip ettikleri; 15-18 

yaĢ kızların dizileri (%53,9) internetten, erkeklerin de (%47,6) televizyondan takip 

ettikleri, toplamda ise %47,1 oranında internetten takip ettikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin dizi tercihlerine göre dağılım Tablo 4.19. 

ve Tablo 4.20.‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.19. 10-14 yaĢ arası gençlerin dizi tercihlerine göre dağılım. 

Dizi tercihleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Yerli Dizi 471 69,1 568 67,0 1039 67,9 

Yabancı dizi 148 21,7 184 21,7 332 21,7 

Her ikisi de 63 9,2 96 11,3 159 10,4 
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Toplam 682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

 

Tablo 4.20. 15-18 yaĢ arası gençlerin dizi tercihlerine göre dağılım. 

Dizi tercihleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Yerli Dizi 388 37,0 478 44,5 866 40,8 

Yabancı dizi 563 53,6 459 42,7 1022 48,1 

Her ikisi de 99 9,4 137 12,8 236 11,1 

Toplam 1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

Tablo 4.19. ve Tablo 4.20. incelendiğinde, 10-14 yaĢ hem kızların (%69,1) 

hem de erkeklerin (%67,0) %67,9 oranında yerli dizi izlemeyi tercih ettikleri; 15-18 

yaĢ kızların (%53,6) yabancı dizi izlemeyi tercih ederken, erkeklerin (%44,5) yerli 

dizi izlemeyi tercih ettikleri görülmektedir. Toplamda ise %48,1 oranında yabancı 

dizileri tercih ettikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin dizinin bir bölümünün tamamını izleme 

durumlarına göre dağılım Tablo 4.21. ve Tablo 4.22.‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.21. 10-14 yaĢ arası gençlerin dizinin bir bölümünün tamamını izleme 

durumlarına göre dağılım. 

Bir bölümün tamamını izleme 

durumu 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Evet 463 67,9 529 62,4 992 64,8 

Hayır 219 32,1 319 37,6 538 35,2 

Toplam 682 100,0 848 100,0 1530 100,0 

Tamamını izlemeyenlerin 

izleme durumu 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Reklama kadar 210 95,9 306 95,9 516 96,0 

Sadece özetini 9 4,1 13 4,1 22 4,0 

Toplam 219 100,0 319 100,0 538 100,0 
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Tablo 4.22. 15-18 yaĢ arası gençlerin dizinin bir bölümünün tamamını izleme 

durumlarına göre dağılım. 

Bir bölümün tamamını izleme 

durumu 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Evet 898 85,5 930 86,6 1828 86,1 

Hayır 152 14,5 144 13,4 296 13,9 

Toplam 1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

Tamamını izlemeyenlerin 

izleme durumu 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Reklama kadar 143 94,1 144 100,0 287 97,0 

Sadece özetini 9 5,9 0 0,0 9 3,0 

Toplam 152 100,0 144 100,0 296 100,0 

 

Tablo 4.21. ve Tablo 4.22. incelendiğinde, hem ortaokula (%64,8) hem de 

Ortaöğretime (%86,1) devam eden gençlerin (%62,4) %77,2 oranla dizilerin bir 

bölümün tamamını izledikleri görülmektedir. Bir bölümün tamamını izlemeyen 10-

14 yaĢ kızların %95,9‟u, erkeklerin de %95,9‟u reklama kadar izledikleri yanıtını 

vermiĢlerdir. Bir bölümün tamamını izlemeyen 15-18 yaĢ kızların ise %94,1‟i, 

erkeklerin de tamamı reklama kadar izledikleri yanıtını vermiĢlerdir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin haftada izledikleri dizi sayısına göre 

dağılım Tablo 4.23. ve Tablo 4.24.‟te sunulmuĢtur.  

Tablo 4.23. 10-14 yaĢ arası gençlerin haftada izledikleri dizi sayısı dağılımı. 

Haftada izlenen dizi sayısı 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

1 63 9,2 108 12,7 171 11,2 

2 120 17,6 157 18,5 277 18,1 

3 130 19,1 173 20,4 303 19,8 

4 80 11,7 111 13,1 191 12,5 

5 ve daha fazla 289 42,4 299 35,3 588 38,4 

Toplam 682 100,0 848 100,0 1530 100,0 
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Tablo 4.24. 15-18 yaĢ arası gençlerin haftada izledikleri dizi sayısı dağılımı. 

Haftada izlenen dizi sayısı 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

1 107 10,2 102 9,5 209 9,8 

2 143 13,6 169 15,7 312 14,7 

3 193 18,4 212 19,7 405 19,1 

4 163 15,5 132 12,3 295 13,9 

5 ve daha fazla 444 42,3 459 42,7 903 42,5 

Toplam 1050 100,0 1074 100,0 2124 100,0 

 

Tablo 4.23. ve Tablo 4.24. incelendiğinde, hem 10-14 (%38,4) hem de 15-18 

yaĢ grubunda bulunan gençlerin (%42,7) bir haftada 5 ve daha fazla dizi izledikleri 

görülmektedir.  

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme sebeplerine göre dağılım 

Tablo 4.25. ve Tablo 4.26.‟da sunulmuĢtur.  

Tablo 4.25. 10-14 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme sebepleri dağılımı. 

Televizyon izleme sebepleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

TV seyretmeyi seviyorum 357 52,3 439 51,8 796 52,0 

Olacakları merak ediyorum 250 36,7 301 35,5 551 36,0 

Yapacak baĢka bir Ģeyim yok 175 25,7 201 23,7 376 24,6 

Hayal dünyamı geliĢtirdiği için 110 16,1 145 17,1 255 16,7 

Bilmiyorum 69 10,1 79 9,3 148 9,7 

Annem-babam da izliyor 26 3,8 51 6,0 77 5,0 

DıĢarıda oynama imkanım yok 26 3,8 31 3,7 57 3,7 

ArkadaĢım yok 13 1,9 24 2,8 37 2,4 

Annem-babam benimle 

yeterince ilgilenmiyor 
6 0,9 8 0,9 14 0,9 

 

 Tablo 4.25. incelendiğinde, kızların %52,3‟ünün, erkeklerin %51,8‟inin 

televizyon seyretmeyi sevdiğim için;  kızların %36,7‟sinin, erkeklerin %35,5‟inin 

olacakları merak ediyorum; kızların %25,7‟sinin, erkeklerin %23,7‟sinin yapacak 
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baĢka bir Ģeyim olmadığı için; kızların %16,1‟inin, erkeklerin %17,1‟inin hayal 

dünyamı geliĢtirdiği için; kızların %10,1‟inin, erkeklerin %9,3‟ünün bilmiyorum; 

kızların %3,8‟inin, erkeklerin %6,0‟ının annem-babam da izlediği için; kızların 

%3,8‟inin, erkeklerin %3,7‟sinin dıĢarıda oynama imkanım olmadığı için kızların 

%1,9‟unun, erkeklerin %2,8‟inin arkadaĢım olmadığı için ve kızların %0,9‟unun, 

erkeklerin de %0,9‟unun annem-babam benimle yeterince ilgilenmediği için yanıtını 

verdikleri görülmektedir. 

Tablo 4.26. 15-18 yaĢ arası gençlerin televizyon izleme sebepleri dağılımı. 

Televizyon izleme sebepleri 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

TV seyretmeyi seviyorum 441 42,0 458 42,6 899 42,3 

Olacakları merak ediyorum 345 32,9 395 36,8 740 34,8 

Yapacak baĢka bir Ģeyim yok 294 28,0 276 25,8 570 26,8 

Hayal dünyamı geliĢtirdiği için 133 12,7 145 13,5 278 13,1 

Bilmiyorum 112 10,7 99 9,2 211 9,9 

Annem-babam da izliyor 67 6,4 70 6,5 137 6,5 

DıĢarıda oynama imkanım yok 34 3,2 38 3,5 72 3,4 

ArkadaĢım yok 10 1,0 16 1,5 26 1,2 

Annem-babam benimle 

yeterince ilgilenmiyor 
5 0,5 5 0,5 10 0,5 

 

Tablo 4.26. incelendiğinde, kızların %42,0‟ının, erkeklerin %42,6‟sının 

televizyon seyretmeyi sevdiğim için;  kızların %32,9‟unun, erkeklerin %36,8‟inin 

olacakları merak ediyorum; kızların %28,0‟ının, erkeklerin %25,8‟inin yapacak 

baĢka bir Ģeyim olmadığı için; kızların %12,7‟sinin, erkeklerin %13,5‟inin hayal 

dünyamı geliĢtirdiği için; kızların %10,7‟sinin, erkeklerin %9,2‟sinin bilmiyorum; 

kızların %6,4‟ünün, erkeklerin %6,5‟inin annem-babam da izlediği için; kızların 

%3,2‟sinin, erkeklerin %3,5‟inin dıĢarıda oynama imkanım olmadığı için; kızların 

%1,0‟ının, erkeklerin %1,5‟inin arkadaĢım olmadığı için ve kızların %0,5‟inin, 

erkeklerin de %0,5‟inin annem-babam benimle yeterince ilgilenmediği için yanıtını 

verdikleri görülmektedir.  
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10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri dizilerin dağılımı Tablo 

4.27 ve Tablo 4.28‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.27. 10-14 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri dizilerin dağılımı. 

Diziler 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

DiriliĢ Ertuğrul 155 22,7 270 31,8 425 27,8 

Tatlı Ġntikam 194 28,4 184 21,7 378 24,7 

Kiralık AĢk 211 30,9 194 22,9 405 26,5 

EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz 105 15,4 158 18,6 263 17,2 

Kara Sevda 128 18,8 133 15,7 261 17,1 

Poyraz Karayel 111 16,3 113 13,3 224 14,6 

The Flash 83 12,2 108 12,7 191 12,5 

Walking Dead 78 11,4 92 10,8 170 11,1 

Kırgın Çiçekler 138 20,2 137 16,2 275 18,0 

Game Of Thrones 50 7,3 85 10,0 135 8,8 

Arka Sokaklar 89 13,0 129 15,2 218 14,2 

Teen Wolf 69 10,1 81 9,6 150 9,8 

Arrow 57 8,4 73 8,6 130 8,5 

AĢk Yeniden 122 17,9 124 14,6 246 16,1 

Kehribar 57 8,4 98 11,6 155 10,1 

Supernatural 69 10,1 68 8,0 137 9,0 

Kurtlar Vadisi Pusu 58 8,5 117 13,8 175 11,4 

Hayat ġarkısı 84 12,3 84 9,9 168 11,0 

The Originals 51 7,5 57 6,7 108 7,1 

Sherlock Holmes 59 8,7 74 8,7 133 8,7 

Baba Candır 90 13,2 99 11,7 189 12,4 

Kertenkele 66 9,7 109 12,9 175 11,4 

The Vampire Diaries 56 8,2 59 7,0 115 7,5 

Doctor Who 60 8,8 67 7,9 127 8,3 

Mr. Robot 51 7,5 51 6,0 102 6,7 

Filinta 39 5,7 92 10,8 131 8,6 
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The 100 47 6,9 44 5,2 91 5,9 

ĠliĢki Durumu KarıĢık 84 12,3 81 9,6 165 10,8 

Yeter 48 7,0 67 7,9 115 7,5 

If I Stay 52 7,6 62 7,3 114 7,5 

Seksenler 37 5,4 74 8,7 111 7,3 

The Big Bang Theory 33 4,8 42 5,0 75 4,9 

How I Met Your Mother? 38 5,6 38 4,5 76 5,0 

GüneĢin Kızları 60 8,8 52 6,1 112 7,3 

46 Yok Olan 23 3,4 31 3,7 54 3,5 

My Mad Fat Diary 47 6,9 48 5,7 95 6,2 

YeĢil Deniz 37 5,4 55 6,5 92 6,0 

Merlin 38 5,6 36 4,2 74 4,8 

Beni Unutma 52 7,6 48 5,7 100 6,5 

Ġnadına AĢk 49 7,2 43 5,1 92 6,0 

Çifte Saadet 48 7,0 59 7,0 107 7,0 

Paramparça 40 5,9 42 5,0 82 5,4 

Aile ĠĢi 29 4,3 36 4,2 65 4,2 

Yunus Emre 26 3,8 37 4,4 63 4,1 

O Hayat Benim 42 6,2 36 4,2 78 5,1 

Dr. House 21 3,1 22 2,6 43 2,8 

Kördüğüm 15 2,2 15 1,8 30 2,0 

MuhteĢem Yüzyıl  12 1,8 13 1,5 25 1,6 

Yedi Güzel Adam 4 0,6 3 0,4 7 0,5 

Kerbela 0 0,0 1 0,1 1 0,1 

 

 Tablo 4.27. incelendiğinde, 10-14 yaĢ grubu gençlerin toplamda 50 diziyi en 

çok izledikleri diziler olarak belirttikleri görülmektedir. Açıklama kısmında ilk 10 

dizi sonucuna yer verilmiĢtir. Kızların %22,7‟sinin, erkeklerin %31,8‟inin DiriliĢ 

Ertuğrul;  kızların %30,9‟unun, erkeklerin %22,9‟unun Kiralık AĢk; kızların 

%28,4‟ünün, erkeklerin %21,7‟sinin Tatlı Ġntikam; kızların %20,2‟sinin, erkeklerin 

%16,2‟sinin Kırgın Çiçekler; kızların %15,4‟ünün, erkeklerin %18,6‟sının EĢkıya 

Dünyaya Hükümdar Olmaz; kızların %18,8‟inin, erkeklerin %15,7‟sinin Kara Sevda; 
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kızların %17,9‟unun, erkeklerin %14,6‟sının AĢk Yeniden; kızların %16,3‟ünün, 

erkeklerin %13,3‟ünün Poyraz Karayel; kızların %13,0‟ının, erkeklerin %15,2‟sinin 

Arka Sokaklar; kızların %12,2‟sinin, erkeklerin %12,7‟sinin The Flash dizisini 

izledikleri görülmektedir. 

 

Tablo 4.28. 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri dizilerin dağılımı. 

Diziler 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

DiriliĢ Ertuğrul 242 23,0 297 27,7 539 25,4 

Tatlı Ġntikam 228 21,7 206 19,2 434 20,4 

Kiralık AĢk 214 20,4 186 17,3 400 18,8 

EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz 188 17,9 249 23,2 437 20,6 

Kara Sevda 174 16,6 173 16,1 347 16,3 

Poyraz Karayel 160 15,2 173 16,1 333 15,7 

The Flash 170 16,2 185 17,2 355 16,7 

Walking Dead 178 17,0 183 17,0 361 17,0 

Kırgın Çiçekler 119 11,3 101 9,4 220 10,4 

Game Of Thrones 172 16,4 174 16,2 346 16,3 

Arka Sokaklar 113 10,8 145 13,5 258 12,1 

Teen Wolf 148 14,1 143 13,3 291 13,7 

Arrow 151 14,4 147 13,7 298 14,0 

AĢk Yeniden 100 9,5 80 7,4 180 8,5 

Kehribar 110 10,5 150 14,0 260 12,3 

Supernatural 135 12,9 142 13,2 277 13,0 

Kurtlar Vadisi Pusu 92 8,8 140 13,0 232 10,9 

Hayat ġarkısı 118 11,2 84 7,8 202 9,5 

The Originals 131 12,5 127 11,8 258 12,1 

Sherlock Holmes 117 11,1 102 9,5 219 10,3 

Baba Candır 70 6,7 69 6,4 139 6,5 

Kertenkele 64 6,1 86 8,0 150 7,1 

The Vampire Diaries 103 9,8 101 9,4 204 9,6 

Doctor Who 108 10,3 68 6,3 176 8,3 
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Mr. Robot 97 9,2 92 8,6 189 8,9 

Filinta 76 7,2 84 7,8 160 7,5 

The 100 96 9,1 99 9,2 195 9,2 

ĠliĢki Durumu KarıĢık 68 6,5 52 4,8 120 5,6 

Yeter 77 7,3 65 6,1 142 6,7 

If I Stay 74 7,0 64 6,0 138 6,5 

Seksenler 64 6,1 74 6,9 138 6,5 

The Big Bang Theory 86 8,2 83 7,7 169 8,0 

How I Met Your Mother? 84 8,0 77 7,2 161 7,6 

GüneĢin Kızları 46 4,4 44 4,1 90 4,2 

46 Yok Olan 74 7,0 73 6,8 147 6,9 

My Mad Fat Diary 58 5,5 36 3,4 94 4,4 

YeĢil Deniz 44 4,2 46 4,3 90 4,2 

Merlin 57 5,4 51 4,7 108 5,1 

Beni Unutma 41 3,9 40 3,7 81 3,8 

Ġnadına AĢk 43 4,1 31 2,9 74 3,5 

Çifte Saadet 25 2,4 27 2,5 52 2,4 

Paramparça 32 3,0 41 3,8 73 3,4 

Aile ĠĢi 51 4,9 31 2,9 82 3,9 

Yunus Emre 37 3,5 45 4,2 82 3,9 

O Hayat Benim 32 3,0 17 1,6 49 2,3 

Dr. House 32 3,0 37 3,4 69 3,2 

Kördüğüm 23 2,2 20 1,9 43 2,0 

MuhteĢem Yüzyıl  19 1,8 19 1,8 38 1,8 

Yedi Güzel Adam 7 0,7 4 0,4 11 0,5 

Kerbela 2 0,2 3 0,3 5 0,2 

 

Tablo 4.28. incelendiğinde, 15-18 yaĢ grubu gençlerin toplamda 50 diziyi en 

çok izledikleri diziler olarak belirttikleri görülmektedir. Açıklama kısmında ilk 10 

dizi sonucuna yer verilmiĢtir. Kızların %23,0‟ının, erkeklerin %27,7‟sinin DiriliĢ 

Ertuğrul;  kızların %17,9‟unun, erkeklerin %23,2‟sinin EĢkiya Dünyaya Hükümdar 

Olmaz; kızların %21,7‟sinin, erkeklerin %19,2‟sinin Tatlı Ġntikam; kızların 
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%20,4‟ünün, erkeklerin %17,3‟ünün Kiralık AĢk; kızların %17,0‟ının, erkeklerin 

%17,0‟ının Walking Dead; kızların %16,2‟sinin, erkeklerin %17,2‟sinin The Flash; 

kızların %16,6‟sının, erkeklerin %16,1‟inin Kara Sevda; kızların %16,4‟ünün, 

erkeklerin %16,2‟sinin Game of Thrones; kızların %15,2‟sinin, erkeklerin 

%16,1‟inin Poyraz Karayel; kızların %14,4‟ünün, erkeklerin %13,7‟sinin de Arrow 

dizisini izledikleri görülmektedir.  

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin tercih ettikleri dizi türü dağılımı Tablo 

4.29. ve Tablo 4.30.‟da sunulmuĢtur.  

Tablo 4.29. 10-14 yaĢ arası gençlerin tercih ettikleri dizi türü dağılımı. 

Dizi türü 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Aksiyon 268 39,3 400 47,2 668 43,7 

Macera 234 34,3 314 37,0 548 35,8 

Komedi 244 35,8 283 33,4 527 34,4 

AĢk  190 27,9 198 23,3 388 25,4 

Bilimkurgu 149 21,8 162 19,1 311 20,3 

Tarihi 124 18,2 172 20,3 296 19,3 

Fantastik 131 19,2 155 18,3 286 18,7 

ġiddet 100 14,7 161 19,0 261 17,1 

Romantik Komedi 127 18,6 118 13,9 245 16,0 

Korku 96 14,1 114 13,4 210 13,7 

Eğitici 92 13,5 96 11,3 188 12,3 

Gençlik 92 13,5 95 11,2 187 12,2 

Dram 60 8,8 78 9,2 138 9,0 

Polisiye 64 9,4 82 9,7 146 9,5 

Aile  58 8,5 61 7,2 119 7,8 

Dini 41 6,0 55 6,5 96 6,3 

 

Tablo 4.29. incelendiğnde, kızların %39,3‟ünün, erkeklerin %47,2‟sinin 

aksiyon;  kızların %34,3‟ünün, erkeklerin %37,0‟ının macera; kızların %35,8‟inin, 

erkeklerin %33,4‟ünün komedi; kızların %27,9‟unun, erkeklerin %23,3‟ünün aĢk; 
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kızların %21,8‟inin, erkeklerin %19,1‟inin bilimkurgu; kızların %18,2‟sinin, 

erkeklerin %20,3‟ünün tarihi; kızların %19,2‟sinin, erkeklerin %18,3‟ünün fantastik; 

kızların %14,7‟sinin, erkeklerin %19,0‟ının Ģiddet; kızların %18,6‟sının, erkeklerin 

%13,9‟unun romantik komedi; kızların %14,1‟inin, erkeklerin %13,4‟ünün korku; 

kızların %13,5‟inin, erkeklerin %11,3‟ünün eğitici; kızların %13,5‟inin, erkeklerin 

%11,2‟sinin gençlik; kızların %9,4‟ünün, erkeklerin %9,7‟sinin polisiye; kızların 

%8,8‟inin, erkeklerin %9,2‟sinin dram; kızların %8,5‟inin, erkeklerin %7,2‟sinin aile 

ve kızların %6,0‟ının, erkeklerin de %6,5‟inin dini türde dizleri tercih ettikleri 

görülmektedir. 

 

Tablo 4.30. 15-18 yaĢ arası gençlerin tercih ettikleri dizi türü dağılımı. 

Dizi türü 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Aksiyon 415 39,5 547 50,8 962 45,3 

Macera 347 33,0 413 38,5 760 35,8 

Komedi 278 26,5 248 23,1 526 24,8 

AĢk  263 25,0 211 19,6 474 22,3 

Bilimkurgu 270 25,7 280 26,1 550 25,9 

Tarihi 202 19,2 235 22,0 437 20,7 

Fantastik 196 18,7 203 18,9 399 18,8 

ġiddet 166 15,8 235 22,0 401 19,0 

Romantik Komedi 192 18,3 149 13,9 341 16,1 

Korku 139 13,2 134 12,5 273 12,9 

Eğitici 146 13,9 121 11,2 267 12,5 

Gençlik 149 14,2 114 10,6 263 12,4 

Dram 116 11,0 124 11,5 240 11,3 

Polisiye 94 9,0 116 10,8 210 9,9 

Aile  75 7,1 76 7,1 151 7,1 

Dini 45 4,3 48 4,5 93 4,4 

 

Tablo 4.30. incelendiğinde, kızların %39,5‟inin, erkeklerin %50,8‟inin 

aksiyon;  kızların %33,0‟ının, erkeklerin %38,5‟inin macera; kızların %26,5‟inin, 
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erkeklerin %23,1‟inin komedi; kızların %25,0‟ının, erkeklerin %19,6‟sının aĢk; 

kızların %25,7‟sinin, erkeklerin %26,1‟inin bilimkurgu; kızların %19,2‟sinin, 

erkeklerin %22,0‟ının tarihi; kızların %18,7‟sinin, erkeklerin %18,9‟unun fantastik; 

kızların %15,8‟inin, erkeklerin %22,0‟ının Ģiddet; kızların %18,3‟ünün, erkeklerin 

%13,9‟unun romantik komedi; kızların %13,2‟sinin, erkeklerin %12,5‟inin korku; 

kızların %13,9‟unun, erkeklerin %11,2‟sinin eğitici; kızların %14,2‟sinin, erkeklerin 

%10,6‟sının gençlik; kızların %11,0‟ının, erkeklerin %11,5‟inin dram; kızların 

%9,0‟ının, erkeklerin %10,8‟inin polisiye; kızların %7,1‟inin, erkeklerin %7,1‟inin 

aile ve kızların %4,3‟ünün, erkeklerin de %4,5‟inin dini türde dizleri tercih ettikleri 

görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok sevdikleri dizi oyuncularının 

dağılımı Tablo 4.31. ve Tablo 4.32.‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4.31. 10-14 yaĢ arası gençlerin sevdikleri dizi oyuncuları dağılımı. 

Dizi türü 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Engin Altan Düzyatan 121 17,7 228 26,9 349 22,8 

Elçin Sangu 190 27,9 155 18,3 345 22,5 

BarıĢ Arduç 187 27,4 155 18,3 342 22,4 

Ġlker Kaleli 125 18,3 122 14,4 247 16,1 

Burak Özçivit 125 18,3 116 13,7 241 15,8 

Dyla O’Brean 92 13,5 87 10,3 179 11,7 

Leyla Lydia Tuğutlu 95 13,9 83 9,8 178 11,6 

Burçin Terzioğlu 86 12,6 90 10,6 176 11,5 

Gürkan Uygun 49 7,2 96 11,3 145 9,5 

Serkan Çayoğlu 94 13,8 88 10,4 182 11,9 

Onur Tuna 61 8,9 117 13,8 178 11,6 

Oktay Kaynarca 53 7,8 71 8,4 124 8,1 

Cem Uçar 55 8,1 103 12,1 158 10,3 

BarıĢ Bağcı 55 8,1 103 12,1 158 10,3 

Emilia Clarke 41 6,0 58 6,8 99 6,5 

Necati ġaĢmaz 50 7,3 83 9,8 133 8,7 
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Seçkin Özdemir 69 10,1 53 6,2 122 8,0 

Erdal BeĢikçioğlu 25 3,7 30 3,5 55 3,6 

Hande Doğandemir 73 10,7 59 7,0 132 8,6 

Kit Harington 15 2,2 22 2,6 37 2,4 

Berna Kuraltürk 66 9,7 52 6,1 118 7,7 

Uraz Kaygılaroğlu 56 8,2 51 6,0 107 7,0 

Yurdaer Okur 20 2,9 41 4,8 61 4,0 

Deniz Çakır 26 3,8 26 3,1 52 3,4 

Burcu Biricik 5 0,7 20 2,4 25 1,6 

Pelin Karahan  14 2,1 17 2,0 31 2,0 

Brad Pitt  5 0,7 8 0,9 13 0,8 

Cansel Erçin 5 0,7 3 0,4 8 0,5 

 

Tablo 4.31. incelendiğinde, kızların %17,7‟sinin, erkeklerin %26,9‟unun 

Engin Altan Düzyatan;  kızların %27,9‟unun, erkeklerin %18,3‟ünün Elçin Sangu; 

kızların %27,4‟ünün, erkeklerin %18,3‟ünün BarıĢ Arduç; kızların %18,3‟ünün, 

erkeklerin %14,4‟ünün Ġlker Kaleli; kızların %18,3‟ünün, erkeklerin %13,7‟sinin 

Burak Özçivit; kızların %13,8‟inin, erkeklerin %10,4‟ünün Serkan Çayoğlu; kızların 

%13,5‟inin, erkeklerin %10,3‟ünün Dyla O‟Brean; kızların %13,9‟unun, erkeklerin 

%9,8‟inin Leyla Lydia Tuğutlu; kızların %8,9‟unun, erkeklerin %13,8‟inin Onur 

Tuna; kızların %12,6‟sının, erkeklerin %10,6‟sının Burçin Terzioğlu; kızların 

%8,1‟inin, erkeklerin %12,1‟inin Cem Uçar; kızların %8,1‟inin, erkeklerin 

%12,1‟inin BarıĢ Bağcı; kızların %7,2‟sinin, erkeklerin %11,3‟ünün Gürkan Uygun; 

kızların %7,3‟ünün, erkeklerin %9,8‟inin Necati ġaĢmaz; kızların %10,7‟sinin, 

erkeklerin %7,0‟ının Hande Doğandemir; kızların %7,8‟inin, erkeklerin %8,4‟ünün 

Oktay Kaynarca; kızların %10,1‟inin, erkeklerin %6,2‟sinin Seçkin Özdemir; 

kızların %89,7‟sinin, erkeklerin %6,1‟inin Berna Koraltürk; kızların %8,2‟sinin, 

erkeklerin %6,0‟ının Uraz Kaygılaroğlu; kızların %6,0‟ının, erkeklerin %6,8‟inin 

Emilia Clarke; kızların %2,9‟unun, erkeklerin %4,8‟inin Yurdaer Okur; kızların 

%3,7‟sinin, erkeklerin %3,5‟inin Erdal BeĢikçioğlu; kızların %3,8‟inin, erkeklerin 

%3,1‟inin Deniz Çakır; kızların %2,2‟sinin, erkeklerin %2,6‟sının Kit Harington; 

kızların %2,1‟inin, erkeklerin %2,0‟ının Pelin Karahan;  kızların %0,7‟sinin, 
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erkeklerin %2,4‟ünün Burcu Biricik; kızların %0,7‟sinin, erkeklerin %0,9‟unun Brad 

Pitt ve kızların %0,7‟sinin, erkeklerin de %0,4‟ünün Cansel Erçin‟i sevdikleri 

görülmektedir. 

 

Tablo 4.32. 15-18 yaĢ arası gençlerin sevdikleri dizi oyuncuları dağılımı. 

Dizi türü 
Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 

Engin Altan Düzyatan 192 18,3 233 21,7 425 20,0 

Elçin Sangu 164 15,6 122 11,4 286 13,5 

BarıĢ Arduç 155 14,8 131 12,2 286 13,5 

Ġlker Kaleli 162 15,4 172 16,0 334 15,7 

Burak Özçivit 156 14,9 149 13,9 305 14,4 

Dyla O’Brean 187 17,8 171 15,9 358 16,9 

Leyla Lydia Tuğutlu 144 13,7 128 11,9 272 12,8 

Burçin Terzioğlu 129 12,3 132 12,3 261 12,3 

Gürkan Uygun 106 10,1 147 13,7 253 12,0 

Serkan Çayoğlu 116 11,0 100 9,3 216 10,2 

Onur Tuna 93 8,9 114 10,6 207 9,7 

Oktay Kaynarca 84 8,0 159 14,8 243 11,4 

Cem Uçar 84 8,0 103 9,6 187 8,8 

BarıĢ Bağcı 81 7,7 98 9,1 179 8,4 

Emilia Clarke 109 10,4 125 11,6 234 11,0 

Necati ġaĢmaz 68 6,5 106 9,9 174 8,2 

Seçkin Özdemir 86 8,2 67 6,2 153 7,2 

Erdal BeĢikçioğlu 84 8,0 113 10,5 197 9,3 

Hande Doğandemir 47 4,5 62 5,8 109 5,1 

Kit Harington 88 8,4 92 8,6 180 8,5 

Berna Kuraltürk 58 5,5 41 3,8 99 4,7 

Uraz Kaygılaroğlu 47 4,5 37 3,4 84 4,0 

Yurdaer Okur 54 5,1 57 5,3 111 5,2 

Deniz Çakır 38 3,6 48 4,5 86 4,0 

Burcu Biricik 30 2,9 27 2,5 57 2,7 
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Pelin Karahan  20 1,9 21 2,0 41 1,9 

Brad Pitt  12 1,1 13 1,2 25 1,2 

Cansel Erçin 8 0,8 9 0,8 17 0,8 

 

Tablo 4.32. incelendiğinde, kızların %18,3‟ünün, erkeklerin %21,7‟sinin 

Engin Altan Düzyatan;  kızların %17,8‟inin, erkeklerin %15,9‟unun Dyla O‟Brean; 

kızların %15,4‟ünün, erkeklerin %16,0‟ının Ġlker Kaleli; kızların %14,9‟unun, 

erkeklerin %13,9‟unun Burak Özçivit; kızların %15,6‟sının, erkeklerin %11,4‟ünün 

Elçin Sangu; kızların %14,8‟inin, erkeklerin %12,2‟sinin BarıĢ Arduç; kızların 

%13,7‟sinin, erkeklerin %11,9‟unun Leyla Lydia Tuğutlu; kızların %12,3‟ünün, 

erkeklerin de %12,3‟ünün Burçin Terzioğlu; kızların %10,1‟inin, erkeklerin 

%13,7‟sinin Gürkan Uygun; kızların %8,0‟ının, erkeklerin %14,8‟inin Oktay 

Kaynarca; kızların %10,4‟ünün, erkeklerin %11,6‟sının Emilia Clarke; kızların 

%11,0‟ının, erkeklerin %9,3‟ünün Serkan Çayoğlu; kızların %8,9‟unun, erkeklerin 

%10,6‟sının Onur Tuna; kızların %8,0‟ının, erkeklerin %10,5‟inin Erdal 

BeĢikçioğlu; kızların %8,0‟ının, erkeklerin %9,6‟sının Cem Uçar; kızların 

%8,4‟ünün, erkeklerin %8,6‟sının Kit Harington; kızların %7,7‟sinin, erkeklerin 

%9,1‟inin BarıĢ Bağcı; kızların %6,5‟inin, erkeklerin %9,9‟unun Necati ġaĢmaz; 

kızların %8,2‟sinin, erkeklerin %6,2‟sinin Seçkin Özdemir; kızların %5,1‟inin, 

erkeklerin %5,3‟ünün Yurdaer Okur; kızların %4,5‟inin, erkeklerin %5,8‟inin Hande 

Doğandemir; kızların %5,5‟inin, erkeklerin %3,8‟inin Berna Kuraltürk; kızların 

%3,6‟sının, erkeklerin %4,5‟inin Deniz Çakır; kızların %4,5‟inin, erkeklerin 

%3,4‟ünün Uraz Kaygılaroğlu; kızların %2,9‟unun, erkeklerin %2,5‟inin Burcu 

Biricik; kızların %1,9‟unun, erkeklerin %2,0‟ının Pelin Karahan;  kızların %1,1‟inin, 

erkeklerin %1,2‟sinin Brad Pitt ve  kızların %0,8‟inin, erkeklerin de %0,8‟inin 

Cansel Erçin‟i sevdikleri görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin büyüdüklerinde benzemek istedikleri dizi 

oyuncularının dağılımı Tablo 4.33. ve Tablo 4.34.‟te sunulmuĢtur.  

Tablo 4.33. 10-14 yaĢ arası gençlerin büyüdüklerinde benzemek istedikleri dizi 

oyuncuları dağılımı. 

Benzemek istenen dizi Kız Erkek Toplam 
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oyuncusu n % n % n % 

Hiç kimseye  395 57,7 500 59,1 895 58,5 

Engin Altan Düzyatan 0 0,0 142 16,8 142 9,3 

Elçin Sangu 169 24,7 0 0,0 169 11,0 

Necati ġaĢmaz 0 0,0 85 10,0 85 5,6 

Ġlker Kaleli 0 0,0 73 8,6 73 4,8 

Demet Özdemir 71 10,4 0 0,0 71 4,6 

Oktay Kaynarca 0 0,0 66 7,8 66 4,3 

Açelya Topaloğlu 68 9,9 0 0,0 68 4,4 

Hande Erçel 88 12,9 0 0,0 88 5,8 

Serenay Sarıkaya 43 6,3 0 0,0 43 2,8 

Burak Özçivit 0 0,0 65 7,7 65 4,2 

Ceren Moray 67 9,8 0 0,0 67 4,4 

Onur Tuna  0 0,0 60 7,0 60 3,9 

Grant Gustin 0 0,0 48 5,2 48 3,1 

Uraz Kaygılaroğlu 0 0,0 35 4,7 35 2,3 

Yurdaer Okur 0 0,0 24 3,1 24 1,6 

 

 Tablo 4.33. incelendiğinde, kızların %57,7‟sinin, erkeklerin %59,1‟inin hiç 

kimseye;  kızların %24,7‟sinin Elçin Sangu; erkeklerin %16,8‟inin Engin Altan 

Düzyatan; kızların %12,9‟unun Hande Erçel; erkeklerin %10,0‟ının Necati ġaĢmaz; 

erkeklerin %8,6‟sının Ġlker Kaleli; kızların %10,4‟ünün Demet Özdemir; kızların 

%9,9‟unun Açelya Topaloğlu; kızların %9,8‟inin Ceren Moray; erkeklerin %7,8‟inin 

Oktay Kaynarca; erkeklerin %7,7‟sinin Burak Özçivit; erkeklerin %3,9‟unun Onur 

Tuna; erkeklerin %3,1‟inin Grant Gustin; kızların %6,3‟ünün Serenay Sarıkaya; 

erkeklerin %2,3‟ünün Uraz Kaygilaroğlu ve erkeklerin %1,6‟sının da Yurdaer Okur 

yanıtını verdikleri görülmektedir. 

 

Tablo 4.34. 15-18 yaĢ arası gençlerin büyüdüklerinde benzemek istedikleri dizi 

oyuncularının dağılımı. 

Benzemek istenen dizi 

oyuncusu 

Kız Erkek Toplam 

n % n % n % 
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Hiç kimseye  692 66,0 676 62,8 1368 64,4 

Engin Altan Düzyatan 0 0,0 160 14,9 160 7,5 

Elçin Sangu 120 11,5 0 0,0 120 5,6 

Necati ġaĢmaz 0 0,0 189 17,6 189 8,8 

Ġlker Kaleli 0 0,0 191 17,8 191 9,0 

Demet Özdemir 154 14,7 0 0,0 154 7,3 

Oktay Kaynarca 0 0,0 140 13,0 140 6,6 

Açelya Topaloğlu 88 8,4 0 0,0 88 4,1 

Hande Erçel 63 6,0 0 0,0 63 3,0 

Serenay Sarıkaya 98 9,4 0 0,0 98 4,6 

Burak Özçivit 0 0,0 71 6,6 71 3,3 

Ceren Moray 69 6,6 0 0,0 69 3,2 

Onur Tuna  0 0,0 73 6,8 73 3,4 

Grant Gustin 0 0,0 50 4,6 50 2,4 

Uraz Kaygılaroğlu 0 0,0 44 4,1 44 2,1 

Yurdaer Okur 0 0,0 33 3,1 33 1,6 

 

Tablo 4.34. incelendiğinde, kızların %66,0‟ının, erkeklerin %62,8‟inin hiç 

kimseye;  erkek öğrencilerin %14,9‟unun Engin Altan Düzyatan; kızların %11,5‟inin 

Elçin Sangu; erkeklerin %17,6‟sının Necati ġaĢmaz; erkeklerin %17,8‟inin Ġlker 

Kaleli; kızların %14,7‟sinin Demet Özdemir; erkeklerin %13,0‟ının Oktay Kaynarca; 

kızların %8,4‟ünün Açelya Topaloğlu; kızların %6,0‟ının Hande Erçel; kızların 

%9,4‟ünün Serenay Sarıkaya; erkeklerin %6,6‟sının Burak Özçivit; kızların 

%6,6‟sının Ceren Moray; erkeklerin %6,8‟inin Onur Tuna; erkeklerin %4,6‟sının 

Grant Gustin; erkeklerin %4,1‟inin Uraz Kaygılaroğlu ve  erkeklerin %3,1‟inin de 

Yurdaer Okur yanıtını verdikleri görülmektedir.  

4.2.  Ġkinci AĢamaya ĠliĢkin Bulgular 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasının bulgular kısmında; birinci aĢama sonucunda 

elde edilen ve 10-14 ile 15-18 yaĢ arası gençlerin en çok izledikleri ilk on dizinin 

geliĢim alanlarına göre içeriklerinin incelenmesine ait sonuçlar yer almaktadır. 10-14 

ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin Çocuk Programlarına Yönelik Ġçerik 
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Değerlendirme Formu genel sonuçları dağılımı Tablo 4.35. ve Tablo 4.36.‟da 

sunulmuĢtur. 

Tablo 4.35. Çocuk Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu 10-14 yaĢ 

genel sonuç dağılımı. 

GeliĢim alanları içerikleri   n % 

Fiziksel GeliĢim    

        Psikomotor GeliĢim  27 0 

        Cinsel GeliĢim  955 3 

BiliĢsel/Algısal GeliĢim  2616 9 

Duygusal/Sosyal GeliĢim  13894 47 

Diğer    

        ġiddet 5934 20 

        Tüketim Kültürü 525 2 

        Model Alma 1983 7 

        Aile Yapısı 1091 4 

        Aile Değerleri 280 1 

Dil GeliĢimi  2108 7 

Toplam  29413 100 

 

Tablo 4.35. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

geliĢim alanlarına ait 29.413 içeriğin bulunduğu görülmektedir. Bu içeriklerin 

%3‟ünün cinsel geliĢim, %9‟unun biliĢsel/algısal geliĢim, %47‟sinin duygusal/sosyal 

geliĢim, %20‟sinin Ģiddet, %2‟sinin tüketim kültürü, %7‟sinin model alma, %4‟ünün 

aile yapısı, %1‟inin aile değerleri ve %7‟sinin de dil geliĢimi alanına ait olduğu ve 

psikomotor geliĢim alanına ait içeriklerin yüzdesel olarak anlamlı sonuç ifade 

etmediği görülmektedir. 

Tablo 4.36. Çocuk Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu 15-18 yaĢ 

genel sonuç dağılımı. 

GeliĢim alanları içerikleri n % 

Fiziksel GeliĢim    
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        Psikomotor GeliĢim  47 0 

        Cinsel GeliĢim  731 3 

BiliĢsel/Algısal GeliĢim  2594 11 

Duygusal/Sosyal GeliĢim  11751 48 

Diğer    

        ġiddet 5202 21 

        Tüketim Kültürü 312 1 

        Model Alma 1550 6 

        Aile Yapısı 882 4 

        Aile Değerleri 180 1 

Dil GeliĢimi  1053 4 

Toplam  24302 100 

 

Tablo 4.36. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

geliĢim alanlarına ait 24.302 içeriğin bulunduğu görülmektedir. Bu içeriklerin 

%3‟ünün cinsel geliĢim, %1‟inin biliĢsel/algısal geliĢim, %48‟inin duygusal/sosyal 

geliĢim, %21‟inin Ģiddet, %1‟inin tüketim kültürü, %6‟sının model alma, %4‟ünün 

aile yapısı, %1‟inin aile değerleri ve %4‟ünün de dil geliĢimi alanına ait olduğu ve 

psikomotor geliĢim alanına ait içeriklerin yüzdesel olarak anlamlı sonuç ifade 

etmediği görülmektedir. 

Fiziksel geliĢim alanı; psikomotor geliĢim ve cinsel geliĢim olmak üzere iki 

alt boyutta incelenmiĢtir. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin 

psikomotor geliĢim alanı içerikleri dağılımı Tablo 4.37. ve Tablo 4.38.‟de 

sunulmuĢtur. 

Tablo 4.37. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin psikomotor geliĢim alanı 

içerikleri dağılımı. 

Psikomotor geliĢim alanı içerikleri n % 

Çocukları tehlikeli durumlara sokabilecek ifade veya görsel 

sunum vardır 
19 70 

Çocuklar, sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel etkinlikler 

içerisinde gösterilmektedir 
2 7 

Çocuğun fiziksel öz bakımını geliĢtirici iletiler vardır 6 22 
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Toplam 27 100 

 

Tablo 4.37. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 27 

psikomotor geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %70‟inde çocukları 

tehlikeli durumlara sokabilecek ifade veya görsel sunumların olduğu, %7‟sinde 

çocukların sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel etkinlikler içerisinde gösterildiği, 

%22‟sinde de çocukların fiziksel öz bakımını geliĢtirici içeriklerin bulunduğu 

görülmektedir. 

Tablo 4.38. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin psikomotor geliĢim alanı 

içerikleri dağılımı. 

Psikomotor geliĢim alanı içerikleri n % 

Çocukları tehlikeli durumlara sokabilecek ifade veya görsel 

sunum vardır 
45 96 

Çocuklar, sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel etkinlikler 

içerisinde gösterilmektedir 
2 4 

Çocuğun fiziksel öz bakımını geliĢtirici iletiler vardır 0 0 

Toplam 47 100 

 

Tablo 4.38. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 47 

psikomotor geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %96‟sında çocukları 

tehlikeli durumlara sokabilecek ifade veya görsel sunumların olduğu, %4‟ünde 

çocukların sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel etkinlikler içerisinde gösterildiği 

içeriklerin bulunduğu ve çocukların fiziksel öz bakımını geliĢtirici içeriklerin 

bulunmadığı görülmektedir.  

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin cinsel geliĢim alanı 

içerikleri dağılımı Tablo 4.39. ve Tablo 4.40.‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 4.39. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin cinsel geliĢim alanı 

içerikleri dağılımı. 

Cinsel geliĢim alanı içerikleri n % 

Evlilik dıĢı iliĢkileri içerir 282 30 
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Fiziksel cinselliğe (sarılma, öpüĢme vs.) ait unsurlar içerir 422 44 

Cinselliği vurgulayıcı kıyafet görüntüleri içerir 208 22 

Çocuğun geliĢim düzeyine uygun olmayan cinsel modeller 

içerir 
43 5 

Çocuklar arası arkadaĢlıklar cinsel çağrıĢımlarla verilmektedir 0 0 

Toplam   955 100 

 

Tablo 4.39. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 955 

cinsel geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %30‟unda evlilik dıĢı 

iliĢkilerin, %44‟ünde fiziksel cinselliğe (sarılma, öpüĢme vs.) ait unsurların, 

%22‟sinde cinselliği vurgulayıcı kıyafet görüntülerinin, %5‟inde de çocuğun geliĢim 

düzeyine uygun olmayan cinsel modellerin bulunduğu ve çocuklar arası 

arkadaĢlıkların cinsel çağrıĢımlarla verildiği içeriğinin bulunmadığı görülmektedir. 

Tablo 4.40. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin cinsel geliĢim alanı 

içerikleri dağılımı. 

Cinsel geliĢim alanı içerikleri n % 

Evlilik dıĢı iliĢkileri içerir 249 34 

Fiziksel cinselliğe (sarılma, öpüĢme vs.) ait unsurlar içerir 293 40 

Cinselliği vurgulayıcı kıyafet görüntüleri içerir 162 22 

Çocuğun geliĢim düzeyine uygun olmayan cinsel modeller 

içerir 
27 4 

Çocuklar arası arkadaĢlıklar cinsel çağrıĢımlarla verilmektedir 0 0 

Toplam   731 100 

 

Tablo 4.40. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 731 

cinsel geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %34‟ünde evlilik dıĢı 

iliĢkilerin, %40‟ında fiziksel cinselliğe (sarılma, öpüĢme vs.) ait unsurların, 

%22‟sinde cinselliği vurgulayıcı kıyafet görüntülerinin, %4‟ünde çocuğun geliĢim 

düzeyine uygun olmayan cinsel modellerin bulunduğu ve çocuklar arası 

arkadaĢlıkların cinsel çağrıĢımlarla verildiği içeriğinin bulunmadığı görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin biliĢsel/algısal geliĢim 

alanı içerikleri dağılımı Tablo 4.41. ve Tablo 4.42.‟de sunulmuĢtur. 
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Tablo 4.41. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin biliĢsel/algısal geliĢim 

alanı içerikleri dağılımı. 

BiliĢsel/algısal geliĢim alanı içerikleri n % 

Olaylar, çocuğun benzerlerine kendi yaĢamında 

rastlayabileceği türdendir 
222 8 

Karakterler, problemlerini doğaüstü güçler kullanarak 

çözmektedir 
76 3 

Karakterler, problemlerini Ģiddet kullanarak çözmektedir 447 17 

Görüntülerde çocuğun algılamasını zorlaĢtıran hızlı geçiĢler 

vardır 
45 2 

Seslerde çocuğun algılamasını zorlaĢtıran ani değiĢiklikler 

vardır 
25 1 

Çocuğun düĢ kurma gücünü etkileyecek olumlu görüntüler 

vardır 
19 1 

Fiziksel özelliklerin (güzel ve yakıĢıklı olma) önemi 

vurgulanmaktadır 
209 8 

Karakterler gerçekte olamayacak özelliktedirler 150 6 

Zengin olmanın çok önemli ve gerekli olduğu 

vurgulanmaktadır 
118 5 

Saldıran kiĢilik yapısını normalleĢtiren iletiler vardır 132 5 

Hırsızlığı normalleĢtiren iletiler bulunmaktadır 48 2 

Çocuğu düĢündürmeye yöneltici iletiler taĢır 103 4 

Çocuğu karar vermeye yöneltici iletiler taĢır 55 2 

Kanunlara karĢı gelmeyi normalleĢtiren ifadeler/görüntüler 

vardır 
444 17 

Mafyayı özendirici iletiler/görüntüler vardır 168 6 

Çocuğa aktardığı ileti, haklıdan yana olmayı özendirir 355 14 

Toplam 2616 100 

 

Tablo 4.41. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

2.616 biliĢsel/algısal geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %8‟inde 

çocuğun benzerlerine kendi yaĢamında rastlayabileceği türden olayların olduğu, 

%3‟ünde problemlerin doğaüstü güçler kullanılarak çözüldüğü, %17‟sinde 

problemlerin Ģiddet kullanılarak çözüldüğü, %2‟sinde görüntülerde çocuğun 

algılamasını zorlaĢtıran hızlı geçiĢlerin olduğu, %1‟inde seslerde çocuğun 

algılamasını zorlaĢtıran ani değiĢikliklerin olduğu, %1‟inde çocuğun düĢ kurma 

gücünü etkileyecek olumlu görüntülerin olduğu, %8‟inde fiziksel özelliklerin (güzel 



81 
 

ve yakıĢıklı olma) öneminin vurgulandığı, %6‟sında karakterlerin gerçekte 

olamayacak özellikte olduğu, %5‟inde zengin olmanın çok önemli ve gerekli olduğu, 

%5‟inde saldıran kiĢilik yapısının normalleĢtirildiği, %2‟sinde hırsızlık yapmanın 

normalleĢtirildiği, %4‟ünde çocuğu düĢündürmeye yöneltici iletilerin 

olduğu,%2‟sinde çocuğu karar vermeye yöneltici iletilerin olduğu, %17‟sinde 

kanunlara karĢı gelmenin normalleĢtirildiği, %6‟sında mafyaya özendiren ve 

%14‟ünde de çocuğa haklıdan yana olmayı özendiren içeriklerin olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 4.42. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin biliĢsel/algısal geliĢim 

alanı içerikleri dağılımı. 

BiliĢsel/algısal geliĢim alanı içerikleri n % 

Olaylar, çocuğun benzerlerine kendi yaĢamında 

rastlayabileceği türdendir 
139 5 

Karakterler, problemlerini doğaüstü güçler kullanarak 

çözmektedir 
188 7 

Karakterler, problemlerini Ģiddet kullanarak çözmektedir 561 22 

Görüntülerde çocuğun algılamasını zorlaĢtıran hızlı geçiĢler 

vardır 
51 2 

Seslerde çocuğun algılamasını zorlaĢtıran ani değiĢiklikler 

vardır 
27 1 

Çocuğun düĢ kurma gücünü etkileyecek olumlu görüntüler 

vardır 
12 0 

Fiziksel özelliklerin (güzel ve yakıĢıklı olma) önemi 

vurgulanmaktadır 
140 5 

Karakterler gerçekte olamayacak özelliktedirler 551 21 

Zengin olmanın çok önemli ve gerekli olduğu 

vurgulanmaktadır 
3 0 

Saldıran kiĢilik yapısını normalleĢtiren iletiler vardır 17 1 

Hırsızlığı normalleĢtiren iletiler bulunmaktadır 19 1 

Çocuğu düĢündürmeye yöneltici iletiler taĢır 75 3 

Çocuğu karar vermeye yöneltici iletiler taĢır 47 2 

Kanunlara karĢı gelmeyi normalleĢtiren ifadeler/görüntüler 

vardır 
325 13 

Mafyayı özendirici iletiler/görüntüler vardır 130 5 

Çocuğa aktardığı ileti, haklıdan yana olmayı özendirir 309 12 

Toplam 2594 100 
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Tablo 4.42. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

2.594 biliĢsel/algısal geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %5‟inde 

çocuğun benzerlerine kendi yaĢamında rastlayabileceği türden olayların olduğu, 

%7‟sinde problemlerin doğaüstü güçler kullanılarak çözüldüğü, %22‟sinde 

problemlerin Ģiddet kullanılarak çözüldüğü, %2‟sinde görüntülerin çocuğun 

algılamasını zorlaĢtıran hızlı geçiĢleri olduğu, %1‟inde seslerde çocuğun algılamasını 

zorlaĢtıran ani değiĢikliklerin olduğu, %5‟inde fiziksel özelliklerin (güzel ve 

yakıĢıklı olma) öneminin vurgulandığı, %21‟inde karakterlerin gerçekte olamayacak 

özellikte oldukları, %1‟inde saldıran kiĢilik yapısının normalleĢtirildiği, %1‟inde 

hırsızlık yapmanın normalleĢtirildiği, %3‟ünde çocuğu düĢündürmeye yöneltici 

iletilerin olduğu,%2‟sinde çocuğu karar vermeye yöneltici iletilerin olduğu, 

%13‟ünde kanunlara karĢı gelmenin normalleĢtirildiği, %5‟inde mafyaya özendiren 

ve %12‟sinde de çocuğa haklıdan yana olmayı özendiren içeriklerin bulunduğu,  

çocuğun düĢ kurma gücünü etkileyecek olumlu görüntülerin olduğu ve zengin 

olmanın çok önemli ve gerekli olduğunun vurgulandığı içeriklerin bulunmadığı 

görülmektedir.  

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin duygusal/sosyal 

geliĢim alanı içerikleri dağılımı Tablo 4.43. ve Tablo 4.44.‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 4.43. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin duygusal/sosyal geliĢim 

alanı içerikleri dağılımı. 

Duygusal/sosyal geliĢim alanı içerikleri n % 

Sorumluluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 1162 8 

Yardımseverlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 700 5 

Adalet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 487 4 

Özgüven duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 317 2 

Ġntikam duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 593 4 

Erkek çocukların ağlamayacağı ifadesi vardır 5 0 

Öfke/ġiddet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 719 5 

Kıskançlık duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 381 3 

Sevgi duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 1010 7 

Ġhanete uğrama duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 542 4 
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Hayal kırıklığı duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 648 5 

Çaresizlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 302 2 

Tehdit edici ifadeler vardır 796 6 

Alkol tüketimi model olarak sunulmaktadır 84 1 

Rekabet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 489 4 

Yalan söyleme davranıĢını destekleyen iletiler vardır 692 5 

Dedikodu yapmayı özendirici iletiler vardır 185 1 

Kibir duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 209 2 

Liderlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 253 2 

Dostluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 741 5 

Doğruluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 660 5 

Sabır duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 269 2 

Saygı duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 296 2 

Hayvan sevgisi iletileri bulunmaktadır 34 0 

PiĢmanlık duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 318 2 

Özdenetim duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 292 2 

ÖzeleĢtiri duyusunu geliĢtirici iletiler vardır 459 3 

Empati duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 291 2 

Dinî değerleri geliĢtirici iletiler vardır 112 1 

Toplumsal kurallar konusunda bilinçlendirici iletiler taĢır 190 1 

Ahlâk kuralları konusunda bilinçlendirici iletiler taĢır 62 0 

Kaderci bir bakıĢ açısı mevcuttur 75 1 

Batıl inançlar içermektedir 66 0 

Boyun eğmeyi yücelten bir iletiye sahiptir 54 0 

Bireyci bir mesaja sahiptir 70 1 

Farklı sosyal sınıflar birbirlerinden ayrıĢtırılarak 

sunulmaktadır 
205 1 

Giyim biçimleri farklı sosyal sınıflarla ilgili kalıp yargılar 

oluĢturacak Ģekilde kurgulanmıĢtır 
126 1 

Toplam 13894 100 

 

Tablo 4.43. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

13.894 duygusal/sosyal geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %8‟inde 

sorumluluk duygusunu geliĢtirici, %5‟inde yardımseverlik duygusunu geliĢtirici, 
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%4‟ünde adalet duygusunu geliĢtirici, %2‟sinde özgüven duygusunu geliĢtirici, 

%4‟ünde intikam duygusunu geliĢtirici, %5‟inde öfke/Ģiddet duygusunu geliĢtirici, 

%3‟ünde kıskançlık duygusunu geliĢtirici, %7‟sinde sevgi duygusunu geliĢtirici, 

%4‟ünde ihanete uğrama duygusunu geliĢtirici, %5‟inde hayal kırıklığı duygusunu 

geliĢtirici, %2‟sinde çaresizlik duygusunu geliĢtirici, %6‟sında tehdit edici ifadelerin, 

%1‟inde alkol tüketimini destekleyici, %4‟ünde rekabet duygusunu geliĢtirici, 

%5‟inde yalan söyleme davranıĢını destekleyici, %1‟inde dedikodu yapmayı 

özendirici, %2‟sinde kibir duygusunu geliĢtirici, %2‟sinde liderlik duygusunu 

geliĢtirici, %5‟inde dostluk duygusunu geliĢtirici, %5‟inde doğruluk duygusunu 

geliĢtirici, %2‟sinde sabır duygusunu geliĢtirici, %2‟sinde saygı duygusunu 

geliĢtirici, %2‟sinde piĢmanlık duygusunu geliĢtirici, %2‟sinde özdenetim duygusunu 

geliĢtirici, %3‟ünde özeleĢtiri duyusunu geliĢtirici, %2‟sinde empati duygusunu 

geliĢtirici, %1‟inde dinî değerleri geliĢtirici, %1‟inde toplumsal kurallar konusunda 

bilinçlendirici, %1‟inde kaderci bakıĢ açısı geliĢtirici, %1‟inde bireyci mesajın 

bulunduğu, %1‟inde farklı sosyal sınıfların birbirlerinden ayrıĢtırılarak sunulduğu, 

%1‟inde giyim biçimlerinin farklı sosyal sınıflarla ilgili kalıp yargılar oluĢturacak 

Ģekilde kurgulandığı içeriklerin olduğu;  erkek çocukların ağlamayacağını, hayvan 

sevgisini geliĢtiren, ahlâk kuralları konusunda bilinçlendirici, batıl inançlar içeren ve 

boyun eğmeyi yücelten iletilere sahip içeriklerin bulunmadığı görülmektedir. 

Tablo 4.44. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin duygusal/sosyal geliĢim 

alanı içerikleri dağılımı. 

Duygusal/sosyal geliĢim alanı içerikleri n % 

Sorumluluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 1014 9 

Yardımseverlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 673 6 

Adalet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 300 3 

Özgüven duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 327 3 

Ġntikam duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 552 5 

Erkek çocukların ağlamayacağı ifadesi vardır 5 0 

Öfke/ġiddet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 641 5 

Kıskançlık duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 278 2 

Sevgi duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 759 6 
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Ġhanete uğrama duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 466 4 

Hayal kırıklığı duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 559 5 

Çaresizlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 275 2 

Tehdit edici ifadeler vardır 620 5 

Alkol tüketimi model olarak sunulmaktadır 54 0 

Rekabet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 399 3 

Yalan söyleme davranıĢını destekleyen iletiler vardır 481 4 

Dedikodu yapmayı özendirici iletiler vardır 91 1 

Kibir duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 184 2 

Liderlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 314 3 

Dostluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 684 6 

Doğruluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 567 5 

Sabır duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 211 2 

Saygı duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 271 2 

Hayvan sevgisi iletileri bulunmaktadır 9 0 

PiĢmanlık duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 314 3 

Özdenetim duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 275 2 

ÖzeleĢtiri duyusunu geliĢtirici iletiler vardır 398 3 

Empati duygusunu geliĢtirici iletiler vardır 253 2 

Dinî değerleri geliĢtirici iletiler vardır 100 1 

Toplumsal kurallar konusunda bilinçlendirici iletiler taĢır 171 1 

Ahlâk kuralları konusunda bilinçlendirici iletiler taĢır 51 0 

Kaderci bir bakıĢ açısı mevcuttur 59 1 

Batıl inançlar içermektedir 74 1 

Boyun eğmeyi yücelten bir iletiye sahiptir 37 0 

Bireyci bir mesaja sahiptir 46 0 

Farklı sosyal sınıflar birbirlerinden ayrıĢtırılarak 

sunulmaktadır 
132 1 

Giyim biçimleri farklı sosyal sınıflarla ilgili kalıp yargılar 

oluĢturacak Ģekilde kurgulanmıĢtır 
107 1 

Toplam 11751 100 

 

Tablo 4.44. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

11.751 duygusal/sosyal geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %9‟unda 
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sorumluluk duygusunu geliĢtirici, %6‟sında yardımseverlik duygusunu geliĢtirici, 

%3‟ünde adalet duygusunu geliĢtirici, %3‟ünde özgüven duygusunu geliĢtirici, 

%5‟inde intikam duygusunu geliĢtirici, %5‟inde öfke/Ģiddet duygusunu geliĢtirici, 

%2‟sinde kıskançlık duygusunu geliĢtirici, %6‟sında sevgi duygusunu geliĢtirici, 

%4‟ünde ihanete uğrama duygusunu geliĢtirici, %5‟inde hayal kırıklığı duygusunu 

geliĢtirici, %2‟sinde çaresizlik duygusunu geliĢtirici, %5‟inde tehdit edici ifadelerin, 

%3‟ünde rekabet duygusunu geliĢtirici, %4‟ünde yalan söyleme davranıĢını 

destekleyici, %1‟inde dedikodu yapmayı özendirici, %2‟sinde kibir duygusunu 

geliĢtirici, %3‟ünde liderlik duygusunu geliĢtirici, %6‟sında dostluk duygusunu 

geliĢtirici, %5‟inde doğruluk duygusunu geliĢtirici, %2‟sinde sabır duygusunu 

geliĢtirici, %2‟sinde saygı duygusunu geliĢtirici, %3‟ünde piĢmanlık duygusunu 

geliĢtirici, %2‟sinde özdenetim duygusunu geliĢtirici, %3‟ünde özeleĢtiri duyusunu 

geliĢtirici, %2‟sinde empati duygusunu geliĢtirici, %1‟inde dinî değerleri geliĢtirici, 

%1‟inde toplumsal kurallar konusunda bilinçlendirici, %1‟inde kaderci bakıĢ açısı 

geliĢtirici, %1‟inde batıl inançları geliĢtirici, %1‟inde farklı sosyal sınıfların 

birbirlerinden ayrıĢtırılarak sunulduğu, %1‟inde giyim biçimlerinin farklı sosyal 

sınıflarla ilgili kalıp yargılar oluĢturacak Ģekilde kurgulandığı içeriklerin olduğu;  

erkek çocukların ağlamayacağını, alkol tüketimini teĢvik edici, hayvan sevgisini 

geliĢtiren, ahlâk kuralları konusunda bilinçlendirici, boyun eğmeyi yücelten ve 

bireyci iletilere sahip içeriklerin bulunmadığı görülmektedir. 

Gençlerin izledikleri dizilerin geliĢim alanına yönelik diğer içerikleri; Ģiddet, 

tüketim kültürü,  model alma, aile yapısı ve aile değerleri olmak üzere beĢ alt boyutta 

incelenmiĢtir. 10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin Ģiddet içerikleri 

dağılımı Tablo 4.45. ve Tablo 4.46.‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 4.45. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin Ģiddet içerikleri dağılımı.  

ġiddet içerikleri n % 

Çocuklarda korku yaratacak görüntüler/sözler vardır 678 11 

Çocuklarda kaygı yaratacak görüntüler /sözler vardır 611 10 

ġiddet uygulayanların eylemleri özenti oluĢturabilecek bir 

çerçevede verilmektedir 
376 6 

ġiddet kültürü belirli bir sosyal sınıfa özgülenmektedir 135 2 

Kahramanlar, fiziksel Ģiddet (vurma, yaralama, öldürme vs.) 925 16 
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kullanmaktadır 

Kahramanlar, sözel Ģiddet (bağırma, hakaret vs.) 

kullanmaktadır 
1163 20 

Kahramanlar, psikolojik Ģiddet (küçümseme, karalama, 

dıĢlama, alay etme vs.) kullanmaktadır 
896 15 

Kötü ve haksız kahramanlar, Ģiddet yoluyla ceza görmektedir 278 5 

ġiddet aracı olarak ateĢli silah kullanılmaktadır 450 8 

ġiddet aracı olarak ateĢsiz silah kullanılmaktadır 296 5 

ġiddet aracı olarak doğaüstü güçler kullanılmaktadır 

(radyoaktif, ĢimĢek, yıldırım) 
126 2 

Toplam 5934 100 

 

 Tablo 4.45. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

5.934 Ģiddet içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %11‟inde çocuklarda korku 

yaratacak görüntülerin/sözlerin bulunduğu, %10‟unda çocuklarda kaygı yaratacak 

görüntülerin/sözlerin bulunduğu, %6‟sında Ģiddet uygulayanların eylemlerinin özenti 

oluĢturabilecek bir çerçevede verildiği, %2‟sinde Ģiddet kültürünün belirli bir sosyal 

sınıfa özgülendirildiği, %16‟sında kahramanların fiziksel Ģiddet (vurma, yaralama, 

öldürme vs.) kullandığı, %20‟sinde kahramanların sözel Ģiddet (bağırma, hakaret vs.) 

kullandığı, %15‟inde kahramanların psikolojik Ģiddet (küçümseme, karalama, 

dıĢlama, alay etme vs.) kullandığı, %5‟inde kötü ve haksız kahramanların Ģiddet 

yoluyla cezalandırıldığı, %8‟inde Ģiddet aracı olarak ateĢli silahın kullanıldığı, 

%5‟inde Ģiddet aracı olarak ateĢsiz silahın kullanıldığı ve %2‟sinde de Ģiddet aracı 

olarak doğaüstü güçlerin (radyoaktif, ĢimĢek, yıldırım) kullanıldığı içeriklerin olduğu 

görülmektedir.  

Tablo 4.46. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin Ģiddet içerikleri dağılımı. 

ġiddet içerikleri n % 

Çocuklarda korku yaratacak görüntüler/sözler vardır 958 18 

Çocuklarda kaygı yaratacak görüntüler /sözler vardır 514 10 

ġiddet uygulayanların eylemleri özenti oluĢturabilecek bir 

çerçevede verilmektedir 
281 5 

ġiddet kültürü belirli bir sosyal sınıfa özgülenmektedir 123 2 

Kahramanlar, fiziksel Ģiddet (vurma, yaralama, öldürme vs.) 843 16 
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kullanmaktadır 

Kahramanlar, sözel Ģiddet (bağırma, hakaret vs.) 

kullanmaktadır 
598 11 

Kahramanlar, psikolojik Ģiddet (küçümseme, karalama, 

dıĢlama, alay etme vs.) kullanmaktadır 
572 11 

Kötü ve haksız kahramanlar, Ģiddet yoluyla ceza görmektedir 224 4 

ġiddet aracı olarak ateĢli silah kullanılmaktadır 396 8 

ġiddet aracı olarak ateĢsiz silah kullanılmaktadır 475 9 

ġiddet aracı olarak doğaüstü güçler kullanılmaktadır 

(radyoaktif, ĢimĢek, yıldırım) 
218 4 

Toplam 5202 100 

 

 Tablo 4.46. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

5.202 Ģiddet içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %18‟inde çocuklarda korku 

yaratacak görüntülerin/sözlerin bulunduğu, %10‟unda çocuklarda kaygı yaratacak 

görüntülerin/sözlerin bulunduğu, %5‟inde Ģiddet uygulayanların eylemlerinin özenti 

oluĢturabilecek bir çerçevede verildiği, %2‟sinde Ģiddet kültürünün belirli bir sosyal 

sınıfa özgülendirildiği, %16‟sında kahramanların fiziksel Ģiddet (vurma, yaralama, 

öldürme vs.) kullandığı, %11‟inde kahramanların sözel Ģiddet (bağırma, hakaret vs.) 

kullandığı, %11‟inde kahramanların psikolojik Ģiddet (küçümseme, karalama, 

dıĢlama, alay etme vs.) kullandığı, %4‟ünde kötü ve haksız kahramanların Ģiddet 

yoluyla cezalandırıldığı, %8‟inde Ģiddet aracı olarak ateĢli silahın kullanıldığı, 

%9‟unda Ģiddet aracı olarak ateĢsiz silahın kullanıldığı ve %4‟ünde de Ģiddet aracı 

olarak doğaüstü güçlerin (radyoaktif, ĢimĢek, yıldırım) kullanıldığı içeriklerin olduğu 

görülmektedir.  

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin tüketim kültürü 

içerikleri dağılımı Tablo 4.47. ve Tablo 4.48.‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 4.47. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin tüketim kültürü içerikleri 

dağılımı. 

Tüketim kültürü içerikleri n % 

Karakterlerin kullandıkları ürünlerle, üstünlük sağladığı 

duygusu/mesajı verilmektedir 
199 38 

Tüketim, haz kaynağı olarak sunulmaktadır 6 1 

Ġsrafı teĢvik edici iletiler vardır 9 2 
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Marka ismi, görsel olarak yer almaktadır 247 47 

Marka ismi, sözel olarak yer almaktadır 34 6 

Anlatı, tüketim nesnesini elde etme hedefine yönelik olarak 

kurgulanmıĢtır 
30 6 

Toplam 525 100 

 

 Tablo 4.47. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 525 

tüketim kültürü içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %38‟inde karakterlerin 

kullandıkları ürünlerle üstünlük sağladığı duygusunun/mesajının verildiği, %1‟inde 

tüketimin haz kaynağı olarak sunulduğu, %2‟sinde israfı teĢvik edici iletilerin 

bulunduğu, %47‟sinde marka isminin görsel olarak yer aldığı, %6‟sında marka 

isminin sözel olarak yer aldığı ve %6‟sında da anlatının tüketim nesnesini elde etme 

hedefine yönelik kurgulandığı içeriklerin bulunduğu görülmektedir.  

Tablo 4.48. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin tüketim kültürü içerikleri 

dağılımı. 

Tüketim kültürü içerikleri n % 

Karakterlerin kullandıkları ürünlerle, üstünlük sağladığı 

duygusu/mesajı verilmektedir 
105 34 

Tüketim, haz kaynağı olarak sunulmaktadır 1 0 

Ġsrafı teĢvik edici iletiler vardır 1 0 

Marka ismi, görsel olarak yer almaktadır 155 50 

Marka ismi, sözel olarak yer almaktadır 33 11 

Anlatı, tüketim nesnesini elde etme hedefine yönelik olarak 

kurgulanmıĢtır 
17 5 

Toplam 312 100 

 

 Tablo 4.48. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 312 

tüketim kültürü içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %34‟ünde karakterlerin 

kullandıkları ürünlerle üstünlük sağladığı duygusunun/mesajının verildiği, %50‟sinde 

marka isminin görsel olarak yer aldığı, %11‟inde marka isminin sözel olarak yer 

aldığı ve %5‟inde de anlatının tüketim nesnesini elde etme hedefine yönelik 

kurgulandığı içeriklerin bulunduğu; tüketimin haz kaynağı olarak sunulduğu ve israfı 

teĢvik edici iletilerin bulunmadığı görülmektedir. 
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10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin model alma içerikleri 

dağılımı Tablo 4.49. ve Tablo 4.50.‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 4.49. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin model alma içerikleri 

dağılımı. 

Model alma içerikleri n % 

Çocukların örnek alabileceği olumlu davranıĢlar 

sergilenmektedir 
333 17 

DavranıĢların doğurduğu sonuçlara iliĢkin, uygun modeller 

sunulmaktadır 
238 12 

Olumsuz davranıĢ sergileyen kahramanlar, model olarak 

sunulmaktadır 
691 35 

Karakterler, tek bir cinsiyetten oluĢmaktadır 404 20 

Karakterler, belli bir sosyal sınıfı temsil etmektedir 292 15 

Karakterlerin kıyafetlerinde milli ya da dinî sembollere yer 

verilmektedir 
18 1 

Karakterlerin ırksal özellikleri belirli bir ırk lehine olacak 

Ģekilde vurgulanmaktadır 
4 0 

Farklı milletlere dair kalıp yargılara (sterotiplere) 

göndermeler vardır 
3 0 

Toplam 1983 100 

 

Tablo 4.49. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

1.983 model alma içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %17‟sinde çocukların örnek 

alabileceği olumlu davranıĢların sergilendiği, %12‟sinde davranıĢların doğurduğu 

sonuçlara iliĢkin uygun modellerin sunulduğu, %35‟inde olumsuz davranıĢ 

sergileyen kahramanların model olarak sunulduğu, %20‟sinde karakterlerin tek bir 

cinsiyetten oluĢtuğu, %15‟inde karakterlerin belli bir sosyal sınıfı temsil ettiği ve 

%1‟inde de karakterlerin kıyafetlerinde milli ya da dinî sembollere yer verilen 

içeriklerin bulunduğu; karakterlerin ırksal özelliklerinin belirli bir ırk lehine olacak 

Ģekilde vurgulandığı ve farklı milletlere dair kalıp yargılara (sterotiplere) 

göndermelerin olduğu içeriklerin bulunmadığı görülmektedir.  

Tablo 4.50. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin model alma içerikleri 

dağılımı. 

Model alma içerikleri n % 
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Çocukların örnek alabileceği olumlu davranıĢlar 

sergilenmektedir 
233 15 

DavranıĢların doğurduğu sonuçlara iliĢkin, uygun modeller 

sunulmaktadır 
135 9 

Olumsuz davranıĢ sergileyen kahramanlar, model olarak 

sunulmaktadır 
606 39 

Karakterler, tek bir cinsiyetten oluĢmaktadır 332 21 

Karakterler, belli bir sosyal sınıfı temsil etmektedir 219 14 

Karakterlerin kıyafetlerinde milli ya da dinî sembollere yer 

verilmektedir 
18 1 

Karakterlerin ırksal özellikleri belirli bir ırk lehine olacak 

Ģekilde vurgulanmaktadır 
4 0 

Farklı milletlere dair kalıp yargılara (sterotiplere) 

göndermeler vardır 
3 0 

Toplam 1550 100 

 

Tablo 4.50. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

1.550 model alma içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %15‟inde çocukların örnek 

alabileceği olumlu davranıĢların sergilendiği, %9‟unda davranıĢların doğurduğu 

sonuçlara iliĢkin uygun modellerin sunulduğu, %39‟unda olumsuz davranıĢ 

sergileyen kahramanların model olarak sunulduğu, %21‟inde karakterlerin tek bir 

cinsiyetten oluĢtuğu, %14‟ünde karakterlerin belli bir sosyal sınıfı temsil ettiği ve 

%1‟inde de karakterlerin kıyafetlerinde milli ya da dinî sembollere yer verilen 

içeriklerin bulunduğu; karakterlerin ırksal özelliklerinin belirli bir ırk lehine olacak 

Ģekilde vurgulandığı ve farklı milletlere dair kalıp yargılara (sterotiplere) 

göndermelerin olduğu içeriklerin bulunmadığı görülmektedir.  

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin aile yapısı içerikleri 

dağılımı Tablo 4.51. ve Tablo 4.52.‟de sunulmuĢtur. 

Tablo 4.51. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin aile yapısı içerikleri 

dağılımı. 

Aile yapısı içerikleri n % 

Kadın ve erkek rolleri ayrıĢtırılarak iĢlenmektedir 117 11 

Aile yapısı, çocuklu aile biçimindedir 177 16 

Ailede ileri yetiĢkinlere yer verilmemektedir 0 0 

Aile, ev dıĢındaki ortamlarda da gösterilmektedir 112 10 
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Ailede çocuk çalıĢmaktadır 7 1 

Ailede sadece anne çalıĢmaktadır 1 0 

Ailede sadece baba çalıĢmaktadır 33 3 

Ailede anne ve baba çalıĢmaktadır 10 1 

Tek ebeveynli (evlenmemiĢ) aile modeli sunulmaktadır 2 0 

YaĢlılar aile dıĢında kurumsal yapılarda (örneğin huzurevi) 

sunulmaktadır 
0 0 

Erkek çocuk sahibi olmayı özendirici mesajlar vardır 28 3 

Aile bağlarını güçlendirici ifadeler vardır 604 55 

Toplam 1091 100 

 

Tablo 4.51. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

1.091 aile yapısı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %11‟inde kadın ve erkek 

rollerinin ayrıĢtırılarak iĢlendiği, %16‟sında aile yapısının çocuklu aile biçiminde 

olduğu, %10‟unda ailenin ev dıĢındaki ortamlarda da gösterildiği, %1‟inde ailede 

çocuğun çalıĢtığı, %3‟ünde ailede sadece babanın çalıĢtığı, %1‟inde ailede anne ve 

babanın çalıĢtığı, %3‟ünde erkek çocuk sahibi olmayı özendirici mesajların olduğu 

ve %55‟inde aile bağlarını güçlendirici içerikler bulunurken; ailede ileri yetiĢkinlere 

yer verilmediği, ailede sadece annenin çalıĢtığı, tek ebeveynli (evlenmemiĢ) aile 

modelinin sunulduğu ve yaĢlıların aile dıĢında kurumsal yapılarda (örneğin huzurevi) 

sunulduğu içeriklerin bulunmadığı görülmektedir. 

Tablo 4.52. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin aile yapısı içerikleri 

dağılımı. 

Aile yapısı içerikleri n % 

Kadın ve erkek rolleri ayrıĢtırılarak iĢlenmektedir 86 10 

Aile yapısı, çocuklu aile biçimindedir 166 19 

Ailede ileri yetiĢkinlere yer verilmemektedir 0 0 

Aile, ev dıĢındaki ortamlarda da gösterilmektedir 102 12 

Ailede çocuk çalıĢmaktadır 1 0 

Ailede sadece anne çalıĢmaktadır 1 0 

Ailede sadece baba çalıĢmaktadır 16 2 

Ailede anne ve baba çalıĢmaktadır 6 1 
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Tek ebeveynli (evlenmemiĢ) aile modeli sunulmaktadır 6 1 

YaĢlılar aile dıĢında kurumsal yapılarda (örneğin huzurevi) 

sunulmaktadır 
0 0 

Erkek çocuk sahibi olmayı özendirici mesajlar vardır 16 2 

Aile bağlarını güçlendirici ifadeler vardır 482 55 

Toplam 882 100 

 

Tablo 4.52. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 882 

aile yapısı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %10‟unda kadın ve erkek rollerinin 

ayrıĢtırılarak iĢlendiği, %19‟unda aile yapısının çocuklu aile biçiminde olduğu, 

%12‟sinde ailenin ev dıĢındaki ortamlarda da gösterildiği, %2‟sinde ailede sadece 

babanın çalıĢtığı, %1‟inde ailede anne ve babanın çalıĢtığı, %1‟inde tek ebeveynli 

(evlenmemiĢ) aile modelinin sunulduğu, %2‟sinde erkek çocuk sahibi olmayı 

özendirici mesajların olduğu ve %55‟inde aile bağlarını güçlendirici içerikler 

bulunurken; ailede ileri yetiĢkinlere yer verilmediği, ailede çocuğun çalıĢtığı, ailede 

sadece annenin çalıĢtığı ve yaĢlıların aile dıĢında kurumsal yapılarda (örneğin 

huzurevi) sunulduğu içeriklerin bulunmadığı görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin aile değerleri içerikleri 

dağılımı Tablo 4.53. ve Tablo 4.54.‟te sunulmuĢtur. 

Tablo 4.53. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin aile değerleri içerikleri 

dağılımı. 

Aile değeleri içerikleri n % 

Türk aile değerleri içinde yer almayan değerler iĢlenmektedir 179 64 

Aile kararlarında çocuğun katılımı özendirilmektedir 60 21 

Anne/babayı küçümseyici mesajlar vardır 41 15 

Toplam 280 100 

 

Tablo 4.53. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 280 

aile değerleri içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %64‟ünde Türk aile değerleri 

içinde yer almayan değerlerin iĢlendiği, %21‟inde aile kararlarında çocuğun 

katılımının özendirildiği ve %15‟inde de anne/babayı küçümseyici mesaj 

içeriklerinin bulunduğu görülmektedir. 
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Tablo 4.54. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin aile değerleri içerikleri 

dağılımı. 

Aile değeleri içerikleri n % 

Türk aile değerleri içinde yer almayan değerler iĢlenmektedir 128 71 

Aile kararlarında çocuğun katılımı özendirilmektedir 23 13 

Anne/babayı küçümseyici mesajlar vardır 29 16 

Toplam 180 100 

 

Tablo 4.54. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 180 

aile değerleri içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %71‟inde Türk aile değerleri 

içinde yer almayan değerlerin iĢlendiği, %13‟ünde aile kararlarında çocuğun 

katılımının özendirildiği ve %16‟sında da anne/babayı küçümseyici mesaj 

içeriklerinin bulunduğu görülmektedir. 

10-14 ve 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin dil geliĢim alanı 

içerikleri dağılımı Tablo 4.55. ve Tablo 4.56.‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 4.55. 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin dil geliĢim alanı içerikleri 

dağılımı.  

Dil geliĢim alanı içerikleri n % 

Çocuğun anlamayacağı türden karmaĢık cümle yapıları içerir 89 4 

Anlatımda, ağız ve Ģive özellikleri kullanılmaktadır 449 21 

Türkçe olmayan uydurulmuĢ kelimeler/ifadeler kullanılmıĢtır 69 3 

Argo sözcükler kullanılmıĢtır 901 43 

Anlatımda anlaĢılması zor ifadeler kullanılmıĢtır 129 6 

Türkçe dıĢındaki dillerin üstünlüğü vurgulanmaktadır 71 3 

Karakterlerin dil kullanımları, sosyal ayrıĢmayı besleyecek 

Ģekilde verilmektedir 
30 1 

Kızların erkeksi konuĢma Ģekli vurgulanmaktadır 114 5 

Erkeklerin maço tavırlı konuĢma Ģekli vurgulanmaktadır 256 12 

Büyü dili kullanılmaktadır (gerçekte olmayan karıĢık ifadeler) 0 0 

Ġngilizce dıĢında farklı bir dil kullanılmaktadır 0 0 

Toplam 2108 100 
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Tablo 4.55. incelendiğinde, 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

2.108 dil geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %4‟ünde çocuğun 

anlamayacağı türden karmaĢık cümle yapılarının bulunduğu, %21‟inde anlatımda, 

ağız ve Ģive özelliklerinin kullanıldığı, %3‟ünde Türkçe olmayan uydurulmuĢ 

kelimelerin/ifadelerin kullanıldığı, %43‟ünde argo sözcüklerin kullanıldığı, %6‟sında 

anlatımda anlaĢılması zor ifadelerin kullanıldığı, %3‟ünde Türkçe dıĢındaki dillerin 

üstünlüğünün vurgulandığı, %1‟inde karakterlerin dil kullanımlarının sosyal 

ayrıĢmayı besleyecek Ģekilde verildiği, %5‟inde kızların erkeksi konuĢma Ģeklinin 

vurgulandığı ve %12‟sinde de erkeklerin maço tavırlı konuĢma Ģeklinin vurgulandığı 

içeriklerin bulunduğu; büyü dilinin ve Ġngilizce dıĢında farklı bir dilin kullanıldığı 

içeriklerin bulunmadığı görülmektedir. 

Tablo 4.56. 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin dil geliĢim alanı içerikleri 

dağılımı. 

Dil geliĢim alanı içerikleri n % 

Çocuğun anlamayacağı türden karmaĢık cümle yapıları içerir 87 8 

Anlatımda, ağız ve Ģive özellikleri kullanılmaktadır 93 9 

Türkçe olmayan uydurulmuĢ kelimeler/ifadeler kullanılmıĢtır 38 4 

Argo sözcükler kullanılmıĢtır 470 45 

Anlatımda anlaĢılması zor ifadeler kullanılmıĢtır 114 11 

Türkçe dıĢındaki dillerin üstünlüğü vurgulanmaktadır 49 5 

Karakterlerin dil kullanımları, sosyal ayrıĢmayı besleyecek 

Ģekilde verilmektedir 
19 2 

Kızların erkeksi konuĢma Ģekli vurgulanmaktadır 0 0 

Erkeklerin maço tavırlı konuĢma Ģekli vurgulanmaktadır 131 12 

Büyü dili kullanılmaktadır (gerçekte olmayan karıĢık ifadeler) 20 2 

Ġngilizce dıĢında farklı bir dil kullanılmaktadır 32 3 

Toplam 1053 100 

 

Tablo 4.56. incelendiğinde, 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde 

1.053 dil geliĢim alanı içeriğinin bulunduğu ve bu içeriklerin %8‟inde çocuğun 
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anlamayacağı türden karmaĢık cümle yapılarının bulunduğu, %9‟unda anlatımda, 

ağız ve Ģive özelliklerinin kullanıldığı, %4‟ünde Türkçe olmayan uydurulmuĢ 

kelimelerin/ifadelerin kullanıldığı, %45‟inde argo sözcüklerin kullanıldığı, %11‟inde 

anlatımda anlaĢılması zor ifadelerin kullanıldığı, %5‟inde Türkçe dıĢındaki dillerin 

üstünlüğünün vurgulandığı, %2‟sinde karakterlerin dil kullanımlarının sosyal 

ayrıĢmayı besleyecek Ģekilde verildiği ve %12‟sinde erkeklerin maço tavırlı konuĢma 

Ģeklinin vurgulandığı,  %2‟sinde büyü dilinin kullanıldığı ve %3‟ünde de Ġngilizce 

dıĢında farklı bir dilin kullanıldığı içeriklerin bulunduğu; kızların erkeksi konuĢma 

Ģeklinin vurgulandığı içeriğin bulunmadığı görülmektedir.  
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5. TARTIġMA 

 

5.1.  Birinci AĢamaya ĠliĢkin Sonuçlar 

Elde edilen bulgular incelendiğinde; 10-14 ve 15-18 yaĢ arası kız ve 

erkeklerin boĢ vakitlerini geçirmek için benzer etkinlikler yaptıkları görülmektedir 

(Bkz. Tablo 4.1. ve Tablo 4.2.). Tokgöz ve arkadaĢları (253) da benzer Ģekilde 

ortaokul öğrencilerinin serbest zaman tercihlerini cinsiyet değiĢkenine göre incelemiĢ 

ve serbest zaman tercihlerinin cinsiyete göre farklılık göstermediği sonucuna 

ulaĢmıĢlardır. Cinsiyetler arasında yapılan etkinliklerin farklılık göstermemesine 

karĢın, sıralamaya bakıldığı zaman, kızların boĢ vakitlerinde yaptıkları etkinlikler ile 

erkeklerin boĢ vakitlerinde yaptıkları etkinlikler arasında sıralama farkı olduğu 

belirlenmiĢtir. Ayrıca, Tablo 4.1. ve Tablo 4.2. incelendiğinde hem kızların hem de 

erkeklerin boĢ vakitlerinde en çok bilgisayarda vakit geçirdikleri görülmektedir. 

Yapılan diğer araĢtırma sonuçlarında da (254, 255), ortaokul ve ortaöğretime devam 

eden öğrencilerinin okul dıĢı zamanlarında en çok bilgisayarda vakit geçirdikleri ve 

internette dolaĢıp video izleyerek oyun oynadıkları belirlenmiĢtir. Ayrıca gençlerin 

spor yapma, televizyon seyretme, ders çalıĢma, kitap, dergi ve gazete okuma, gezme, 

müzik dinleme, müzik aleti çalma, aile ve arkadaĢlarla vakit geçirme, spor 

yarıĢmalarını izleme ve müzik aleti çalma gibi aktiviteler yaptıkları tespit edilmiĢtir 

(256, 257, 258, 259, 260, 261, 262). Bu sonuçlar elde edilen bulgular ile tutarlılık 

göstermektedir.  

Yapılan araĢtırmalar (263, 264) televizyon izleme süresi ile obezitenin 

geliĢme riski arasında güçlü bir nedensel iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. Obezite 

açısından gençlerin günlük besin alımı, fiziksel aktivite ve günlük yaĢam 

davranıĢlarının incelendiği bir araĢtırma sonucunda (265); normal kiloya sahip 

gençlere göre obez gençlerin okul dıĢında daha az fiziksel aktivite yaptıkları ve daha 

fazla televizyon izledikleri bulunmuĢtur. AraĢtırmada, televizyon izleme günlük 

etkinlikler arasında yaĢamın vazgeçilmez bir parçası olarak tanımlanmıĢ ve beden 

kitle indeksi ile arasında pozitif iliĢki olduğu kanıtlanmıĢtır. Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde lise öğrencilerinin televizyon izleme alıĢkanlıkları ile obezite, günlük 

yaĢam tarzı ve yetersiz sebze-meyve tüketimi arasında iliĢki olup olmadığının 

incelenmesi amacıyla yapılan bir diğer araĢtırma sonucunda da (266), lise 
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öğrencilerinin %10‟unun obez olduğu, televizyon izlemenin obezite üzerinde baskın 

etkisinin bulunduğu ve gençlerin fiziksel aktiviteyi daha az yaptıkları saptanmıĢtır. 

Ayrıca dizilerin obezite üzerine etkisinin, gençleri hedef alan sağlıksız gıda mesajları 

yoluyla da olabileceğini savunan çalıĢma da bulunmaktadır (267). Sağlık Bakanlığı 

ve Hacettepe Üniversitesi‟nin 2010 yılında yapmıĢ oldukları “Türkiye Beslenme ve 

Sağlık AraĢtırması” sonuçlarına göre; 12 yaĢ üzerinde bulunan gençlerin %71.9‟unun 

fiziksel aktivite yapmadığı, % 9.7‟sinin haftada 1-2 kez ve % 10.8‟inin her gün 

fiziksel aktivite yaptığı sonucuna ulaĢılmıĢtır (268). Ergenlik döneminde ekran 

baĢında geçirilen sürenin artması sonucunda; hamstring kısalığı, obezite, beden kitle 

indeksinin normal olmaması (269), haftalık fast food tüketimlerinin yüksek olması 

(270) ve fiziksel aktivite ile günlük hareketli yaĢam sürelerinin az olması (271) 

durumlarının bulunması da göz önünde bulundurulduğunda; gençlerin takip ettikleri 

dizilerdeki karakterlerin fiziksel aktivite açısından da rol model olabilecekleri 

içeriklerin bulunması, spor ve spor dallarını konu alan dizilerin sunulması 

gerekmektedir. 

Bu bulguların yanısıra ders çalıĢmak ve test çözmek gibi akademik 

etkinliklerin ve uyumanın gençler tarafından boĢ zaman etkinliği olarak 

değerlendirildiği görülmektedir. Bu durumun; toplum baskısı nedeniyle akademik 

olarak baĢarılı olmanın, gençler için önemli ve öncelikli hale gelmesi ve yoğun geçen 

eğitim hayatı nedeniyle dinlenmeye olan günlük ihtiyaçlarının artmasından 

kaynaklandığını düĢünebiliriz. Yapılan çalıĢmalar da (272, 273) gençlerin yeterince 

uyumadıklarını göstermektedir. Ergenlik döneminde az uyuma ile iĢtahsızlık, 

yorgunluk, odaklanma sorunu yaĢama, gün içinde uykulu olma, risk alma 

davranıĢlarında artıĢ, depresif belirtiler, sinirlilik, arkadaĢ iliĢkilerinde bozulma, aile 

içi iliĢkilerde bozulma ve akademik baĢarıda düĢme gibi belirtiler arasında iliĢki 

olduğu tespit edilmiĢtir (272, 274, 275). KıĢ saati uygulamasının kaldırılmasının en 

çok öğrencileri etkilediğini söyleyebiliriz. Karadüker (276)‟in haberine göre sabah 

güneĢ doğmadan önce evden çıkıp, akĢam da karanlıkta eve dönmeleri, geç uyuyup 

erkek kalkmaları sebebiyle gençler ve aileleri çeĢitli sorunlar yaĢamakta ve genellikle 

ilk dersi uyuyarak geçirmektedirler.  

10-18 yaĢ arası gençler televizyon izlemekte ve televizyon izlemeyi 

sevmektedir. Ayrıca günde en az 2 saat televizyon izledikleri Tablo 4.3. ve Tablo 

http://www.milliyet.com.tr/
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4.4.‟te de görülmektedir. Yapılan araĢtırmalar da (26, , 277, 278, 279, 280, 281) 

benzer Ģekilde, gençlerin günde ortalama 2-3 saat televizyon izlediklerini ortaya 

koymuĢtur. Gauntlett ve Hill (282)‟in ev halkının (öğrenciler, aileler, yaĢlılar, yalnız 

yaĢayanlar ve çocuklu aileleri kapsayan) televizyon izleme alıĢkanlıklarını 

belirlemek için yaptıkları araĢtırma sonucunda da televizyon ve günlük yaĢam 

aktiviteleri arasında karmaĢık bir iliĢki olduğu ve ev halkının tamamının günlük 

yaĢam aktiviteleri arasında mutlaka televizyon izlemeye vakit ayırdıkları 

belirtilmiĢtir. CoĢgun (248) yaptığı araĢtırma sonucunda 16-18 yaĢ arası gençlerin 

okul dıĢındaki vakitleri en fazla (%40,3) televizyon izleyerek geçirdiklerini 

saptamıĢtır. Özkan (259) da yaptığı araĢtırmada, lise öğrencilerinin kitle iletiĢim 

aracı olarak en çok televizyon izlemeyi tercih ettikleri sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu 

araĢtırma sonuçları gençlerin neredeyse tamamının televizyon izlediğini ifade etmesi 

bulgusu ile tutarlılık göstermektedir. Bu sonuç gençlerin hayatında televizyonun 

önemli bir yeri olduğu ve gençlerin günlük rutinleri arasında mutlaka bulunduğu 

sonucuna ulaĢmamızı da sağlamaktadır.  

Elde edilen bulgular 10-18 yaĢ arası gençlerin en çok 19:01-22:00 saatleri 

arasında televizyon izlediklerini göstermektedir (Bkz. Tablo 4.7. ve Tablo 4.8.). 

Yapılan araĢtırmalar (17, 18, 283, 284,) sonucunda da, 10-24 yaĢ arası gençlerin 

18:00-23:00 saatleri arasında en fazla televizyon izledikleri bulunmuĢtur. Gençlerin 

eğitimlerinin devam etmesi, gündüz okulda olmaları, TEOG ve üniversite için de 

çeĢitli kurslara gitme durumları göz önünde bulundurulduğunda elde edilen sonuç, 

gençlerin daha çok akĢamları evde olma durumlarıyla örtüĢmektedir. Ayrıca; 

okulların çoğunlukla tam gün eğitim vermesi nedeniyle gündüzleri gençlerin evde 

olmaması, dizilerin ve programların genellikle akĢam kuĢağında yer alması 

durumuyla da açıklanabilir. 

Gençler, günde 2 saatlerini dizi izlemeye ayırmaktadır. Tablo 4.5. ve Tablo 

4.6.‟da gençlerin günde ortalama 2 saat televizyon izledikleri sonucu, gençlerin 

televizyonu dizi izlemek için kullandıklarını da göstermektedir. Gençlerin günlük 

televizyon izleme süreleri ve tercih ettikleri program türlerinin incelendiği araĢtırma 

sonuçlarına göre (25, 190, 248); gençler en çok dizi/sinema türünde programları 

izlemeyi sevmekte ve dizi izlemeyi tercih etmektedir. Bu araĢtırma sonucu, elde 

edilen bulgularla tutarlılık göstermektedir. Gençlerin televizyonu çoğunlukla dizileri 
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izlemek için kullanmaları sonucunun; günlük yoğun tempodan uzaklaĢma, dinlenme, 

eğlenme ve rahatlama ihtiyaçlarından kaynaklandığını da düĢündürebilir. 

Gençlere dizi oyuncularını sevme sebeplerinin 10-14 ve 15-18 yaĢ grupları 

arasında fark olmadığı ancak sıralama farkının olduğu görülmektedir.  Genel olarak 

gençler; güzel rol yaptıkları için, yakıĢıklı oldukları için, komik oldukları için, baĢrol 

oldukları için, güzel oldukları için ve fantastik oldukları için yanıtlarını vermiĢledir 

(Bkz. Tablo 4.11. ve Tablo4.12.). Özkan (259), rollerini iyi yaptıkları için gençlerin 

dizi oyuncularını model aldıkları sonucuna ulaĢmıĢtır. Bu durum gençlerin dizi 

oyuncularını sevme sebepleri ile tutarlılık göstermektedir. Ayrıca, oyuncuların güzel 

rol yapmalarının, komik ve yakıĢıklı olmalarının oynadıkları dizilerin gençler 

tarafından takip edilme ihtimalini arttırdığı ve bu tür dizileri izlemeyi tercih ettikleri 

sonucuna da ulaĢabiliriz.  

Gençlere dizileri sevme sebepleri sırasıyla; eğlenceli/komik oldukları için, 

güzel oldukları için, yapacak baĢka bir Ģeyim olmadığı için, eski zamanları öğrettiği 

için ve çok uzun yıllar sürdüğü için Ģeklindedir (Bkz. Tablo 4.13. ve Tablo 4.14.). 

10-14 yaĢ grubunda bulunan erkeklerin dizileri sevme sebepleri arasında %1,1 

oranında çok uzun yıllar sürdüğü için yanıtı bulunurken, kızlar tarafından bu yanıtın 

verilmediği; 15-18 yaĢgrubunda bulunan hem kız hem de erkeklerin  çok uzun yıllar 

sürdüğü için yanıtını vermedikleri de görülmektedir. Ayrıca, Tablo 4.13. ve Tablo 

4.14. incelendiğinde hem 10-14 ve hem de 15-18 yaĢ arası kız ve erkeklerin %45,0 

ve %46.0 oranında eğlenceli/komik oldukları için dizileri sevdikleri görülmektedir. 

Elde edilen bu bulgu Tablo 4.11. ve Tablo 4.12.‟de elde edilen iyi rol yapan, komik 

ve eğlenceli oyuncuları sevmeleri sonucu ile tutarlılık göstermektedir.  Yapılan 

araĢtırmalar (283) gençlerin, dizileri keyifli olması (eğlence), merak etmeleri ve 

zaman geçirmek için izledikleri; gençlerin izledikleri programlarda aradıkları temel 

özelliğin “eğlendirme” olduğunu (285) ve gençlerin televizyonu en çok eğlence-

rahatlama-alıĢkanlık sebebiyle izlediklerini ortaya koymaktadır (281). Elde edilen 

bulgudan, gençlerin eğitim hayatlarının yoğun geçmesi, farklı fiziksel aktiviteler 

yapmaya zaman bulamamaları sebebiyle daha çok eğlenceli ve komik yapımları 

tercih ederek rahatlamaya çalıĢtıklarını düĢündürebilir. Gençlerin, eğlenceli/komik 

olduğu için dizileri sevmeleri; stresten uzaklaĢma, rahatlama ve eğlenme 

ihtiyaçlarının olduğu genel kanısını da desteklemektedir. 
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Ġzlenecek dizilerin seçiminin diziye göre değiĢtiği yanıtı; birlikte yaĢayan aile 

bireylerinin ortak izlediği dizilerin olduğu gibi farklı dizileri de takip etme 

ihtimallerinin bulunduğunu ve/veya farklı izleme alternatilerini (bir diğer 

televizyonun olma durumu, gencin odasında televizyonun olması, bilgisayar, tablet 

gibi) kullanabildikleri gibi, izlenecek dizi konusunda anlaĢabildikleri sonucuna 

varmamızı sağlamaktadır (Bkz. Tablo 4.15. ve Tablo 4.16.). Dizilerin genellikle 

kadınlar –özellikle de ev hanımları- tarafından daha fazla izlendiği ve takip edildiği 

ile ilgili genel bir kanı bulunmaktadır. Elde edilen sonuçlar göstermektedir ki; diziler 

tüm aile bireyleri tarafından izlenmekte ve seçim yapılacağı zaman babaların görüĢü 

annelerin görüĢünden daha etkili olmaktadır.   

10-14 yaĢ grubunda bulunan hem kız hem de erkekler izledikleri dizileri 

televizyondan takip etmekteyken, 15-18 yaĢ grubunda bulunan kızlar dizileri 

internetten, erkekler de televizyondan takip etmektedir. 15-18 yaĢ grubu genel 

toplamında ise internetin daha çok kullanıldığı görülmektedir (Bkz. Tablo 4.17. ve 

Tablo 4.18.). Güner ve arkadaĢları (286) yaptıkları araĢtırma sonucunda, ortaokul 

öğrencilerinin en sık kulladıkları medya aracının televizyon olduğunu ifade 

etmiĢlerdir. 15-18 yaĢ arası gençlerin içinde bulunduğu yaĢ döneminin sosyal ve 

duygusal geliĢim özellikleri dikkate alındığında, bu yaĢ grubunun daha çok yalnız 

kalmak istemeleri, kendi odalarında vakit geçirmek istemeleri ve kendilerine ait 

eĢyaları (internet bağlantısı olan televizyon, bilgisayar ya da tablet) kullanmak 

istemeleri beklenen bir sonuç olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

10-14 yaĢ grubunda bulunan hem kız hem de erkekler yerli dizileri tercih 

etmekteyken, 15-18 yaĢ grubunda bulunan kızlar yabancı, erkekler de yerli dizileri 

tercih etmektedir (Bkz. Tablo 4.19. ve Tablo 4.20.). RTÜK (87) tarafından yapılan 

araĢtırma sonucunda televizyon programlarının izlenme sıklığı ile ilgili verilere 

bakıldığında, %76.7 ile yerli dizilerin ilk sırada olduğu görülmektedir. Ayrıca 

televizyonlarda öncelikli olarak yayınlanması istenilen program türleri arasında da 

%86.3 oranında yerli diziler ilk sırada yer almaktadır. Tablo 4.17.‟de 10-14 yaĢ arası 

gençlerin dizileri daha çok televizyondan takip ettikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu 

sonuç yerli dizilerin daha fazla izlenmesini açıklayabilmekte ve gençlerin yerli 

dizileri daha fazla tercih etmeleri de en çok kullandıkları medya aracının televizyon 

olması ve televizyonda yerel kanalların daha fazla izlenmesi durumuyla 
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açıklanabilmektedir. Genel sonuca bakıldığı zaman, 15-18 yaĢ arası gençlerin 

yabancı dizileri tercih ettikleri görülmektedir. Ġnternet ve uydu kanalları aracılığıyla 

yabancı ülkelerde yayınlanan dizilere rahatlıkla ulaĢılabilmesi, gençlerin ilgilerini 

çeken dizileri takip etmelerini kolaylaĢtırmaktadır. Ayrıca, dizilerin yayınlandığı gün 

ve saat zorunluluğu bulunmadan istediği zaman izleyebilme olanağı da hem yerli 

hem de yabancı dizilerin internetten izlenmesini daha cazip hale getirebilmektedir. 

Elde edilen sonuç aynı zamanda Tablo 4.17. ve Tablo 4.18. sonuçları ile de tutarlılık 

göstermektedir.  

Hem 10-14 hem de 15-18 yaĢ arasında bulunan gençler dizinin bir bölümün 

tamamını izlemektedir. Bir bölümün tamamını izlemeyenlerin de reklama kadar 

izledikleri görülmektedir (Bkz. Tablo 4.21. ve Tablo 4.22.). Koçak (281) tarafından 

yapılan araĢtırma sonucunda da benzer Ģekilde televizyon izleyicilerinin en yüksek 

oranla (%57.4‟ünün) reklam baĢladığı zaman kanalı değiĢtirdikleri bulunmuĢtur. 

Aytuğ (287)‟a göre reklamların toplum ve gençler tarafından izleme keyfini bölen, 

çekilmez, sıkıcı ve abartılı olarak algılanması izlenme oranını düĢürmektedir. 

Gençlerin büyük çoğunluğunun dizileri internetten takip etmeleri reklam ile 

karĢılaĢmamalarını da sağlamaktadır. Ayrıca, 15-18 yaĢ arasında bulunan gençlerin 

dizileri televizyon yerine internetten takip etme oranlarının daha fazla olmasında 

(Bkz. Tablo 4.18.) reklamların etkisi olduğu da düĢünülebilir.  

Hem 10-14 hem de 15-18 yaĢ arasında bulunan gençler bir haftada en az 5 

dizi izlemektedir (Bkz. Tablo 4.23. ve Tablo 4.24.). Elde edilen bulgu, gençlerin 

hergün en az bir diziyi takip ettiklerini göstermektedir. Kanal sayısının fazla olması 

ve her kanalda hergün en az bir dizinin yayınlanmasının, gençleri hergün dizi 

izlemeye yönlendirdiği düĢünülebilir. Ayrıca, Tablo 4.13. ve Tablo 4.14.‟te elde 

edilen sonuçlar da göz önünde bulundurulduğunda, rahatlamak, gülmek ve eğlenmek 

için her gün en az bir dizi izlediklerini de söyleyebiliriz. 

Gençlere televizyon izleme sebepleri sırasıyla;  televizyon seyretmeyi 

sevdiğim için, olacakları merak ediyorum, yapacak baĢka bir Ģeyim olmadığı için, 

hayal dünyamı geliĢtirdiği için, bilmiyorum, annem-babam da izlediği için, dıĢarıda 

oynama imkanı olmadığı için, arkadaĢım olmadığı için ve annem-babam benimle 

yeterince ilgilenmediği için Ģeklindedir (Bkz. Tablo 4.25. ve Tablo 4.26.). 10-14 ve 

15-18 yaĢ arasında bulunan gençlerin televizyon izleme sebepleri arasında sıralama 
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farkı görülmemiĢtir. Ayrıca, tablolar incelendiğinde gençlerin televizyon izlemeyi 

sevmeleri ilk sırada yer almaktadır. RTÜK (18) tarafından yapılan kamuoyu 

araĢtırması sonucunda da hem kız hem de erkek öğrenciler en yüksek oranda 

televizyon izlemeyi sevdiğim için yanıtını vermiĢlerdir. Çetin ve Bilgin Aksu 

(288)‟ya göre de çocuklar televizyonu daha ilgi çekici bulduklarından 

izlemektedirler. MEB (17) tarafından yapılan araĢtırma sonucunda da öğrencilerin 

“Televizyon izlemeyi seviyor musunuz?” sorusuna %86,3 oranında evet yanıtını 

vermiĢlerdir. AraĢtırma sonuçları elde edilen bulgu ile tutarlılık göstermektedir. 

Ayrıca elde edilen bu bulgu, gençlerin her gün iki saatlerini televizyon izlemeye 

ayırdıkları ve bu süreyi de dizi izleyerek geçirdikleri sonucuyla tutarlılık göstermekte 

olup (Bkz. Tablo 4.5., Tablo 4.6., Tablo 4.9. ve Tablo 4.10.), televizyonun en çok 

kullanılan eğlence ve rahatlama aracı olduğu genel görüĢünü de desteklemektedir.   

Gençlere en çok izledikleri diziler olarak 50 dizi belirtmiĢlerdir (Bkz. Tablo 

4.27. ve Tablo 4.28.). Belirtilen dizilerde 10-14 yaĢ arasında bulunan gençler 

arasında cinsiyete göre bir fark bulunmaktadır. Kızların hiç izlemediği Kebela dizisi 

erkekler tarafından %0,1 oranında izlenmektedir.  Ayrıca sıralamaya bakıldığında 

hem cinsiyetler arasında, hem de genel sonuç sıralamasında fark olduğu 

görülmektedir. Ayrıca; gençlerin en çok tercih ettikleri dizi türleri (Bkz. Tablo 4.29. 

ve Tablo 4.30.) ile en çok tercih ettikleri dizilerin birbiri ile tutarlı olduğu da 

görülmektedir. 

Gençlere tercih ettikleri dizi türleri aksiyon, macera, komedi, aĢk, bilimkurgu, 

tarihi, fantastik, Ģiddet, romantik komedi, korku, eğitici, gençlik, dram, polisiye, aile 

ve dini tür olarak elde edilmiĢtir (Bkz. Tablo 4.29. ve Tablo 4.30.). 10-14 ve 15-18 

yaĢ grubunda bulunan kız ve erkeklerin izlemeyi tercih ettikleri dizi türünde fark 

görülmemiĢtir. Ancak, cinsiyetlere göre sıralamaya bakıldığı zaman kızlar ve 

erkekler arasında fark olduğu görülmektedir. MEB (17) tarafından yapılan araĢtırma 

sonucunda da gençlerin en çok aksiyon ve macera türündeki yapımlardan 

hoĢlandıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. Cesur ve Paker (25) yaptıkları araĢtırma 

sonucunda da ilköğretim öğrencilerinin televizyonda en çok macera türü dizi ve 

filmleri izlemeyi tercih ettikleri ifade edilmiĢtir. Taylan (284) yaptığı araĢtırmada, 

lise öğrencilerinin en çok tercih ettikleri televizyon program içeriğini incelemiĢ ve en 

çok Ģiddet, aksiyon ve macera, komedi ve mizah içerikli televizyon programlarını 
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tercih ettikleri sonucuna ulaĢmıĢtır. Elde edilen bu bulgu gençlerin en çok izledikleri 

diziler açısından değerlendirildiğinde, en çok izlenen diziler ile tercih edilen dizi 

türlerinin sonuçlarının tutarlı olduğu görülmektedir (Bkz. Tablo 4.27. ve Tablo 

4.28.).     

Gençlerin büyüdüklerinde benzemek istedikleri dizi oyuncuları sorusuna, 

hem 10-14 (%58.5) hem de 15-18 yaĢ arasında bulunan gençlerin (%64.4) en yüksek 

oranla dizi oyuncularından hiç kimseye benzemek istemedikleri yanıtını verdikleri 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.33. ve Tablo 4.34.). 10-14 yaĢ arasında bulunan kızların 

ikinci tercileri Elçin Sangu, erkeklerin de Engin Altan Düzyatan olmuĢtur. Bu sonuç, 

hem kızların ve erkeklerin en çok sevdikleri dizi oyuncusu sonucuyla (Bkz. Tablo 

4.31.) hem de en çok izledikleri dizi sonucuyla (Bkz. Tablo 4.27.) tutarlılık 

göstermektedir. Gençlerin büyüdüklerinde kimseye benzemek istememeleri; 

kendileri ile barıĢık olduklarını ve kendilerini sevdiklerini düĢünmemizi 

sağlayabilmektedir. Ancak içinde bulundukları geliĢim dönemi ve özellikleri göz 

önünde bulundurulduğunda; takip ettikleri, benzemek istedikleri, beğendikleri ve 

model aldıkları ünlülerin olması normal bir durum olarak değerlendirilebilir. 

Kız ve erkek öğrencilerin en çok sevdikleri dizi oyuncuları arasında cinsiyet 

açısından bir fark bulunmamıĢtır. Ancak sıralamaya bakıldığı zaman, hem kız ve 

erkek öğrenciler arasında hem de genel sonuç ile cinsiyetler arasında sıralamanın 

farklı olduğu görülmektedir. 10-14 yaĢ arasında bulunan kızların en çok sevdikleri 

ilk üç dizi oyuncusu Elçin Sangu (%27,9), BarıĢ Arduç (%27,4), Ġlker Kaleli (%18,3) 

ve Burak Özçivit (%18,3) iken, erkeklerin en çok sevdikleri ilk üç dizi oyuncusu 

Engin Altan Düzyatan (%26,9), Elçin Sangu (%18,3), BarıĢ Arduç (%18,3) ve Ġlker 

Kaleli (%14,4) olarak tespit edilmiĢtir (Bkz. Tablo 4.31.). Kızların en çok izledikleri 

dizi %30,9 oranında Kiralık AĢk dizisidir (Bkz. Tablo 4.27.) ve en çok sevdikleri ilk 

iki dizi oyuncusunun da Kiralık AĢk dizisinin baĢrol oyuncuları olduğu 

görülmektedir. Erkeklerin en çok izledikleri ilk iki dizi %31,8 oranında DiriliĢ 

“Ertuğrul” ve %22,9 oranında Kiralık AĢk dizisidir (Bkz. Tablo 4.27.) ve en çok 

sevdikleri ilk üç dizi oyuncusunun da DiriliĢ “Ertuğrul” ve Kiralık AĢk dizilerinin 

baĢrol oyuncuları olduğu görülmektedir. 15-18 yaĢ arasında bulunan kızların en çok 

sevdikleri ilk üç dizi oyuncusu Engin Altan Düzyatan (%18,3),  Dyla O‟Brean 

(%17,8) ve Elçin Sangu (%15,6) iken, erkeklerin en çok sevdikleri ilk üç dizi 
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oyuncusu Engin Altan Düzyatan (%21,7), Ġlker Kaleli (%16,0) ve Dyla O‟Brean 

(%15,9) olarak tespit edilmiĢtir. Kızların en çok izledikleri dizi %23,0 oranında 

DiriliĢ “Ertuğrul” dizisidir (Bkz. Tablo 4.28.) ve en çok sevdikleri dizi oyuncusunun 

da DiriliĢ “Ertuğrul” dizisinin baĢrol oyuncusu olduğu görülmektedir. Erkeklerin en 

çok izledikleri dizi %27,7 oranında DiriliĢ “Ertuğrul” dizisidir (Bkz. Tablo 4.28.) ve 

en çok sevdikleri dizi oyuncusunun da DiriliĢ “Ertuğrul” dizisinin baĢrol oyuncusu 

olduğu görülmektedir. Ġlhan (283) yaptığı araĢtırma sonucunda 14-15 yaĢ grubu 

gençlerin dizi oyuncularına yoğun ilgisi olduğunu saptamıĢtır. Ayrıca, oyuncuların 

güzel rol yapmalarının dizilerin izlemesini sağlaması (Bkz. Tablo 4.11. ve Tablo 

4.12.) sonucu da elde edilen bulgu ile tutarlılık göstermektedir. AraĢtırmaya katılan 

gençlerin tamamının sevdikleri oyuncuyu belirtmeleri, dizileri takip ettikleri kadar 

dizi oyuncularını da takip ettikleri sonucuna ulaĢmamızı sağlamaktadır. Ayrıca; 

gençlerin sevdikleri dizi oyuncularını model alma eğilimi gösterebileceklerini de 

ortaya koymaktadır. Benzer bir araĢtırmayla (289) uyumlu olarak, oyuncuların sosyal 

medya hesaplarının gençler tarafından yakından takip edilmesi ve takipçi sayılarının 

fazla olması da bu sonuç ile açıklanabilmektedir. 

5.2.  Ġkinci AĢamaya ĠliĢkin Sonuçlar 

AraĢtırmanın ikinci aĢamasında, birinci aĢama sonucunda elde edilen ve 

gençler tarafından en çok izlenen dizilerin içeriklerinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

Dizi içerikleri Çocuk Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu kullanarak 

incelenmiĢ olup, bu bölümde elde edilen bulgular tartıĢılmıĢtır.   

5.2.1. Fiziksel GeliĢim  

Fiziksel geliĢim alanı psikomotor geliĢim ve cinsel geliĢim alanları olmak 

üzere iki alt boyutta incelenmiĢtir. 

Psikomotor GeliĢim 

Psikomotor geliĢim alanında çocukları tehlikeli durumlara sokabilecek ifade 

veya görsel sunumlara daha fazla yer verilirken (10-14 yaĢ gençlerde %70 ve 15-18 

yaĢ arası gençlerde %96), gençlerin sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel 

etkinlikler içerisinde gösterildiği (%7 ve %4) ve fiziksel özbakımlarını geliĢtirici 
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içeriklere (%22 ve %0) çok az yer verildiği ve hatta 15-18 yaĢ arası gençlerin 

izledikleri dizilerde fiziksel özbakımlarını geliĢtirici içeriklerin hiç bulunmadığı 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.37. ve Tablo 4.38.). Çocukları tehlikeli durumlara 

sokabilecek ifade ve görsel sunumlara; intihar etme sahneleri, hırsızlık, cinayet, 

kavga, süper kahramanlıklar, alkol kullanımı ve ölümsüzlük gibi sahneler örnek 

olarak gösterilebilir. Sosyal öğrenme kuramına (68) göre çocuklar model alma yolu 

ile öğrenmektedir. Gençler tarafından izlenen dizilerin içeriğinin tehlikeli durumlar 

açısından yoğun olması, gençlerin davranıĢları model alarak öğrenmesine ve 

denemek istemelerine sebep olabileceğini düĢündürmektedir. Ayrıca; kurama göre 

gençler dizilerde gördükleri olumlu fiziksel davranıĢları da kendilerine model 

alacaklardır. Bu nedenle; fiziksel geliĢimin hızlı olduğu dönemde bulunmaları 

sebebiyle fiziksel aktivitenin öneminin vurgulandığı, bisiklete binme, yürüyüĢ 

yapma, dans etme ve yüzme gibi sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel etkinlikler 

içinde gösterilmeleri ve sık sık duĢ alma, temiz kıyafetler giyme, bedensel 

temizliğine özen gösterme, ellerini yıkama gibi içeriklerin varlığı da model alma 

sebebiyle önem arz ettiği düĢünülmektedir. Çünkü diziler hem gençlere sağlıklarını 

olumlu etkileyecek fiziksel etkinlikler ve fiziksel özbakımlarını geliĢtirici içerikler 

sunmamakta hem de ekran karĢısında uzun süre hareketsiz kalmalarına sebep 

olmaktadır.  

Cinsel GeliĢim 

Sarılma ve öpüĢme gibi fiziksel cinselliğe ait içeriklere (%44 ve %40), evlilik 

dıĢı iliĢkilere (%30 ve %34) ve cinselliği vurgulayıcı kıyafet görüntülerine (%22 ve 

%22) daha fazla yer verilirken, dizilerin çocuğun geliĢim düzeyine uygun olmayan 

cinsel modelleri (%5ve %4) az oranla da olsa içerdiği; çocuklar arası arkadaĢlığın 

cinsel çağrıĢımlarla verildiği içeriklerin ise hiç bulunmadığı görülmektedir (Bkz. 

Tablo 4.39. ve Tablo 4.40.). Çocuğun geliĢim düzeyine uygun olmayan cinsel 

modellere; eĢcinsellik, ensest iliĢki, evlilik dıĢı iliĢki, 7 yaĢındaki oğlunun önünde iki 

seksi kıyafet giyerek hangisinin daha güzel olduğunu-buluĢacağı adamın hangisini 

beğenebileceğini sorma ve tanıĢtığı adam gece eve getirme ve sevgilisini karısının 

evine getirme gibi örnekler verilebilir. RTÜK (290) tarafından hazırlanıp Resmi 

Gazete‟de yayımlanan 2 Kasım 2011 tarihli ve 28103 sayılı Yayın Hizmeti Usul ve 

Esasları Hakkında Yönetmelikte; “Cinsel duyguları sömürmeye yönelik, bireyleri 
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cinsel meta olarak gösteren, insan bedenini cinsel tahrik unsuruna indirgeyen, 

toplumsal yaşam alanı içinde sergilenemeyecek mahrem söz ve davranışlar içeren, 

toplumda yaşayan bireylerin ar ve utanma duygularını örseleyen ve cinsel isteklerini 

tahrik ve istismar eder nitelikte” yayınların yapılmaması ve “Çocuk ve gençlerin 

fiziksel, zihinsel veya ahlakî gelişimine zarar verebilecek türde içerik taşıyan 

programlar bunların izleyebileceği korumalı saatlerde, koruyucu sembol kullanılsa 

dahi yayınlanamayacağını ve korumalı saatlerdeki program tanıtımlarında çocuk ve 

gençlerin fiziksel, zihinsel veya ahlakî gelişimine zarar verebilecek türde şiddet, 

cinsellik ve benzeri unsurlar taşıyan içeriklere yer verilemeyeceğini” açıkça 

belirtilmesine karĢın elde edilen bulguların yönetmelikle  örtüĢmediği görülmektedir. 

Ayrıca RTÜK tarafından (18) yapılan araĢtırma sonucunda da ilköğretim 

öğrencilerinin televizyonda izlemekten en çok rahatsız oldukları görüntüler; açık 

saçık ve çıplaklık içeren görüntüler olarak tespit edilmiĢtir. Collins ve arkadaĢları 

(291) 12-17 yaĢ arasındaki 1792 genç ile yapmıĢ olduğu araĢtırma sonucunda; 

televizyonda cinsel içerikli programları izlemenin, gençlerin cinsel davranıĢlarını 

tetiklediğini saptamıĢtır. Ayrıca; dizilerde cinsellikle ilgili içeriklerin fazla olmasına 

ve cinselliğe önem verilmesine karĢın, cinselliğe baĢlama yaĢı, güvenli cinsel yaĢam, 

güvenli cinsel iliĢki, cinsel sağlık, kondom kullanma ve cinsel yolla bulaĢan 

hastalıklardan korunma gibi konuların yayınlanan dizi içeriklerinde yer almadığı 

saptanmıĢ olup, bu durum yapılan araĢtırmalarla da ortaya konmuĢtur (292, 293). 

Cinsellik bir çok ülkede tabu olan konular arasında yer almaktadır ve gençler 

cinsellikle ilgili bilgileri en çok akranlarından, daha sonra medyadan, ailesinden ve 

okuldan almaktadır (294). Toplumumuz açısından değerlendirdiğimizde anne ve 

babalar cinsel geliĢim, cinsel sağlık ve üreme sağlığı konularında çocuklarına ya hiç 

bilgi vermemekte, ya çok kısıtlı bilgi vermekte ya da tabu sayıp hiç bilgi 

vermemektedir (288, 289, 290). YetiĢkinlerin çocuklarıyla cinsel konularda 

konuĢmak için kendilerini rahat hissetmemeleri ve bu konuda yapılan yasaklar, 

çocukların farklı kaynaklardan bilgi almalarına yol açabilmektedir (295, 296). 

Gençlerin arkadaĢlarından sonra rehber olarak kullandıkları bilgi kaynakları medya 

ve diziler olarak karĢımıza çıkmaktadır. Henry (297)‟e göre geliĢim süreci boyunca 

gençler izledikleri görüntülerle ahlaki ve etik kurallarını geliĢtirir, cinsel geliĢimleri 

hakkında bilgi edinir, değiĢen bedenleriyle uyumlu bir model seçer, cinsiyet rol 
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kavramlarını açıklığa kavuĢturur ve gelecekteki mesleki tercihlerine hazırlanırlar. Bu 

nedenle de gençlerin doğru kaynaklardan bilgilendirilmeleri gerekmektedir (298). 

Cinsel sağlık ve üreme sağlığı konularında bilgilendirilmiĢ gençler nasıl 

davranmaları gerektiğini bilebilir, döneme ve meydana gelecek değiĢikliklere daha 

rahat uyum sağlayabilir ve sorunlarını daha kolay çözebilir. Bu nedenle gençlerin 

cinsel geliĢimleri için eğitim almaları ve uygun modellerin sunulması açısından 

dizilerin de büyük sorumluluklarının bulunduğu düĢünülmektedir.  

5.2.2. BiliĢsel/Algısal GeliĢim 

10-14 yaĢ arası gençler tarafından takip edilen dizilerde en fazla karakterlerin 

problemlerini Ģiddet kullanarak çözdüğü (%17) ve kanunlara karĢı gelmeyi 

normalleĢtiren ifadeler/görüntülerin olduğu (%17); 15-18 yaĢ arası gençler tarafından 

takip edilen dizilerde ise; yine karakterlerin problemlerini Ģiddet kullanarak çözdüğü 

(%22) ve karakterlerin gerçekte olamayacak özelliklere sahip oldukları (%21) 

içeriklerin bulunduğu görülmektedir (Bkz. Tablo 4.41. ve Tablo 4.42.). 15-18 yaĢ 

arası gençlerin yabancı dizileri daha fazla izlemesinin bu sonuç ile iliĢkili olduğu 

düĢünülmektedir. Çünkü izlenen diziler arasında köpekbalığı adam, kedi kadın, 

yıldırım adam, meta adam, taĢ adam, ateĢ adam, goril adam, kaplumbağa adam ve 

zombiler gibi fantastik karakterler bulunmaktadır. Diğer içerikler incelendiğinde ise; 

dizilerin çocuğa aktardığı iletinin haklıdan yana olmayı özendirdiği (%14 ve %12) ve 

olayların çocuğun benzerlerine kendi yaĢamında rastlayabileceği türden olduğu (% 8 

ve %5) gibi olumlu içeriklerin orta düzeyde bulunmasının yanı sıra; mafyayı 

özendirici iletiler/görüntülerin olduğu (%6 ve %5), güzel ve yakıĢıklı olma gibi 

fiziksel özelliklerin vurgulandığı (%8 ve %5), karakterlerin problemlerini doğaüstü 

güçler kullanarak çözdüğü (%3 ve %7), görüntülerde çocuğun algılamasını 

zorlaĢtıran hızlı geçiĢlerin olduğu (%2 ve %2), seslerde çocuğun algılamasını 

zorlaĢtıran ani değiĢikliklerin olduğu (%1 ve %1), zengin olmanın çok önemli ve 

gerekli olduğunun vurgulandığı (%5 ve %0), saldıran kiĢilik yapısını normalleĢtiren 

iletilerin olduğu (%5 ve %1) ve hırsızlığı normalleĢtiren görüntülerin bulunduğu (%2 

ve %1) gibi olumsuz olarak değerlendirilebilecek içeriklerin de orta ve az düzeyde 

bulunduğu;  çocuğu düĢündürmeye (%4 ve %3), karar vermeye yöneltici iletilerin 

olduğu (%2 ve %2) ve çocuğun düĢ kurma gücünü etkileyecek olumlu görüntülerin 

olduğu (%1 ve %0) gibi mutlaka olması gereken içeriklerin çok az bulunduğu 
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görülmektedir (Bkz. Tablo 4.41. ve Tablo 4.42.). Olayların çocuğun benzerlerine 

kendi yaĢamında rastlayabileceği türden olduğu içeriklere; hastalanma, evlenme, 

maça gitme, boĢanma, mısır patlatıp film izleme, taĢınma, doğum, evlilik teklifi, 

hasta bakıcılık, denize düĢme, aĢık olma, maç kazanma, ödül alma ve sinemaya 

gitme; kahramanların doğa üstü güçler kullanmalarına da; büyü, yüz değiĢtirme, 

büyü ile ölüyü canlandırma ve sihirli ok örnek olarak verilebilir. Dizi içeriklerinde 

gençlere olumlu ve iyi değerler ile olumsuz değerler bir arada verilerek gençleri 

düĢünmeye, karar vermeye ve gençlerin iyi ve doğru olan durumu kendi kendine 

bulabilmesi sağlanabilir. Hem de böylelikle bazı toplumsal değerlerin gençlere 

aktarılabileceği de düĢünülmektedir. 

Piaget‟in biliĢsel geliĢim kuramına göre çocuklar biliĢsel olarak farklı bir 

yapıya sahiptir. Bu nedenle, soyut kavramları daha fazla düĢünebilirler, daha 

karmaĢık problemleri çözebilirler ve baĢkalarının bakıĢ açılarını alabilirler (299).  

Flannery (300) ergenlik döneminde uzun süre Ģiddet, stress, kaygı ve korku ortamına 

maruz kalan ve beyin geliĢimi de bu olumsuz deneyimlerle geliĢen gençlerin 

dürtülerinin Ģiddet eğilimli olma riskinin çok daha yüksek olacağını ifade etmektedir. 

Gül ve GüneĢ (301)‟e göre de bu dürtü süregelen bir içgüdü olup, Ģiddet durumlarına 

fazla maruz kalmanın beyinde Ģematize olmasıyla baĢlamaktadır. Gençler ekranda 

izledikleri ile gerçek yaĢamda karĢı karĢıya kaldıkları durumlar arasında ayrım 

yapamayabilir. Bu nedenle de, dizilerde sorunların çözüm yolu olarak en fazla 

Ģiddetin kullanılması ve kanunlara karĢı gelmenin normal ve cezasız olarak 

gösterilmesinden etkilenebilirler. Böylelikle de, hırsızlık, sosyal medya hesaplarının 

çalınması, hackerlık ve sorunlarını emniyet güçlerine bildirmek yerine Ģiddet 

kullanarak çözme gibi suçların normalleĢmesi sorununun ortaya çıkma ihtimalinin 

yüksek olduğu düĢünülmektedir. DurmuĢ ve Gürgan (302) yapılan istatistiksel 

çalıĢmaların gençlerin suça eğilimlerinin daha fazla olduğunu ve Ģiddet olaylarının 

gençler tarafından daha çok gerçekleĢtirildiğini ortaya koyduğunu ileri sürmektedir. 

Yapılan araĢtırmalar (152, 303) dizilerin birincil olumsuz etkilerinin Ģiddet ve 

saldırgan davranıĢlar olduğunu ortaya koymuĢtur. Lopez ve Emmer (304)‟e göre 

gençlerin saldırgan davranıĢları çeteye katılma, çete ile ya da baĢka arkadaĢları ile 

hırsızlık yapma, okuldan kaçma ve kanunlara aykırı davranma gibi davranıĢları 

içermektedir. AraĢtırmacılar tarafından (305, 306) bu tür olumsuz davranıĢların daha 
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çok 15-17 yaĢ arasında ortaya çıktığı ve ergenlik dönemi sonunda azaldığı da 

belirtilmektedir. AraĢtırmacılar (307, 308, 309), gençlik döneminde bu tür sorunların 

ortaya çıkmasında; gençlerin ergenlik dönemindeki değiĢikliklerden etkilenmeleri, 

soyut düĢüncenin tam olarak geliĢmemiĢ olması, bir gruba dahil olma istekleri, 

kimlik arayıĢı, sosyal becerilerin tam olarak geliĢmemiĢ olması, öfke kontrol sorunu 

yaĢamaları, sorunları ve çatıĢmaları çözmede becerikli olmamalarının etkili oluğunu 

ifade etmektedir. Tablo 4.41. ve Tablo 4.42. incelendiğinde de izlenen dizilerde aynı 

olumsuz içeriklerin yoğun Ģekilde bulunduğu görülmektedir.  

5.2.3. Sosyal ve Duygusal GeliĢim 

Dizilerin geliĢim alanı içerikleri incelendiğinde; sosyal ve duygusal geliĢim 

alanına ait içeriklerin, diğer geliĢim alanlarına oranla çok daha fazla olduğu 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.35. ve Tablo 4.36.). Ġçeriklerde; sorumluluk (%8 ve 

%9), sevgi (%7 ve %6), dostluk (%5 ve %6), yardımseverlik (%5 ve %6), doğruluk 

(%5ve %5) ve adalet (%4ve %3) duygusunu geliĢtirici iletilerin yüksek oranda 

olmasının (Bkz. Tablo 4.43. ve Tablo 4.44.), gençlerde iyi ve olumlu değer ve 

davranıĢların geliĢmesi, olumsuz değer ve davranıĢların kontrol altına alınabilmesi ve 

durumlar arası çıkarımda bulunabilmeleri açısından önem taĢıdığını 

düĢündürmektedir. Özgüven (%2 ve %3), liderlik (%2 ve %3), sabır (%2 ve %2), 

saygı (%2 ve %2), özdenetim (%2 ve %2), özeleĢtiri (%3 ve %3), piĢmanlık (%2ve 

%3) ve empati (%2 ve %2) duygusunu geliĢtirici gibi iyi ve olumlu özellikleri 

geliĢtirici içerikler orta düzeyde bulunurken; dini değerleri geliĢtirici (%1 ve %1) ve 

toplumsal kurallar konusunda bilinçlendirici (%1 ve %1) içeriklerin çok az 

bulunduğu, hayvan sevgisi ve ahlaki kurallar konusunda bilinçlendirici içeriklerin 

yüzdesel olarak bir anlam ifade etmediği görülmektedir (Bkz. Tablo 4.35. ve Tablo 

4.36.). Ġncelenen dizilerde toplumsal kurallar konusunda bilinçlendirici içeriklere; 

suçluyu ihbar etme, özür dileme, dua etme ve teĢekkür etme gibi davranıĢlar örnek 

olarak verilebilir. Empati duygusunu geliĢtirici içeriklere; “Seni anlamıyor değilim, 

sana destek olmak için buradayım” ve “Buraya kadar geldiğin için teşekkür ederim. 

Zira yolculuğun ne kadar zor ve dayanılmaz olduğunu bizzat deneyimledim” örnek 

olarak verilebilir. Kaderci bakıĢ açısı geliĢtirici içeriklere; “Her şey tanrının 

buyruğudur!”; batıl inanç geliĢtirici içeriklere; büyü, Ģaman ve falcı; tehdit edici 

ifadelere de; “Yiyebileceğin kadarını ısır, yoksa senin dişlerini tek tek söker tesbih 
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yapar sülalene çekerim”, “Ciğeri beş para etmez ama böbrekleri belki işe yarar”, 

“Amcan senin ağlamalarına dayanamayıp da bir şey yaparsa, onu da gittiği 

kadınların birinin evinde bulur vururum. Kadına ne yaparım, bilmem. O an bakarım. 

Ben plan yapmayı da sevmem” ifadeleri örnek olarak verilebilir. Pahad ve 

arkadaĢlarına (176) göre dizilerde verilen mesajlar, çevremiz ile ilgili bakıĢ açımızı 

değiĢtirme ve etkileme özelliğine sahiptir ve bu nedenle dizilerin düĢüncelerimiz, 

inançlarımız, değerlerimiz ve davranıĢlarımızın üzerinde olumlu etkisinin olması 

gerektiği ifade edilmektedir. Doğan (310) da televizyon programlarında içki, sigara, 

madde, cinsellik ve Ģiddet öğelerinin bulunduğu dizi, film ve programlar yerine 

sevgi, yardımseverlik, merhamet, adalet, doğruluk ve Ģefkat gibi öğeler içeren 

programlara ağırlık verilmesi gerektiğini ifade etmiĢtir. Dizi kahramanlarının 

iliĢkilerinde paylaĢma, yardımlaĢma, iĢbirliği, dostluk ve sorumluluk gibi olumlu 

sosyal davranıĢlarıyla gençlere model olmalarının, gençlerin bu tür davranıĢlarını 

pekiĢtirerek olumlu sosyal geliĢimlerini destekleyeceği düĢünülmektedir. Krebs 

(311)‟e göre; model alınan kiĢiler, olumlu sosyal davranıĢların geliĢtirilmesi üzerinde 

etkilidir. Bu nedenle; iyi ve olumlu sosyal davranıĢ modellerinin daha fazla 

sunulması, gençlerin bu davranıĢları içselleĢtirmesini ve uygulamasını 

sağlayabilecektir. 

Tüm bu iyi ve olumlu olarak nitelendirilebilecek değerlerin yanı sıra dizilerin 

duygusal ve sosyal içeriklerinde, tehdit edici (%6 ve %5) iletiler, hayal kırıklığı (%5 

ve %5), öfke/Ģiddet (%5 ve %5), yalan söyleme (%5 ve %5), intikam (%4 ve %5), 

ihanete uğrama (%4 ve %4) ve rekabet (%4 ve %3) duygusu gibi olumsuz duygu ve 

düĢünceleri geliĢtirici içerikler daha fazla bulunurken; kıskançlık (%3 ve %2), 

çaresizlik (%2 ve %2) ve kibir (%2 ve %2) duygusunu geliĢtirici içerikler orta 

düzeyde; alkol tüketimi (%1 ve %0), dedikodu yapma (%1 ve %1), kaderci bakıĢ 

açısı (%1 ve %1), batıl inanç (%0 ve %1), bireyci mesaj (%1 ve %0), farklı sosyal 

sınıfların birbirlerinden ayrıĢtırılması (%1 ve %1) ve giyim biçimlerinin farklı sosyal 

sınıflarla ilgili kalıp yargılar oluĢturması (%1 ve %1) içeriklerin çok az bulunduğu ve 

erkek çocuklarının ağlamayacağı ve boyun eğmeyi yücelten içeriklerin yüzdesel 

olarak bir anlam ifade etmediği görülmektedir (Bkz. Tablo 4.35. ve Tablo 4.36.). 

Televizyon diziler aracılığıyla, duyguları gözlemlemek ve yaĢamak için gençlere çok 

çeĢitli fırsatlar sunmaktadır. Götz (312) tarafından gençlerin dizi izlerken; heyecan, 
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zevk, korku ve heyecanlar yaĢayıp karakterlerle duygusal bağlar kurdukları ve 

genellikle de duygusal olarak etkilendikleri karakterleri tercih etme eğiliminde 

oldukları ifade edilmektedir. Valkenburg ve Buijzen (161)‟e göre de duygular 

dizilerde büyük rol oynamakla birlikte bu alanda yapılan araĢtırmalar çoğunlukla 

korku ve Ģiddet ile ilgili olmuĢtur. Günümüze kadar dizilerin gençler üzerindeki 

olumlu duygu etkisi ile ilgili yapılan tek araĢtırma konusu “empati”dir (313). 

Feshbach ve Feshbach (314)‟a göre empati; bir etkileĢim sırasında nesne ya da konu 

arasındaki ortak hislerin gözlemci ve gözlemlenen arasında paylaĢılmasıyla oluĢan 

bir duygu olarak tanımlanmaktadır. ÇalıĢmalar (175, 314) yaĢları arttıkça çocukların 

empati kurma yeteneklerinin arttığını ve sonuç olarak da dizi içerikleri ile ilgili algı 

geliĢtirip empatik tepkileri olduğunu göstermiĢtir. Wilson (175) dizi izlerken empatik 

duygular geliĢtirmenin göstergesi olarak, gençlerin kahramanların davranıĢlarını 

yargılaması durumunu kabul etmektedir. Yani; eğer genç bir kahramanı olumlu 

Ģekilde yargılarsa ya da kahramanın davranıĢlarıyla kendi davranıĢları arasında 

benzerlikler keĢfederse, duygusal bağ kurma ve empati düzeyinin daha yüksek 

olacağını ifade etmektedir. Gençler davranıĢlarını geliĢtirirken çevrelerini 

gözlemlemekte, taklit etmekte ve o davranıĢları gerçekleĢtirmektedir. Bu nedenle de 

izledikleri diziler gençlerin davranıĢ örüntülerini olumlu ya da olumsuz 

etkilemektedir. Gençler, bazen de dizilerde yer alan mesajlarla sunulan durum, tutum 

ve davranıĢlara hemen uyum sağlayabilmektedir (30, 99, 126, 189, 315). Bu nedenle 

gençlerin eleĢtirel düĢünme ve karar verme becerilerinin önemli hale geldiği 

düĢünülmektedir. AraĢtırmacılara göre (316, 317) karar verme becerisi öğrenilmiĢ bir 

beceridir ve eleĢtirel düĢünme yeteneğini geliĢtiren gençlerin daha iyi, daha doğru ve 

daha sağlıklı karar verme eğiliminde oldukları öne sürülmektedir. Bu nedenle de 

eleĢtirel düĢünme becerisi geliĢtiren gençlerin, dizi içeriklerinde yer alan mesajları 

anlama ve çözme becerisi geliĢtirmelerinin yanı sıra içeriklerde yer alan olumlu ve 

olumsuz mesajları da ayırt edebilecekleri düĢünülmektedir. 

5.2.4. Diğer Ġçerikler 

Çocukların geliĢimine yönelik diğer içerikler; Ģiddet, tüketim kültürü, model 

alma, aile yapısı ve aile değerleri olmak üzere beĢ alt boyutta incelenmiĢtir.  
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 ġiddet  

10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde kahramanların bağırma ve 

hakaret gibi sözel Ģiddet (%20), vurma, yaralama ve öldürme gibi fiziksel Ģiddet 

(%16) ve küçümseme, karalama, dıĢlama ve alay etme gibi psikolojik Ģiddet (%15) 

yüksek oranda bulunurken (Bkz. Tablo 4.45.), 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri 

dizilerde en yüksek oranda korku ve kaygı yaratacak görüntüler/sözler (%18) ve 

fiziksel Ģiddet (%16) öğelerinin bulunduğu (Bkz. Tablo 4.46.) görülmektedir. 

Ayrancı ve arkadaĢları (318) tarafından yapılan araĢtırma sonucunda da; dizilerde en 

fazla fiziksel Ģiddet, sözel Ģiddet ve psikolojik Ģiddet içeriklerinin bulunduğu ortaya 

çıkmıĢtır. Ayrıca; her iki tablo da incelendiğinde, kaygı yaratacak görüntüler/sözler 

(10-14 yaĢ gençlerde %10 ve 15-18 yaĢ gençlerde %10), korku ve kaygı yaratacak 

görüntüler/sözler (10-14 yaĢ gençlerde %11), kahramanların bağırma ve hakaret gibi 

sözel Ģiddet (15-18 yaĢ gençlerde %11), küçümseme, karalama, dıĢlama ve alay etme 

gibi psikolojik Ģiddet (15-18 yaĢ gençlerde %11), Ģiddet aracı olarak ateĢli silah 

kullanılması (%8 ve %8), Ģiddet aracı olarak ateĢsiz silah kullanılması (%5 ve %9), 

Ģiddet uygulayanların eylemlerinin özenti oluĢturabilecek Ģekilde verilmesi (%6 ve 

%5) ve  kötü ve haksız kahramanların Ģiddet yoluyla ceza görmesi  (%5 ve %4), orta 

düzeyde bulunurken, radyoaktif, ĢimĢek, yıldırım gibi doğaüstü Ģeylerin Ģiddet aracı 

olarak kullanılması (%2 ve %4) ve Ģiddet kültürünün belirli bir sosyal sınıfa 

özgülenmesi (%2 ve %2) içeriklerinin düĢük düzeyde bulunduğu görülmektedir 

(Bkz. Tablo 4.45. ve Tablo 4.46.). ġiddet aracı olarak doğa üstü güçlerin 

kullanılmasına; elle ateĢ topu yapma, sihirli ok, elektromanyetik kurĢun ve zamanı 

yavaĢlatma; fiziksel Ģiddet kullanımına da; uyuĢturucu tüccarlarını yakarak öldürme, 

parmak kesme, adam kaçırma, eĢyaları kırma, kurĢuna dizme ve adam asma örnek 

olarak verilebilir. Elde edilen bulgular dizi içeriklerinde Ģiddetin yoğun olarak 

iĢlendiğini göstermektedir. ġiddet içeriklerinin yoğun olması dizilerin olumsuz 

özelliği olarak nitelendirilebilir. AraĢtırmacılar (135, 319), dizilerde Ģiddet içeriğinin 

yoğun olmasının saldırgan davranıĢların öğrenilip uygulanması ve kıĢkırtıcı 

olmasında etkili olduğunu ifade etmektedir. Çünkü Ģiddet uygulayan kiĢiler gençler 

tarafından model olarak alınabilir. Gençler Ģiddet sahneleri nedeniyle insanlara, 

kendilerine ya da diğer canlılara zarar vermenin yeni yöntemlerini öğrenip 

davranıĢlarına katabilirler (132, 320). Dizilerde sunulan Ģiddet görüntülerinin en 
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olumsuz yönü; yakın çekim olması, yoğun olması ve ilgi çekici Ģekilde sunulmasıdır 

(146, 321). Ayrıca; Kapıcıoğlu (147)‟na göre; dizilerde bulunan Ģiddet görüntüleri 

sonucunda, kiĢi kendisi Ģiddete maruz kalmasa bile model alma yoluyla davranıĢları 

öğrenebilir, sorun çözme yöntemi olarak kullanabilir ve Ģiddet davranıĢının 

sonuçlarına karĢı duyarsızlaĢabilir. Yapılan araĢtırmalar (322, 323, 324, 325, 326, 

32), olumlu davranıĢlar ile saldırganlık durumu arasında olumsuz yönde iliĢki 

olduğunu ortaya koymaktadır.  Bu nedenle, gençlere uygun davranıĢ sergileyen 

modellerin sunulmasının önemli olduğu düĢünülmektedir. Çünkü gençlerin dizi ve 

filmlerde seyrettikleri Ģiddet sahnelerini ve davranıĢlarını model almaları, olumsuz 

sonuçların ortaya çıkmasına sebep olabilecektir. Örneğin; 1999 yılında Amerika 

BirleĢik Devletlerinde iki lise öğrencisi okulu basarak 12 öğrenci ve bir öğretmeni 

öldürmüĢtür. Bu saldırı öncesinde iki öğrencinin birçok kez “Katil Doğanlar” filmini 

seyrettikleri ortaya çıkmıĢtır (328). Karaman‟da özel yurtta kalan öğrencilerin kendi 

aralarında çete kurup, yurtta kalan diğer öğrencilerden zorla para topladıkları ve para 

vermeyen öğrencileri dövdükleri ortaya çıkmıĢtır. Bu öğrenciler ifadelerinde “Kurtlar 

Vadisi gibi bir araya geldik” açıklamasında bulunmuĢlardır (329).  

AraĢtırmacılara göre (85, 115, 330) diziler hemen ortaya çıkmayan etkisiyle, 

yavaĢ yavaĢ ve farkında olmadan yaĢama yön vermektedir. Çünkü dizilerde maruz 

bırakılıp pekiĢtirilen değer ve davranıĢlar zamanla gençler tarafından kabul edilebilir 

bir hal alabilmektedir. Sergilenen davranıĢ bir süre sonra yaygınlaĢıp, popüler hale 

gelebilmektedir. Yani diziler, kurgusal olarak suç içeriklerinin en fazla olduğu 

medya aracı olarak belirtilmektedir. Dizilerde suç durumu; iyi ve kötü karĢıtlığı 

üzerine kurularak verilmektedir. Mutlu (115)‟ya göre, dizi içeriklerindeki kötü: suç 

ve suçludur. Ġncelenen dizilerden DiriliĢ”Ertuğrul”, EĢkıya Dünyaya Hükümdar 

Olmaz, The Flash, Arrow, The Walking Dead, Gameof Thrones, Arka Sokaklar ve 

Poyraz Karayel dizileri, içerikleri nedeniyle bu duruma örnek olarak verilebilir. Bu 

dizilerde ateĢli ve ateĢsiz silah kullanma, adam öldürme, kötülerin Ģiddet yoluyla 

cezalandırılması, kanunlara karĢı gelme ve Ģiddet uygulayanların eylemlerinin özenti 

oluĢturacak Ģekilde verilmesi nedeniyle Ģiddet izleyicilerin –yani gençlerin- gözünde 

meĢru hale getirilmekte; haksızların cezalandırılması, mağdurdan yana olmak, 

vatanseverlik, birlik ve beraberliğin savunulması nedeniyle Ģiddetin kullanımı 

haklılaĢtırılmaktadır. Bu karakterleri oynayan oyuncuların da yakıĢıklı ve popular 
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olmaları, Ģiddetin haklı ve uygulanabilir hale getirilmesinde etkili olabilmektedir. 

Poyraz Karayel ve Arka Sokaklar dizileri polisiye dizi olmaları sebebiyle farklı 

açıdan değerlendirilmelidir. Arka Sokaklar dizisinde polisler kendi görevlerini 

yapmakta, görevleri nedeniyle Ģiddet ve silah kullanmakta ve suçlularla mücade 

etmektedir. Bu nedenle silah kullanmaları yasaldır. Ancak bu dizide de polis 

uygulamaları ile ilgili, sorgu odasında bulunan kameraların kapatılarak sorguya 

alınanların fiziksel iĢkence ve Ģiddete maruz bırakılması, varsa iĢkence ve Ģiddet 

görüntülerinin kayıtlarının silinmesi ve bu uygulamaların amirler tarafından da hoĢ 

görülmesi ve üstünün kapatılması gibi uygun olmayan içerikler mevcuttur. Polisin 

görevi suçluları yakalamak ve adalet önüne çıkarılmalarını sağlamaktır. Dizide ise 

polislerin çoğu zaman suçluları kendileri cezalandırma yolunu seçtikleri 

görülmektedir. Poyraz Karayel dizisinde, Poyraz hem polislik hem de mafyalık 

yapmaktadır. Farklı bir polis karakterini oynayan Poyraz‟ın silah kullanması yasaldır, 

ancak dizide mafya karakterleri de silah kullanmaktadır. Ayrıca; EĢkıya Dünyaya 

Hükümdar Olmaz dizisindeki neredeyse kadın ve erkek tüm karakterler silah 

kullanmaktadır. Özellikle Hızır karakteri ve ailesi vatansever, dürüst, güvenilir ve 

cesur gibi değerlere sahip olarak gösterilmektedir. Ancak hiçbiri kanun adamı 

olmadığı için karakterlerin silah kullanması yasal değildir. Hızır karakterinin yasal iĢi 

araba kiralama, alım ve satımı olan ancak gerçekte mafya babalığı yapan bir silah 

tüccarıdır. Karakterlerin hem mayfa olmaları hem de diğer mayfa liderlerine karĢı 

kendilerini savunma ihtiyaçları nedeniyle dizi gereği silah ve Ģiddet kullanmaları 

meĢru hale getirilmektedir. Ġzlenen yabancı diziler bu açıdan değerlendirilediğinde; 

hepsinde fantastik öğelerin bulunması, kahramanların gerçekte olmayacak özellikte 

olmaları ve gerçek dıĢı silah aracı kullanıyor olmaları nedeniyle gençleri gerçeklik 

algısından uzaklaĢtırabileceğini düĢürdürtmektedir. Ancak yine de Ģiddet 

görüntülerinin yoğun olması olumsuz bir durumdur. Ortaya çıkan bu sonuç; dizilerin 

sorun çözmek için kanun dıĢı eylemleri ve Ģiddeti etkili bir yöntem olarak 

gösterdiğini ortaya koymaktadır. Belirtilen tüm durumlar; gençlerin Ģiddet 

uygulamayı model almaları ile kendi adaletlerini kendilerinin yerine getirebileceği, 

suçlu gördükleri kiĢileri Ģiddet uygulayarak cezalandırabilecekleri ve Ģiddet 

uygulamanın normal olduğu mesajlarını verdiğini de düĢündürtmektedir. 
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Tüketim Kültürü 

Bautirillard (331) tüketim kültürünü; küreselleĢme sonucunda ürünlerin 

tüketilmesiyle oluĢan kültürel bir olgu olarak tanımlamaktadır. Ġncelenen dizilerin 

tüketim kültürü içeriklerine bakıldığında; marka isimlerinin görsel olarak yer aldığı 

içeriklerin çok fazla olduğu (%7 ve %50) ve karakterlerin kullandıkları ürünlerle 

üstünlük sağladığı duygusu/mesajının verilmesinin onu izlediği (%38 ve %34) 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.47. ve Tablo 4.48.). Marka isminin sözel olarak yer 

alması (%6 ve %11) ve içeriğin tüketim nesnesini elde etme hedefine yönelik olarak 

kurgulanması (%6 ve %5) içerikleri orta düzeyde bulunurken, israfın teĢvik edilmesi 

(%2 ve %0) ve tüketimin haz kaynağı olarak sunulması (%1 ve %0) içeriklerinin 

düĢük düzeyde bulunduğu görülmektedir. Yapılan araĢtırmalar (332, 333, 334, 335) 

gençlerin markalarla ilgili olumlu tutum ve davranıĢ geliĢtirmesinde görsel medya 

araçlarının -özellikle de dizilerin- etkili olduğunu ve gençlerin kendilerini iyi 

hissetme, itibar kazanma ve statülerini arttırma sebebiyle kullandıkları markaları 

önemsediklerini ortaya koymuĢtur. Kellner (336)‟e göre moda, tüketim kültürünün 

önemli bir öğesi olup; moda tarzı yaratılarak gençler tüketime alıĢtırılmakta, 

kendilerini ifade etmek ve kanıtlamak için modayı takip etmekte ve zamanla bu algı 

toplum geneline yansıtılmaktadır. Gençlerin tüketim alıĢkanlıkları ve tüketim 

kimlikleri televizyon aracılığıyla biçimlendirilmekte olup, medya ve diziler tüketim 

kültürünün Ģekillenmesinde önemli paya sahiptir (337, 338, 339, 340). Genel tüketim 

kültürünü inceleyen Topçuoğlu (341), ülkemizde taklit eğiliminin fazla olduğunu ve 

insanların reklamlarda, dizilerde ve programlarda gördükleri her Ģeyi elde etmeye 

yöneldiklerini ifade etmektedir. Ġncelenen dizilerde aileler genellikle çok zengin 

olup, büyük evlerde, yalılarda, hizmetçilerle ve lüks eĢyalarla yaĢamaktadır. 

Karakterlerin kullandıkları bilgisayar, televizyon, cep telefonu ve saat gibi teknolojik 

eĢyaların, kıyafetlerin ve kulladıkları aksesuarların satıĢına yönelik sitelerin (342, 

343, 344) oluĢturulması da gençlerin bu markalara ilgi gösterip almak istediklerini 

düĢündürtmektedir. Gençlerin dizi karakterleri tarafından kullanılan ürünler ve 

markaları hakkında fikir sahibi oldukları durumu göz önünde bulundurulduğunda, 

ürün yerleĢtirme ya da dizi içindeki ürün tanıtımlarının çoğunlukla çocuk ve gençlere 

yönelik yapıldığı da söylenebilir. Dizilerde ürün yerleĢtirmeye tüketici olumlu 

bakmakta (345), diziler aracılığı ile tüketim artmakta (346) ve diziler tüketim kültürü 
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değerlerini yeniden egemen hale getirmektedir (347). Dizilerin bu dolaylı etkileri 

sebebiyle gençlerin tüketim davranıĢlarını normal olarak algılayabilecekleri 

düĢünülmektedir. Nielsen Media (278) tarafından yapılan araĢtırma sonucunda da, 

dizilerde, filmlerde ve programlarda kullanılan ürün yerleĢtirme uygulamalarının 

marka bağımlılığını arttırdığı görülmüĢtür. Ayrıca; satın alma davranıĢlarında ürün 

yerleĢtirmenin, sponsorluktan daha etkili olduğu da Çakır ve Kınıt (348) tarafından 

kanıtlanmıĢtır.  

Game of Thrones dizisinde Daenerys Targaryen karakterinin platin sarı-

gümüĢ saç rengi, Jon Snow karakterinin sakalları, DiriliĢ “Etuğrul” dizisinde Kayı 

Boyu Armasının simgesinin yüzük, çanta, cüzdan gibi aksesuarlarda kullanılması, 

Ertuğrul karakterinin sakalları, Tatlı Ġntikam dizisinde Pelin karakterinin kıyafetleri 

ve kullandığı makyaj malzemeleri markası, Sinan karakterinin sakalları ve kıyafet 

sponsoru, Kiralık AĢk dizisinde Defne karakterinin makyajı, kullandığı ruj markası 

ve kıyafetleri, Ömer karakterinin evi, kıyafetleri, Kara Sevda dizisinde Kemal 

karakterinin saç Ģekli, sakalı ve arabası, Nihan karakterinin ayakkabıları, kıyafeti, 

telefon melodi sesi gibi özelliklerin gençler tarafından yoğun olarak kullanılması, 

araĢtırılması ve takip edilmesi tüketim kültürünün sadece kıyafet ve kullanılan 

teknolojik araçlarla sınırlı olmadığını düĢündürtmektedir. Yani tüketim kültürünün 

kahramanların yaĢam biçimlerine göre Ģekillenebildiği de söylenebilir. Yapılan 

haberlerde (349, 350) gençlerin dizi karakterleriyle kendilerini özleĢtirmesi 

sonucunda isimlerini değiĢtirdikleri ve ailelerin yeni doğan çocuklarına sevdikleri 

dizi karakterlerinin isimlerini verdiği görülmektedir. Ayrıca; Britanya Ulusal 

Ġstatistik Ofisi tarafından açıklanan raporda en fazla Game of Thrones dizi 

karakterlerinin isimlerinin yeni doğan çocuklara verildiği ve en fazla da Arya isminin 

koyulduğu belirtilmiĢtir (351). Ülkemizde de son yıllarda Arya isminin fazla 

koyulduğu ve ismin koyulmasının dinen caiz olup olmadığına dair açıklamaların 

bulunduğu da görülmektedir (352).  

Model Alma 

Olumsuz davranıĢ sergileyen kahramanların model olarak sunuduğu (%35 ve 

%39), karakterlerin tek bir cinsiyetten oluĢtuğu (%20 ve %21), çocukların örnek 

alabileceği olumlu davranıĢların sergilendiği (%17 ve %15), karakterlerin belli bir 

sosyal sınıfı temsil ettiği (%15 ve %14) ve davranıĢların doğurduğu sonuçlara iliĢkin 
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uygun modellerin sunulduğu (%12 ve %9) içerikler yüksek oranda bulunurken, 

karakterlerin kıyafetlerinde milli ya da dinî sembollere yer verildiği (%1 ve %1) 

içeriklerin az olduğu ve karakterlerin ırksal özelliklerinin belirli bir ırk lehine olacak 

Ģekilde vurgulandığı (%0 ve %0) ve farklı milletlere dair kalıp yargılara 

göndermelerin bulunduğu (%0 ve %0)  içeriklerin yüzdesel olarak bir anlam ifade 

etmediği görülmektedir (Bkz. Tablo 4.49. ve Tablo 4.50.). Olumsuz davranıĢ 

sergileyen kahramanların model olarak sunulması davranıĢlarına; mafya olan 

babasının baĢka bir mafya üyesine etek giydirmesi sonucunda lise öğrencisi olan 

oğlunun da sınıf arkadaĢına etek giydirmesi, bir kız öğrencinin okulda erkekler 

soynuma odasına girerek erkek öğrenciye tekme atması, yüzme dersinde gizlice 

arkadaĢının kıyafetlerini alıp çöpe atma, kopya çekme, okuldan kaçma, sevgilisiyle 

yetiĢtirme yurdundan kaçıp eve çıkma, büyü yapma, sevgilisine onu sevdiğini 

kanıtlamak için silahla mekan basma ve kapı dinleme gibi içerikler örnek olarak 

verilebilir.  Çocukların örnek alabileceği olumlu davranıĢlara; dostluk, dostunu 

savunma, muhtaçları koruma, arkadaĢını kurtarma, gönüllü resim dersi verme, 

kardeĢini hastaneye götürme, arkadaĢına yardım etme, hastalara yardım etme, hediye 

alma, özür dileme, kitap okuma, süt içme ve kütüphaneye gitme gibi içerikler örnek 

olarak verilebilir.   

AraĢtırmacılara (16, 353, 354, 355, 356) göre gençler izledikleri dizilerde 

bulunan kahramanlardan etkilenmekte ve onların davranıĢlarını model almaktadır. 

Bu durum göz önünde bulundurulduğunda; davranıĢların doğurduğu sonuçlara iliĢkin 

uygun modeller sunulduğunda gençlerde olumlu ve istendik davranıĢların 

geliĢmesine katkı sağlanacağını, olumsuz davranıĢ sergileyen kahramanların model 

olarak sunulduğu içeriklerin yoğun olmasının da olumsuz davranıĢların 

geliĢtirilmesinde etkili olabileceğini düĢürtmektedir. Örneğin Kırgın Çiçekler 

dizisinde Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı (ASPB)‟nın yetiĢtirme yurdunda kalan 

beĢ lise öğrencisi kız bulunmaktadır. Eylül karakteri üvey babası tarafından sürekli 

taciz edilmektedir. Eylül bir gece üvey babası onu yurdun bahçesinde taciz ederken 

bıçak ile yaralıyor ve öldürdüğünü düĢünüyor. Bu olayı gören diğer kızlar Eylül‟e 

yardım ediyor ve adamı yurdun bahçesine gömerek suç iĢliyorlar. Birkaç gün sonra 

adamın ölmediği ortaya çıkıyor ve intikam almak istiyor. Bir diğer örnekte de Songül 

karakteri hiç paraları olmadığı ve paraya ihtiyaçları olduğu için Kader karakteri ile 
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lüks bir villaya hırsızlık yapmak için giriyorlar. Ev sahipleri gelince Kader kaçıyor 

ve Songül içeride kalıyor. Yurtta kaldığını, çok ihtiyaçları olduğunu söyleyince ev 

sahipleri tarafından affediliyor ve Songül‟ün koruyucu ailesi oluyorlar. Dizide benzer 

içerikte pek çok örnek bulunmaktadır. Her iki örnekte de suç, sonucunda cezasız 

kalmakta hatta bazı durumlarda ödüllendirilmektedir. Dizi içeriğinde genel olarak; 

ASPB yurtlarının güvensiz olduğu, yurtlarda kalan çocukların takip edilmediği, aç ve 

parasız bırakıldığı, bu çocukların suç iĢleme oranlarının yüksek olduğu,  anne-

babasız kalan çocukların yetiĢtirme yurduna gittiğinde baĢına her türlü kötü olayın 

gelebileceği ve bu duruma hazırlıklı olmaları gerektiği mesajının verildiği 

düĢünülmektedir. Toplum tarafından yurttan çıkan çocuklarla ilgili de, bu çocuklara 

güvenilmez, bu çocuklardan baĢarı ve iyi niyet beklenmez ve bu çocuklara karĢı 

sürekli temkinli olmalısınız mesajları verilerek ötekileĢtirmeye sebep olduğu 

düĢünülmektedir. Yapılan araĢtırmalar (260, 357, 358) gençlerin dizilerin gerçeği 

yansıttığını düĢündüklerini ortaya koymuĢtur. Bu nedenle medya okuryazarlığının 

gençler tarafından özümsenmesinin önemli olduğu söylenebilir. Medya 

okuryazarlığının pek çok tanımı olmakla birlikte, Aufderhide (359)‟e göre medya 

okuryazarlığı; bir kiĢinin geniĢ kitlelere ulaĢan iletiĢim araçlarını ve formlarını 

kullanarak mesajlara eriĢme, analiz etme, değerlendirme ve iletme yeteneğidir. 

Medya okuryazarlığı, gençlerin eleĢtirel düĢünme becerlerini geliĢtirmek, medya ve 

dizi mesajlarında bulunan sağlıksız ve aldatcı bilgilerin/içeriklerin etkisini ortadan 

kaldırmak için etkili bir yol olarak pek çok uzman (109, 113, 360, 361, 362, 363) 

tarafından da önerilmektedir. Medya okuryazarlığı eğitimi, eleĢtirel düĢünme 

becerilerini geliĢtirerek medya mesajlarının olumsuz etkilerini azaltmak için 

bireylerin medya mesajlarına karĢı Ģüpheciliğini artırmaya yardımcı olmaktadır (114, 

364, 365). Brown ve Bobkowski (109)‟ye göre tarafsız medya okuryazarlığı eğitimi 

programlarının amacı; bireylerin -çoğunlukla gençlerin- medya mesajlarının 

gerçeklik durumunun değerlendirilmesi ve karar vermede bu durumun etkili bir 

Ģekilde kullanılması için ihtiyaç duydukları yeterliliği geliĢtirmelerini sağlamaktır. 

Medya okuryazarlığı eğitiminin kabul görmesi, anlaĢılması ve desteklenmesinde 

sağlık ve eğitim alanında çalıĢan meslek elemanlarına büyük sorumluluk 

düĢmektedir (366). Gençlerin televizyon izleme alıĢkanlıklarını ve izledikleri 

içerikleri takip etmenin, gençleri yaĢlarına uygun programları izlemeye teĢvik 
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etmenin, olumlu ve sağlıklı davranıĢ içeriklerinin yoğun olduğu dizileri tercih 

etmelerine rehberlik etmenin gençlerin geliĢimleri üzerinde olumlu etkileri 

olabileceğini düĢündürtmektedir. AraĢtırmacılar da (188, 189) medya içeriklerinden 

eğitici, yaratıcılığı ve olumlu düĢünceyi harekete geçirici programların seçilmesinin, 

çocuk ve gençlerin eğitiminde yararlı olacağını ve gençlerde Ģiddet davranıĢlarının 

azalmasını sağlayacağını belirtmektedir.  

Aile Yapısı ve Aile Değerleri 

Aile yapısı alt baĢlığında; aile bağlarını güçlendirici ifadelerin en yüksek 

oranla bulunduğu (%55 ve %55); aile yapısının çocuklu aile biçiminde olduğu (%16 

ve %19), ailenin ev dıĢındaki ortamlarda da gösterildiği (%10 ve %12), kadın ve 

erkek rollerinin ayrıĢtırılarak iĢlendiği (%11 ve %10) içeriklerin orta düzeyde 

bulunduğu ve ailede sadece babanın çalıĢtığı (%3 ve %2), erkek çocuk sahibi olmayı 

özendirici mesajların bulunduğu (%3 ve %2), ailede anne ve babanın çalıĢtığı (%1 ve 

%1) içeriklerin az bulunduğu ve ailede çocuğun çalıĢtığı (%1 ve %0), evlenmemiĢ-

tek ebeveynli aile modelinin sunulduğu (%0 ve %1), ailede ileri yetiĢkinlere yer 

verilmediği (%0 ve %0), yaĢlıların aile dıĢında kurumsal yapılarda (örneğin 

huzurevi) sunulduğu (%0 ve %0) ve ailede sadece annenin çalıĢtığı (%0 ve %0) 

içeriklerin bulunmadığı ve/veya yüzdesel olarak bir anlam ifade etmediği 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.51. ve Tablo 4.52.). 

Aile değerlerinde ise; Türk aile değerleri içinde yer almayan değerlerin 

iĢlendiği (%64 ve %71) içeriklerin en yüksek oranda olduğu, aile kararlarında 

çocuğun katılımının özendirildiği (%21 ve %13) ve anne/babayı küçümseyici 

mesajların bulunduğu (%15 ve %16) içeriklerin de orta düzeyde yer aldığı 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.53. ve Tablo 4.54.). Dizi içeriklerinde Türk aile 

değerleri içinde yer almayan değerlere; ebeveyne ismiyle hitap etme, ailesinden izin 

almadan aradaĢında kalma, üvey kızını taciz etme, annenin çocuğunu yalan 

söyleyerek zor durumda bırakması, eĢini aldatma, ensest iliĢki, komĢuların nikahsız 

iliĢkisi, kayınvalideyi evden kovma, eĢini aldatmayı normal görme, yapılacak iĢin 

karĢılığında cinsel iliĢki teklif etme, kocasıyla birlikte olan kadını cezalandırmak için 

kiralık katil tutma, kardeĢini kendini öldürmeye zorlama, evli olduğu halde eski 

sevgilisiyle dağ evinde gece geçirme, evliyken evlilik dıĢı iliĢkisinden çocuk sahibi 

olma, kayınbiraderinin eĢi ile gizli iliĢki yaĢama ve çocuk sahibi olma, kızını 
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kaçırtma, torununu öldürtmeye çalıĢma, oğluna iftira atma, tehdit etme ve kocasına 

cinsel iliĢki yaĢaması için baĢka kadın bulma gibi davranıĢlar örnek olarak verilebilir. 

Anne ve babayı küçümseyici mesajlara da; “Senin gibi anne olmaz olsun, Allah seni 

kahretsin”, “Milli Piyango satıcısı gibi giyinmişsin, çok kötü”, “Anne, öğretmenine 

yalakalık yapan çocuk gibisin, utanıyorum senden”, “Başımıza gelen bu durumlar 

hep senin suçun, hep senin aptallığın yüzünden”, 9 yaĢındaki karakterin vefat etmiĢ 

olan annesi için: “Annem sıradan bir kadındı. Hiçbir özelliği yoktu. Güzel de değildi, 

savaşçı hiç değildi” ifadeleri örnek olarak verilebilir.  

Aile bağlarını güçlendirici ifadeler (%55 ve %55) ile Türk aile değerleri 

içinde yer almayan değerlerin iĢlendiği (%64 ve %71) içeriklerin yüksek oranlarda 

bulunması çeliĢkili bir sonuç olarak karĢımıza çıkmaktadır. DiriliĢ “Ertuğrul” dizisi; 

büyükbaba, büyükanne ve geniĢ akrabalı bir yaĢam tarzının bulunduğu, aile 

büyüklerine büyüklere saygı ve hürmet gösterilen,  küçüklerin sevilip, merhamet 

edildiği bir yapım olarak değerlendirilebilir. Çünkü dizinin aile değerleri ve aile 

bağları açısından olumlu pek çok özelliğe sahip olduğu gözlemlenmiĢtir. Dizinin 

olumsuz içeriklerinin de bulunmasına karĢın, olumlu içeriklerinin yoğun olduğu 

Yalçın (367) tarafından yapılan araĢtırma ile de desteklenmektedir. Ancak incelenen 

dizilerde iĢlenen konular genel olarak değerlendirildiğinde; aile ve toplumsal ahlak 

yapısına uygun içeriklerin bulunmadığı gözlemlenmiĢtir. Model olarak sunulan 

karakterler genellikle eĢlerini aldatmakta, gayri meĢru çocuk sahibi olmakta, çarpık 

iliĢkiler yaĢamakta ve aile büyüklerine karĢı saygısızca davranmaktadır. Ayrıca, dizi 

içeriklerinin gençler üzerindeki etkisi göz önünde bulundurulduğunda; gayri meĢru 

iliĢkilerin aĢk olarak ifade edilmesinin gençlerin yanlıĢ algı ve tutum geliĢtirilmesine 

sebep olabileceğini düĢündürtmektedir. Örneğin; EĢkıya Dünyaya Hükümdar Olmaz 

dizisinde Hızır karakteri, evli ve iki çocuk babası iken Nazlı karakteri ile gayri meĢru 

iliĢki yaĢayıp çocuğu olmaktadır. Aradan geçen zaman ve olaylar sonucunda çocuk 

resmi nikahlı eĢ Meryem tarafından kabul edilmiĢ ve eve getirilmiĢtir. Daha sonra 

Hızır karakterinin, Ceylan karakteri ile de evlenmeden önce iliĢki yaĢadığı ve 24 

yaĢında bir oğlu olduğu ortaya çıkmıĢtır. Bu genç de resmi nikahlı eĢ Meryem 

tarafından kabul edilmiĢtir. Kara Sevda dizisinde Nihan karakteri evlidir ve Kemal 

karakteri ile yaĢadığı gayri meĢru iliĢki sonucunda çocuğu olmuĢtur. Nihan 

karakterinin kocası Emir karakteri de Kemal karakterinin kız kardeĢi Zeynep ile 
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gayri meĢru iliĢki yaĢaması sonucunda Zeynep karakteri hamile kalmıĢtır. Bu arada 

Zeynep karakteri, Nihan karakterinin ikiz kardeĢi Ozan ile evlidir. Ozan karakterinin, 

çocuğun kendinden olmadığını öğrenmesi üzerine, eĢi Zeynep karakteri tarafından 

yastıkla boğularak öldürülmüĢ ve Zeynep karakteri yaĢadığı stresten dolayı çocuğunu 

düĢürmüĢtür. Emir karakterinin evliyken bir diğer gayri meĢru iliĢkisi ise 

sekreteriyledir ve sekreteri de Kemal karakterinin abisiyle evlidir. Nihan karakterinin 

annesi, ablasının niĢanlısıla yaĢadığı gayri meĢru iliĢki sonucunda Nihan ve Ozan‟a 

hamile kalmıĢ ve ablasına durumu nikah günü itiraf ederek niĢanlısıyla ayrılmalarına 

sebep olmuĢtur. Türlü entrikalar yaĢanmıĢ ve aradan geçen yıllar ve Ozan‟ın 

öldürülmesi sonucunda iki kız kardeĢ birbirini affetmiĢtir. Poyraz Karayel dizisinde 

Poyraz karakteri ve AyĢegül karakteri gayri meĢru iliĢki yaĢamıĢ, AyĢegül karakteri 

hamile kalmıĢ ve çocuğu Poyraz karakterinin babasının tuttuğu bir doktor tarafından 

Ģantaj zoruyla kürtaj yaptırılmıĢtır. AyĢegül karakteri, Poyraz karakterinin öldüğünü 

düĢünüp Çınar karakteriyle sahte bir evlilik yapmıĢ, ancak Poyraz‟ın ölmediğini 

öğrendikten sonra yeniden iliĢki yaĢamaya baĢlamıĢlardır. AyĢegül karakterinin abisi 

Sadrettin evlidir ve çocuğu olmamaktadır. Mafyanın baĢında olan babası torun 

istediği için eĢi Songül baĢkasından hamile kalarak çocuk doğurmuĢtur. Sadrettin 

karakterinin çocuğun kendisinden olmadığını öğrenmesi üzerine eĢi Songül 

tarafından ayarlanan Ġpek karakteriyle bir süre gayri meĢru iliĢki yaĢamıĢtır. Daha 

sonra Poyraz‟ın eski eĢi Begüm karakteriyle iliĢki yaĢamıĢtır. Songül karakteri ise 

yarım bıraktığı üniversiteye geri dönmüĢ ve orada tanıĢtığı bir öğrenci ile gayri 

meĢru iliĢki yaĢamaya baĢlamıĢtır. AĢk Yeniden dizisinde Zeynep karakteri ve Fatih 

karakteri gayri meĢru bir iliĢki yaĢamakta ve ailelerine evli oldukları yalanını 

söylemektedir. Aradan geçen uzun süre sonunda gerçekten evlenip çocuk sahibi 

olmuĢlardır.  The Walking Dead dizisinde Lori karakteri, Rick karakteriyle evlidir. 

Rick ve Shane ortaktırlar. Lori karakteri ve Shane karakteri gayri meĢru bir iliĢki 

yaĢamaktadır. Game of Thrones dizisinde kardeĢ olan Jaime ve Cersei karakterleri 

ensest iliĢki yaĢamakta olup üç çocuğa sahiptir. KardeĢlerin bu iliĢki durumu dizide 

“birbirlerine aĢık” olarak gösterilmektedir. Kırgın Çiçekler dizisinde Eylül karakteri 

üvey babası Kemal karakterinin sürekli tacizine uğramakta ve tecavüze yeltenme 

sahneleri fazlaca gösterilmektedir. Dizilerde aldatma, gayri meĢru iliĢki yaĢama, 

gayri meĢru çocuk sahibi olma, zinanın “normal” olarak gösterilmesi, temanın “aĢk” 
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ile verilmesi, yapılanların affedilmesi, eĢlerin bağıĢlanması ve nikahsız doğan 

çocukların kabul görmesi sonucunda Türk aile yapısı ve değerlerinin yıpranacağı 

düĢünülmektedir. Tablo 4.51., Tablo 4.52., Tablo 4.53. ve Tablo 4.54.‟ten elde edilen 

sonuçlar, olumsuz olarak nitelendirilebilecek içeriklerin çok daha yoğun olduğunu 

göstermektedir. RTÜK 2015 yılı Ģikayet istatistikleri incelendiğinde de; 82.922 

Ģikayette bulunulduğu, bu Ģikayetlerin en çok “Dizi Filmler” türü hakkında olduğu 

(%23.86 oranla) ve Ģikayetlerin “Genel Ahlak, Manevi Değerler ve Ailenin 

Korunması Ġlkesine Aykırılık” inceleme kriterinde olduğu açıklanmıĢtır (368). Dizi 

içeriklerinin en fazla Ģikayet oranına sahip olması durumu; halkın aile değerlerini ve 

aile yapısını koruma çabası olarak ele alınabileceği gibi bu yapımların en fazla 

reytinge sahip olması durumunun da bir çeliĢki olarak karĢımıza çıktığı ifade 

edilebilir.  

5.2.5. Dil GeliĢimi 

Hem 10-14 hem de 15-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerde argo 

sözcüklerin kullanıldığı (%43 ve %45) içeriklerin en yüksek oranda olduğu 

görülmektedir (Bkz. Tablo 4.55. ve Tablo 4.56.). 10-14 yaĢ arası gençlerin izledikleri 

dizilerin %21‟inde anlatımda, ağız ve Ģive özelliklerinin kullanımı da yüksek oranda 

bulunmaktadır.  Ġçeriklerde yer alan argo sözcüklere; lavuk, it, manyak, metres, 

korkak, hain, mal, aptal, hayvan, gerizekalı, hıyar, çatlak, Ģerefsiz, ayı, haysiyetsiz, 

oha, deli, beceriksiz, salak, iğrenç insan, fitne, ahmak, soysuz, çirkef ve köpek örnek 

olarak gösterilebilir. Yapılan araĢtırmalar da (30, 188), dizilerde ya da filmlerde 

kullanılan konuĢma dilinin argo içerikli, Ģiveli olduğunu ve bu durumun da çocuk ve 

gençlerin dil geliĢimlerini olumsuz yönde etkilediğini ortaya koymuĢtur. Ayrıca her 

iki tablo incelendiğinde; erkeklerin maço tavırlı konuĢma Ģeklinin vurgulandığı (%12 

ve %12), anlatımda anlaĢılması zor ifadelerin kullanıldığı (%6 ve %11), çocuğun 

anlamayacağı türden karmaĢık cümle yapılarını içeren (%4 ve %8) ve Türkçe 

dıĢındaki dillerin üstünlüğünün vurgulandığı (%3 ve %5) içeriklerin orta düzeyde 

bulunduğu ve Türkçe olmayan uydurulmuĢ kelimeler/ifadelerin kullanıldığı (%3 ve 

%4), karakterlerin dil kullanımlarının sosyal ayrıĢmayı besleyecek Ģekilde verildiği 

(%1 ve %2), kızların maço tavırlı konuĢma Ģeklinin üstünlüğünün vurgulandığı (%5 

ve %0), büyü dilinin kullanıldığı (%0 ve %2) ve Ġngilizce dıĢında farklı bir dilin 

kullanıldığı (%0 ve %3) içeriklerin bulunmadığı ve/veya yüzdesel olarak bir anlam 
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ifade etmediği görülmektedir (Bkz. Tablo 4.55. ve Tablo 4.56.). Dizi içeriklerinde 

Türkçe olmayan uydurulmuĢ kelimeler/ifadelere; Nörom, canistan, canom, 

aĢkoĢkom, ben öperce ve kardo gibi ifadeler örnek olarak verilebilir.  

Ayduttu (369)‟ya göre diziler gençleri etkilemekte ve dizilerde kullanılan 

yanlıĢ dil, günlük konuĢma diline de yansımaktadır. Gençlerin dizilerdeki konuĢma 

Ģeklini taklit ettikleri (190), televizonun tekrar etme durumunun fazla olması 

nedeniyle hataların konuĢma dilinde kalıcı hale getirme etkisinin olduğu (185), ana 

dilin öğrenilmesinde televizyonun diğer her Ģeyin önüne geçtiği (370) ve kelime 

dağarcığını geliĢtirdiği (179) araĢtırmacılar tarafından vurgulanmaktadır. ġubatlı ve 

arkadaĢları (371) tarafından yapılan araĢtırma sonucunda; gençlerin izledikleri film 

ve dizilerin kahramanlarına benzemeye çalıĢtıkları, aile ortamında ve okulda akran 

grupları içerisinde model aldıkları kahramanlara özgü davranıĢlar sergileyip 

konuĢma dili geliĢtirdikleri saptanmıĢtır. ġuataman (372) tarafından dizilerin 

Türkçe‟ye gereken özeni göstermediği, yabancı ifadelerin sıklıkla kullanıldığı, dil 

kullanım hatalarının fazla olduğu ve bunların dilimizin yapısını bozduğu 

belirtilmekte olup, önemli olan durumun ise; gençlerin dizilerde kullanılan dili doğru 

olarak algılamaları, dil kullanım hatalarından rahatsızlık duymamaları ve günlük 

konuĢma dillerinde repliklere sıkça yer vermeleri olduğu belirtilmektedir. Kavalcı 

Göktepe (373) lise öğrencilerinin izledikleri dizilerin günlük dile yansımasını 

incelemiĢ ve gençlerin duygu ve düĢüncelerini ya da duygusal tepkilerini ifade 

ederken takip ettikleri dizilerde kullanılan pek çok kelime, kelime grubu, sıfat ve 

cümleyi kullandıkları sonucuna ulaĢmıĢtır. Ayrıca öğrencilerle yaptığı görüĢmeler 

sırasında öğrencilerin dizilerdeki dilden etkilendiklerini ve dizilerden öğrenerek 

kullandıkları kelimeler/cümleler olduğunu belirtmiĢtir. Bu kullanım durumunun 

gençler tarafından farkında olmadan gerçekleĢtiği araĢtırmacı tarafından 

vurgulanmaktadır. 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

10-18 yaĢ arası gençlerin izledikleri dizilerin içeriklerinin incelenmesi 

amacıyla yapılan bu araĢtırma iki aĢamadan oluĢmaktadır. AraĢtırmanın birinci 

aĢamasında; gençlerin izledikleri diziler ve televizyon izleme alıĢkanlıkları ile ilgili 

sonuçlar elde edilmiĢtir. AraĢtırmanın birinci aĢama sonuçları genel olarak 

değerlendirildiğinde; tercih edilen boĢ zaman etkinlikleri açısından cinsiyetler 

arasında farklılık olmadığı söylenebilir. Bu yorum diğer araĢtırmacıların (253) 

yorumları ile de tutarlıdır. Benzer çalıĢmalarla (254, 255, 257, 258, 262) uyumlu 

olarak, gençlerin en çok tercih ettikleri etkinlikler; bilgisayarda vakit geçirmek, 

televizyon izlemek ve kitap okumak olarak sıralanabilir. Kitap okuma oranlarının 

düĢük olduğuna yönelik genel algının aksine, kitap okumanın kızlarda en çok tercih 

edilen etkinlik olarak ikinci sırada ve erkeklerde ise üçüncü sırada yer aldığı 

görülmektedir. Gençlerin spor ve müzik gibi etkinlikleri daha az tercih ettikleri 

söylenebilir. Bu değerlendirme, son dönemde yaygın olan gençlerin spor, kültür ve 

sanat etkinliklerine katılımlarının düĢük olduğu yönündeki genel kanı ile de 

tutarlıdır. Bunun yanı sıra, ders çalıĢmak ve test çözmek gibi akademik etkinliklerin 

gençler tarafından boĢ zaman etkinliği olarak değerlenildirdikleri görülmektedir. 

Gençlerin bu algılarında akademik baĢarının toplumsal bir beklenti olarak ön sırada 

gelmesinden kaynaklandığı düĢünülebilir. Bu araĢtırma sonuçları, diğer birçok 

çalıĢmada (26, 277, 278, 279) da iddia edildiği gibi, gençlerin günde ortalama iki 

saatlerini televizyon izlemeye ayırdıklarını göstermektedir. Ayrıca bu sürenin dizi 

izleyerek geçirildiği görülmüĢtür. Bu durum gençlerin haftada en az 14 saatlerini 

televizyon karĢısında geçirdiklerini düĢünmemizi de sağlamaktadır.  

10-14 yaĢ arası gençlerin yerli dizi, 15-18 yaĢ arası gençlerin de daha çok 

yabancı dizileri izlemeyi sevdikleri söylenebilir. Gençlerin en çok tercih ettikleri dizi 

türü; aksiyon, macera ve komedi olarak sıralanabilir. Dizileri sevme sebeplerinin de 

yüksek oranda eğlenceli/komik olması, gençlerin gülmeye ve rahatlamaya ihtiyaçları 

olduğunu; televizyon ve bilgisayarın da bu amaçla kullandıkları söylenebilir.   

Genel olarak gençlerin en çok izledikleri dizi DiriliĢ “Ertuğrul”, en çok 

sevilen dizi oyuncusu da DiriliĢ “Ertuğrul”un baĢrol oyuncusu Engin Altan Düzyatan 

olarak belirlenmiĢtir. 10-14 yaĢ arası kızların en çok izledikleri dizi Kiralık AĢk ve 

en çok sevdikleri dizi oyuncusu Elçin Sangu, erkeklerin en çok izledikleri dizi DiriliĢ 
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“Ertuğrul”, en çok sevdikleri dizi oyuncusu Engin Altan Düzyatan iken;  15-18 yaĢ 

arası hem kızların hem de erkeklerin en çok izledikleri dizi DiriliĢ “Ertuğrul” ve en 

çok sevdikleri dizi oyuncusu da Engin Altan Düzyatan olarak belirlenmiĢtir. Bu 

sonuç ile gençlerin, izledikleri dizilerden etkilendikleri ve baĢrol oyuncularını 

sevdikleri söylenebilir.  

AraĢtırmanın ikinci aĢaması sonucunda gençlerin izledikleri dizilerin 

geliĢim alanlarına göre içerikleri incelenmiĢtir. Ġkinci aĢamanın sonuçları genel 

olarak değerlendirildiğinde; dizilerde sosyal ve duygusal geliĢim alanına yönelik 

içeriklerin çok fazla olduğu söylenebilir. Sosyal ve duygusal geliĢim alanında 

sorumluluk, yardımseverlik, sevgi, liderlik, dostluk ve doğruluk gibi iyi ve olumlu 

duyguları geliĢtiren içerikler ile öfke/Ģiddet, hayal kırıklığı, tehdit, rekabet, yalan 

söyleme ve intikam duygusunu geliĢtirici içeriklerin benzer oranlara sahip 

olmalarının çeliĢkili bir sonuç olarak karĢımıza çıktığı ifade edilebilir.  

Sosyal duygusal geliĢim alanı sonrasında Ģiddet içeriklerinin, sonrasında 

da biliĢsel/algısal geliĢim ve model alma içeriklerinin yoğun olduğu görülmektedir.  

Fiziksel geliĢim alanına yönelik içeriklerin ise yüzdesel olarak bir anlam ifade 

etmediği belirlenmiĢtir. Çocukların sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel 

etkinlikler içerisinde gösterildiği içeriklerin bulunmaması, içinde bulundukları 

geliĢim özellikleri nedeniyle olumsuz bir durum olarak belirtilebilir. Yapılan 

araĢtırmalar (51, 124, 373) gençlerin izledikleri dizilerden etkilendiklerini ortaya 

koymuĢtur. Bu nedenle yapılacak yeni sezon dizileri arasında fiziksel aktivitenin ve 

hareketli yaĢamın öneminin vurgulandığı, spor yapmayı ve sporcuyu sevdiren ve 

spor dallarını öğreten dizilerin de bulunmasının, olumlu ve iyi modellerin sunulması 

açısından önemli olduğu söylenebilir. Bu açıdan olumlu bir geliĢme olarak yeni 

sezonda basketbol, boks ve dövüĢ alanlarında üç spor dizisinin baĢlayacağı da 

açıklanmıĢtır (374). Yukarıda belirtilen durumlar göz önünde bulundurulduğunda, 

spor dizilerinin, olumlu ve iyi içeriklerin fazla bulunması koĢuluyla, fiziksel aktivite 

ve sporun gençlerin hayatında olması açısından atılan önemli bir adım olarak 

değerlendirilebilir. 

Dizi içeriklerinde iyi ve olumlu içeriklere nazaran olumsuz içeriklerin 

yoğun olması, genellikle Ģiddet, dram ve çaresizlik temalarının iĢlenmesi, suç 

iĢlemenin sorun çözme yöntemi olarak kullanılması, iĢlerin yasal yollarla 
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çözülmemesi, aile kurumu ve değerlerinin önemsenmemesi ve devlet kurumlarının 

itibarsızlaĢtırılması, dizilerin olumsuz etkileri olarak değerlendirilebilir. Elde edilen 

sonuçlara göre; olumsuz içeriklerin oranlarının, iyi ve olumlu içeriklerin oranlarına 

göre daha fazla olduğu söylenebilir. Böylelikle elde edilen bu sonuçlar, dizilerin 

olumsuz içeriklerinin olduğu genel kanısının bilimsel verilerle ortaya konulmasına 

imkan sağlamıĢtır.  

Ġncelenen yerli diziler genel olarak değerlendirildiğinde; baĢarı, çalıĢma 

ve azmetme hikayelerinin hiç olmadığı söylenebilir. Gençlere; baĢarılı olmalıyım, 

çabalarsam iyi sonuçlar elde edebilirim, hayat ne kadar zor olursa olsun mücadele 

edersem üstesinden gelebilirim ve hayatımı değiĢtirebilirim bakıĢ açısını 

kazandırarak özgüven veren içeriklerin olduğu yapımlara ağırlık verilmesi gerektiği 

düĢünülmektedir. Bu nedenle; verilen mesajların ve içeriklerin mutlaka kontrol 

edilmesi ve verilen mesajların çoğunluğunu olumsuz içeriklerin oluĢturmamasına 

dikkat edilmesi gerektiği önerilebilir. Birinci araĢtırma sonucunda belirlenen ve 

gençlerin en çok izledikleri yabancı diziler genel olarak değerlendirildiğinde ise; 

çalıĢırsan baĢarılı olursun, birlikte hareket edersen kazanırsın, devlet her zaman 

arkandadır ve sana sahip çıkar, kahramanlar mutlaka ödüllendirilir, kötüler ve 

kötülükler mutlaka cezalandırılır, hep baĢarıya ulaĢılır, her hikaye mutlaka iyi Ģekilde 

sonuçlanır ve hikayede iyi Ģeylerin yapılması için adımlar atılır mesajlarının çok 

daha yoğun olduğu söylenebilir. Ġncelenen yabancı dizilerin hepsinin bir konusu 

olduğu ve bu konudan sapmadıkları da gözlemlenmiĢtir. Iyi karakterler hep iyi, iyi 

olmayan karakterler de hep kötüdür. Geneli de kahramanlık hikayesidir. Çoğu dizide 

karakterlerin fantastik olmasına karĢın, yine baĢarı ve haklıdan yana olma mesajları 

yoğun olarak iĢlenmiĢtir. Özel güçlere sahip kahramanlar yine özel güçlere sahip 

diğer kötü kahramanlarla mücade etmekte, sonuçta baĢarılı olmakta ve kötüler 

cezalandırılmaktadır.  Ancak bu dizilerde de Ģiddet, korku-kaygı verici görüntüler ve 

uygun olmayan cinsel mesajların yoğun olması sebebiyle içerik açısından mutlaka 

kontrol edilmesi gerektiği söylenebilir. Dizilerde verilen hak, adalet ve savunma gibi 

mesajların gençler tarafından bu dizilerin tercih edilmesinde etkili olduğu 

düĢünülmektedir. Gençlerin içinde bulundukları ahlak geliĢimi ve soyut düĢünme 

dönemi göz önünde bulundurulduğunda, bu kavramların gençler için önemli olduğu 

söylenebilir. 
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Yapılan araĢtırma ile, programcıların ve dizi yapımcılarının, dizilerin içeriği 

ve gençlere olası etkileri hakkında bilimsel açıdan geri bildirimde bulunulmasına 

yardımcı olunduğu da düĢünülmektedir. 

Elde edilen sonuçlar doğrultusunda; 

1. Gençlerin ekran baĢında geçirdikleri vakit ve boĢ zamanlarında yaptıkları 

etkinlikler dikkate alındığında, fiziksel geliĢimin hızlı olduğu dönemde 

bulunmaları ve fiziksel aktivite yapmamaları sebebiyle, fiziksel aktivitenin 

öneminin vurgulanmasının faydalı olduğu düĢünülmektedir. 

2. Gençlerin izledikleri dizilerin Ģiddet içeriğinin yoğun olmasından dolayı, 

öğretmenlerin medya okur-yazarlığı konusunda çeĢitli etkinlikler yaptırarak 

gençlerin bilinçlenmesine katkı sağlamalarının önemli olduğu 

düĢünülmektedir.  

3. Velilerin bu konuda bilinçlenmesine yönelik çalıĢmalar planlanabilir.  

Velilerin, çocuklarının ve kendilerinin dizi izleme alıĢkanlıklarını gözden 

geçirmeleri ve dizilerin içeriklerine dikkat etmeleri konusunda toplumsal 

mesajlar verilebilir. 

4. Yapılan inceleme sırasında bazı dizilerin içerikleri ile kullanılan akıllı 

iĢaretlerin zaman zaman uyumsuzlukları olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu nedenle 

dizilerin akıllı iĢaretler konusunda yeniden değerlendirilmesi gerektiği 

düĢünülmektedir. 
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8. EKLER 

EK-1: Tez ÇalıĢması Ġle Ġlgili Etik Kurul Ġzni 
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EK-2: Tez ÇalıĢması ile Ġlgili Ankara Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü Ġzni 
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EK-3: Tez ÇalıĢması ile Ġlgili ASPB Ġzni 
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EK-4: Tez ÇalıĢması Anket Formu  

 

KĠġĠSEL BĠLGĠLER 

1. Cinsiyetin: 1. Kız ( ) 2. Erkek ( )  

2.YaĢın: 1. 10 ( ) 2. 11 ( ) 3.12 ( ) 4. 13 ( ) 5. 14 ( ) 6. 15 ( ) 7.16 ( ) 8. 17 ( ) 9. 18 ( )  

3.Sınıfın: 1.( ) 5. Sınıf 2.( ) 6. Sınıf 3.( ) 7. Sınıf 4.( ) 8. Sınıf 5.( ) 9. Sınıf 6.( ) 10. Sınıf 

7.( ) 11. Sınıf 8.( ) 12. Sınıf  

4.Anne ve baban; 1.( ) Birlikte 2.( ) BoĢanmıĢ  

5.Annen; 1. ( ) Sağ 2.( ) Vefat etmiĢ  

6.Annenin öğrenim düzeyi nedir?  

( ) 1. Okur-yazar değil  

( ) 2. Sadece okur-yazar  

( ) 3. Ġlkokul mezunu  

( ) 4. Ortaokul mezunu  

( ) 5. Lise mezunu  

( ) 6. Yüksekokul veya üniversite mezunu  

7. Annenin Mesleği: ……………………………………………….  

8.Baban; 1.( )Sağ 2.( ) Vefat etmiĢ  

9.Babanın öğrenim düzeyi nedir?  

( ) 1. Okur-yazar değil  

( ) 2. Sadece okur-yazar  

( ) 3. Ġlkokul mezunu  

( ) 4. Ortaokul mezunu  

( ) 5. Lise mezunu  

( ) 6. Yüksekokul veya üniversite mezunu  

10. Babanın Mesleği: ……………………………………………….  

11. Kaç kardeĢin var?  

1.( )0 2.( ) 1 3.( )2 4.( ) 3 5.( ) 4 6.( ) 4'ten fazla  

12.Ailenin yaĢadığı ev kime ait?  

( ) 1. Kendimizin  

( ) 2. Kiralık  

( ) 3. Diğer ( ...................................................... )  

13.Ailenin yaĢadığı ev tipi nedir?  
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( ) 1. Gecekondu  

( ) 2. Apartman dairesi  

( ) 3. Müstakil ev  

( ) 4. Diğer (....................................................... ) 

TELEVĠZYON ĠZLEME ALIġKANLIĞINA ĠLĠġKĠN BĠLGĠLER 

1. Televizyon izler misin?  

( ) 1. Evet ( ) 2. Hayır  

2. Evet ise, günde kaç saat televizyon izlersin?  

( ) 1. 1 Saat  

( ) 2. 2 Saat  

( ) 3. 3 Saat  

( ) 4. 4 Saat ve daha fazla  

3. Gün Ġçinde en çok hangi saatler arasında televizyon izlersin?  

( ) 1. 07:00 - 10:00  

( ) 2. 10:01 - 13:00  

( ) 3. 13:01 - 16:00  

( ) 4. 16:01 - 19:00  

( ) 5. 19:01 - 22:00  

( ) 6. 22:01 –  

4. Neden televizyon izlersin?  

( ) 1. Televizyon seyretmeyi sevdiğim için  

( ) 2. Hayal dünyamı geliĢtirdiği için  

( ) 3. Yapacak baĢka bir Ģeyim olmadığı için  

( ) 4. DıĢarıda oynama imkanım olmadığı için  

( ) 5. Annem-babam da izlediği için  

( ) 6. ArkadaĢım olmadığı için  

( ) 7. Annem-babam benimle yeterince ilgilenmediği için  

( ) 8. Diğer (………………………………………………..)  

( ) 9. Bilmiyorum  

5. Televizyonda günde kaç saat dizi film izlersin?  

( ) 1. Hiç izlemiyorum  

( ) 2. En fazla 1 saat  

( ) 3. 2 saat  

( ) 4. 3 saat  
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( ) 5. 4 saat ve daha fazla  

6. Evde izlenecek dizinin seçimini kim yapar?  

( )1. Baba ( )2. Anne ( )3. Çocuklar ( )4. Diziye göre değiĢir ( )5. Hep birlikte  

7. En çok izlediğin dizi filmleri yazar mısın? (Dizi Film Adları)  

1. …………………………………………………………  

2. …………………………………………………………  

3. …………………………………………………………  

4. …………………………………………………………  

5. …………………………………………………………  

6. …………………………………………………………  

7. …………………………………………………………  

8. ………………………………………………………………………………….. 

9. …………………………………………………………  

10. ………………………………………………………..  

9. En çok sevdiğin dizi film oyuncularını yazar mısın?  

1. …………………………………………………………  

2. …………………………………………………………  

3. …………………………………………………………  

4. …………………………………………………………  

5. …………………………………………………………  

6. …………………………………………………………  

7. …………………………………………………………  

8. …………………………………………………………  

9. …………………………………………………………  

10. …………………………………………………………  

10. Yukarıda yazdığın dizi film oyuncularını sevme sebebin;  

1. …………………………………………………………  

2. …………………………………………………………  

3. …………………………………………………………  

4. …………………………………………………………  

5. …………………………………………………………  

11. TV dizilerini sevme sebebin;  

1. …………………………………………………………  

2. …………………………………………………………  
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3. …………………………………………………………  

12. Büyüdüğünde TV dizilerinde gördüklerinden kime benzemek istersin?  

1. …………………………………………………………  

2. …………………………………………………………  

3. …………………………………………………………  

4. …………………………………………………………  

5. …………………………………………………………  

13.Dizileri televizyondan mı yoksa internetten mi takip ediyorsun?  

a) Televizyon b) Ġnternet c) Her ikisi de  

14. Yerli dizileri mi yoksa yabancı dizileri mi daha çok seviyorsun?  

a) Yerli Dizi b) Yabancı Dizi c) Her ikisi de  

15. Dizinin tamamını izliyor musun?  

a) Evet b) Hayır  

hayır ise, ne kadarını izlediğinizi açıklayınız…………………………………… 

16. BoĢ vakitlerinizde neler yapıyorsun?  

1. …………………………………………………………  

2. …………………………………………………………  

3. …………………………………………………………  

4. ………………………………………………………… 

17. Bir haftada kaç tane dizi izliyorsun?  

……………………………………………………………  

18. Nasıl diziler (hani konularda) yapılmasını isterdin?  

1. …………………………………………………………  

2. …………………………………………………………  

3. …………………………………………………………  

4. …………………………………………………………  

5. ………………………………………………………………………………….. 
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EK-5: Çocuk Programlarına Yönelik Ġçerik Değerlendirme Formu 

ÇOCUK PROGRAMLARINA YÖNELĠK ĠÇERĠK DEĞERLENDĠRME 

FORMU 

I. Çocuk Programlarının Çocukların Fiziksel GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

I.I. Çocuk Programlarının Çocukların Psikomotor GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

1. Çocukları tehlikeli durumlara sokabilecek ifade veya görsel sunum vardır. 

2. Çocuklar, sağlıklarını olumlu etkileyecek fiziksel etkinlikler içerisinde 

gösterilmektedir. 

3. Çocuğun fiziksel öz bakımını geliĢtirici iletiler vardır. 

I.II. Çocuk Programlarının Çocukların Cinsel GeliĢimine Yönelik Ġçerikleri 

1. Evlilik dıĢı iliĢkileri içerir. 

2. Fiziksel cinselliğe (sarılma, öpüĢme vs.) ait unsurlar içerir. 

3. Cinselliği vurgulayıcı kıyafet görüntüleri içerir. 

4. Çocuğun geliĢim düzeyine uygun olmayan cinsel modeller içerir. 

5. Çocuklar arası arkadaĢlıklar cinsel çağrıĢımlarla verilmektedir. 

II. Çocuk Programlarının Çocukların BiliĢsel/Algısal GeliĢimine Yönelik 

Ġçerikleri 

1. Olaylar, çocuğun benzerlerine kendi yaĢamında rastlayabileceği türdendir. 

2. Karakterler, problemlerini doğaüstü güçler kullanarak çözmektedir. 

3. Karakterler, problemlerini Ģiddet kullanarak çözmektedir
*
. 

4. Görüntülerde çocuğun algılamasını zorlaĢtıran hızlı geçiĢler vardır. 

5. Seslerde çocuğun algılamasını zorlaĢtıran ani değiĢiklikler vardır. 

6. Çocuğun düĢ kurma gücünü etkileyecek olumlu görüntüler vardır. 

7. Fiziksel özelliklerin (güzel ve yakıĢıklı olma) önemi vurgulanmaktadır*. 

8. Karakterler gerçekte olamayacak özelliktedirler*. 

9. Zengin olmanın çok önemli ve gerekli olduğu vurgulanmaktadır*.  

10. Saldıran kiĢilik yapısını normalleĢtiren iletiler vardır*.  

11. Hırsızlığı normalleĢtiren iletiler bulunmaktadır*. 

12. Çocuğu düĢündürmeye yöneltici iletiler taĢır. 

13. Çocuğu karar vermeye yöneltici iletiler taĢır. 

14. Kanunlara karĢı gelmeyi normalleĢtiren ifadeler/görüntüler vardır*. 

                                                           
*
 AraĢtırmacılar tarafından eklenen maddeleri göstermektedir. 
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15. Mafyayı özendirici iletiler/görüntüler vardır*. 

16. Çocuğa aktardığı ileti, haklıdan yana olmayı özendirir. 

III. Çocuk Programlarının Çocukların Sosyal ve Duygusal GeliĢimine Yönelik 

Ġçerikleri 

1. Sorumluluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

2. Yardımseverlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

3. Adalet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

4. Özgüven duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

5. Ġntikam duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

6. Erkek çocukların ağlamayacağı ifadesi vardır*. 

7. Öfke/ġiddet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

8. Kıskançlık duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

9. Sevgi duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

10. Ġhanete uğrama duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

11. Hayal kırıklığı duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

12. Çaresizlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

13. Tehdit edici ifadeler vardır*. 

14. Alkol tüketimi model olarak sunulmaktadır*. 

15. Rekabet duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

16. Yalan söyleme davranıĢını destekleyen iletiler vardır*. 

17. Dedikodu yapmayı özendirici iletiler vardır*. 

18. Kibir duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

19. Liderlik duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

20. Dostluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

21. Doğruluk duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

22. Sabır duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

23. Saygı duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

24. Hayvan sevgisini geliĢtirici iletiler vardır*. 

25. PiĢmanlık duygusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

26. Özdenetim duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 

27. ÖzeleĢtiri duyusunu geliĢtirici iletiler vardır*. 

28. Empati duygusunu geliĢtirici iletiler vardır. 
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29. Dinî değerleri geliĢtirici iletiler vardır. 

30. Toplumsal kurallar konusunda bilinçlendirici iletiler taĢır. 

31. Ahlâk kuralları konusunda bilinçlendirici iletiler taĢır. 

32. Kaderci bir bakıĢ açısı mevcuttur. 

33. Batıl inançlar içermektedir. 

34. Boyun eğmeyi yücelten bir iletiye sahiptir. 

35. Bireyci bir mesaja sahiptir. 

36. Farklı sosyal sınıflar birbirlerinden ayrıĢtırılarak sunulmaktadır. 

37. Giyim biçimleri farklı sosyal sınıflarla ilgili kalıp yargılar oluĢturacak Ģekilde 

kurgulanmıĢtır. 

IV. Çocuk Programlarında Çocuğun GeliĢimine Yönelik Diğer Ġçerikler 

IV.I. ġiddet 

1. Çocuklarda korku yaratacak görüntüler/sözler vardır. 

2. Çocuklarda kaygı yaratacak görüntüler/sözler vardır. 

3. ġiddet uygulayanların eylemleri özenti oluĢturabilecek bir çerçevede 

verilmektedir. 

4. ġiddet kültürü belirli bir sosyal sınıfa özgülenmektedir. 

5. Kahramanlar, fiziksel Ģiddet (vurma, yaralama, öldürme vs.) kullanmaktadır. 

6. Kahramanlar, sözel Ģiddet (bağırma, hakaret vs.) kullanmaktadır. 

7. Kahramanlar, psikolojik Ģiddet (küçümseme, karalama, dıĢlama, alay etme 

vs.) kullanmaktadır. 

8. Kötü ve haksız kahramanlar, Ģiddet yoluyla ceza görmektedir. 

9. ġiddet aracı olarak ateĢli silah kullanılmaktadır. 

10. ġiddet aracı olarak ateĢsiz silah kullanılmaktadır. 

11. ġiddet aracı olarak doğaüstü Ģeyler kullanılmaktadır (radyoaktif, 

ĢimĢek, yıldırım)*. 

IV.II. Tüketim Kültürü 

1. Karakterlerin kullandıkları ürünlerle, üstünlük sağladığı duygusu/mesajı 

verilmektedir. 

2. Tüketim, haz kaynağı olarak sunulmaktadır. 

3. Ġsrafı teĢvik edici iletiler vardır. 

4. Marka ismi, görsel olarak yer almaktadır. 
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5. Marka ismi, sözel olarak yer almaktadır. 

6. Anlatı, tüketim nesnesini elde etme hedefine yönelik olarak kurgulanmıĢtır. 

IV.III. Model Alma 

1. Çocukların örnek alabileceği olumlu davranıĢlar sergilenmektedir. 

2. DavranıĢların doğurduğu sonuçlara iliĢkin, uygun modeller sunulmaktadır. 

3. Olumsuz davranıĢ sergileyen kahramanlar, model olarak sunulmaktadır. 

4. Karakterler, tek bir cinsiyetten oluĢmaktadır. 

5. Karakterler, belli bir sosyal sınıfı temsil etmektedir. 

6. Karakterlerin kıyafetlerinde milli ya da dinî sembollere yer verilmektedir. 

7. Karakterlerin ırksal özellikleri belirli bir ırk lehine olacak Ģekilde 

vurgulanmaktadır. 

8. Farklı milletlere dair kalıp yargılara (sterotiplere) göndermeler vardır. 

IV.IV. Aile Yapısı 

1. Kadın ve erkek rolleri ayrıĢtırılarak iĢlenmektedir. 

2. Aile yapısı, çocuklu aile biçimindedir. 

3. Ailede ileri yetiĢkinlere yer verilmemektedir. 

4. Aile, ev dıĢındaki ortamlarda da gösterilmektedir. 

5. Ailede çocuk çalıĢmaktadır. 

6. Ailede sadece anne çalıĢmaktadır. 

7. Ailede sadece baba çalıĢmaktadır. 

8. Ailede anne ve baba çalıĢmaktadır. 

9. Tek ebeveynli (evlenmemiĢ) aile modeli sunulmaktadır. 

10. YaĢlılar aile dıĢında kurumsal yapılarda (örneğin huzurevi) sunulmaktadır. 

11. Erkek çocuk sahibi olmayı özendirici mesajlar vardır*. 

12. Aile bağlarını güçlendirici ifadeler vardır*. 

IV.V. Aile Değerleri 

1. Türk aile değerleri içinde yer almayan değerler iĢlenmektedir. 

2. Aile kararlarında çocuğun katılımı özendirilmektedir. 

3. Anne/babayı küçümseyici mesajlar vardır. 

V. Çocuk Programlarının Çocukların Dil GeliĢimine Yönelik Ġçeriği 

1. Çocuğun anlamayacağı türden karmaĢık cümle yapıları içerir. 

2. Anlatımda, ağız ve Ģive özellikleri kullanılmaktadır. 
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3. Türkçe olmayan uydurulmuĢ kelimeler/ifadeler kullanılmıĢtır. 

4. Argo sözcükler kullanılmıĢtır. 

5. Anlatımda anlaĢılması zor ifadeler kullanılmıĢtır. 

6. Türkçe dıĢındaki dillerin üstünlüğü vurgulanmaktadır. 

7. Karakterlerin dil kullanımları, sosyal ayrıĢmayı besleyecek Ģekilde 

verilmektedir. 

8. Kızların maço tavırlı konuĢma Ģeklinin üstünlüğü vurgulanmaktadır*. 

9. Erkeklerin maço tavırlı konuĢma Ģeklinin üstünlüğü vurgulanmaktadır*. 

10. Büyü dili kullanılmaktadır (gerçekte olmayan karıĢık ifadeler)*. 

11. Ġngilizce dıĢında farklı bir dil kullanılmaktadır*. 
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EK-6: Tez ÇalıĢması ile Ġlgili Yayın 

 

Üstündağ A, Doğan Ö. 10-14 YaĢ Arası Gençlerin Televizyon Ġzleme 

AlıĢkanlıkları ve Çok Ġzledikleri Diziler. ĠletiĢim Kuram ve AraĢtırma Dergisi. 

2016;43:77-97. 
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